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PALIAUBŲ DERYBAS 
Ko Lietuvoje laukia iš tremtinių? 
Kad skelbtų pasauliui jų vargą, pagreitintų laisves aušrą 

Minintiems liūdnuosius birželio įvykius mūsų tautiečiams 
įdomu žinoti, kokios nuotaikos vyrauja krašte ir ko žmonės ten 
laukia iš lietuvių, gyvenančių laisvajame pasaulyje. 

Eltos bendradarbiui teko šne- • • 
keti su visa eile vokiepių, grįžu- Paskutinis didesnis trėmimas 
sių iš okup. Lietuvos, taip pat buvo 1951 m. spalio 8—10 d. Gy-
buvusių mūsų tėvynėje karo be-j ventojai per tas dienas laiko pa-
laisvių, kurie, papildydami ki-;siruošę lagaminus ir eina gulti 
tais keliais Vakarus pasiekian-j net apsivilkę; taip daro ir rusai, 
čias žinias, dar daugiau paryš- j nes ir tų patenka j siunčiamųjų 
kiną tenykštes žmonių viltis ir sąrašus. Tremia daugiausia ūki 
lūkesčius. 

(JKIŽTA NAMO IA PIRMOS KKIJONfiS 

Žmonių nuotaikos yra liūdnos 
ninkus ir šiaip „buržujus", o 
ypač kunigus. Netenka abejoti, 
kad visi tremtiniai būtų buvę iš-

Jie tiesiog su ašaromis akyse I tremti. Tokiam Dargaičių kaime, 
prašė vykstančius į Vakarus, 3 km už Telšių, į Sibirą ištremti 
kad ten paskelbtų, ypač kur su- visi gyventojai. Tokių pavyzdžių 
tikę lietuvių, apie jų kančias iri yra apsčiai. Pavyzdžiui, vieno 
baisų likimą. Išvykstantieji ma
tė, kad lietuvių tauta naikina
ma, lietuviai nuolat išvežami, vi
sur — tik rusai ir rusai. Kaune 
lietuviai nedrįsta viešiau per
daug drąsiai ir kalbėti. Kaunas 
— rusų pilnas, taip pat Klaipė
da, nebent Vilnius atrodo ne 
tiek aziškai rusiškas. Kariniuo
se fabrikuose dirba vieni rusai, 
kurie yra veik visi komunistai, 
gauną iš režimo naudos. Lietu-

brolis yra emigravęs į JAV — ir 
tai prisidėjo prie jo ištrėmimo. 
Jei kas eina į „stribus", tų suim
tus gimines žada paleisti. Vyr. 
NKVD įstaiga yra Vilkavišky. 

Amerikos Balsas geriausiai 
girdimas Lietuvoje tarp 18—19 
vai. jos laiku. Dabar jis trukdo
mas spec. trukdytuvais, nors 
amerikiečiai jau išrado priemo
nių, kaip tų trukdymų galima iš
vengti. Kartais ir vokiečiai bū-

Didžiausias ir greičiausias JAV transatlantinis laivas sugrįžta į New Yorką po pirmas keliones 
į Europą. Jo vardas: S. S. United States. Pastatymas kaštavo 73 mil. dol. Sakoma, kad galįs 
plaukti 34 mazgų greičiu ir paimsiąs „mėlynąjį kaspiną" iš britų Queen Mary. (INS) 

vių inteligentija visai apskurdo. davo pakviečiami paklausyti iš 
Būdinga, kad vokiečiams ap- Londono vokiškai pranešimų ir 

silankius pas likusius Lietuvo-1 juos išversti lietuviškai. Apara-
je vokiečius, tie jų nešelpdavo,, tai Klaipėdoj registruojami ra-
nors buvo turtingesni už lietu-1 dijo mazge, ir už juos pusei me-
vius. Taip buvo ypač Klaipėdos i tų mokama 18 rublių> AB trans-
krašte. Užtat to neparodė lietu-i Haci jos lietuvių k. seniau būda-
viai: jie neatstūmė paramos pra 
Šančių. Visai kas kita, jei pasi
rodydavo elgetaudami rusai — 
tuos tuoj išsiųsdavo atgal pas 
„tėvelį Staliną"... Apie lietuvius I netokie žymūs vakare. 
visi sutikti vokiečiai atsiliepia, šiai būtų klausytis 22 

vo duodamos 2.05 vai. ryto — 
labai nepatogiu laiku. Dabar ge
riausiai girdėti 16 vai., nors ir 
smarkiai trukdoma. Trukdymai 

Geriau-
-24 vai. 

labai gerai. Lietuviai net ir da- vakaro ir 8—12 iš ryto. 
bar esą tokie dievobaimingi i 
kaip niekados kitur tokių jie nė
ra matę. Nors ne vienas iš jų 
yra evangelikas, bet tvirtina, 
kad lietuviai labai įspūdingai 
meldžasi į Mariją ir gieda „Ma
rija, Marija". 

Vokiečiai savo artimųjų galė
jo jieškoti per vad. Suchdienst. 
Repatriacija buvo privaloma, re
gistravo milicijoj. Išdavė „sprav 
ką" su nuotrauka. Iš visų kelia
vusių per Įsrutį viską atėmė, pi
nigus ir dokumentus. Tačiau da
lis vokiečių pasiliko ir Lietuvoje, 
būtent tie, kurie nebuvo paste
bėti kaip vokiečiai, buvo gerai 

Gen. Nam primine 
karo išplėtimą 

MUNSAN, birž. 25. — Komu
nistų belaisvių skryningo atnau
jinimas paliaubų derybų konfe
rencijoje susilaukė iš gen. Nam 
II įspėjimo, kad belaisvių ap
klausinėjimas ir nusistatymas 
ne visus tegrąžinti gali išplėsti 
Korėjos karą. „Jūs imatės pavo
jingų žygių, kurie rodo, jog jūs 
rizikuojate išplėsti karą" — pa
reiškė Nam II. 

Iš dar neapklaustų 45,000 
kom. belaisvių per 2 dienas ap
klausta 15,000.' Apie 5 proc. pa
sisakė nenorį būti repatrijuoti. 

Tito tebelcankina bažnyčias 
Italijos laikraštis demaskuoja režimo melus 

ROMA. — Paskutinis Civilta Cattolica numeris patiekia iš-
samų straipsnį apie religijos persekiojimą Jugoslavijoje. 

Straipsnio autorius Cavalli sa-; 
ko, kad kaip visur kitur, taip ir 
Jugoslavijoj komunistinis reži
mas uoliai jieško kunigų tarpe 
savo politinės ir socialinės sis
temos rėmėjų, kurie bent pasy
viu laikymusi prisidėtų, prie 
marksistinės ideologijos įgyven
dinimo ir religinėje bei morali
nėje srityje. Visuotiniam visų 

išmokę lietuviškai ir Vokietijoje r e l i g i j ų persekiojime — toliau 
neturėjo artimųjų. Su vokiečiais t ę s i a a u t o r i u s _ Katalikų Baž-
į Vakarus mėgino pasprukti ir n y č i a i t e n k a g a r b e a t l a i k y t i p a_ 
vienas kitas lietuvis, bet nesėk 
mingai. Vilniuje grąžinamieji 
buvo filmuojami. Dalį jų vežė 
per Lenkiją, kur juos saugojo 
taip pat lenkų sargybiniai, dalį 
net per Varšuvą. Lietuvoj turė
jo pasirašyti net kelis protoko
lus, jog kalbės apie Sovietų Ru
siją gerai. 

Visų pasiekusių Vakarus tiki
nimu krašte likę mūsų tautiečiai 
ypač daug tikisi iš Amerikos lie
tuvių, iš kurių laukia, kad jie su 
savo vadovybe padarys visa, kas 
galima, jų sunkiam likimui pa
lengvinti. 

Areštai Lietuvoje — kasdieni
nis reiškinys. Ten už vogimus 
baudžiama 10—15 metų, bet už 
žmogaus nužudymą paprastai 
tenka 3—5. Ypač daug areštuo
jama dėl politinių priežasčių. 

Trėmimai iki 1949 m. vykdavo 
reguliariai kas pavasarį ir rude
nį, bet 1950 m. susitrukdė, žmo
nės kalbėjo — esą, dėl gautos 
trėmimų reikalu iš JAV notos. 
Todėl dabar tremiami jau rafi
nuočiau — pagal „darbo ieškan
čių sąrašus" ir „savanoriškai". 

čius brutaliausius bedievių puo
limus. Nepajėgdami palenkti ku 
nigus į savo pusę, komunistai 
puolasi prie jaunimo, stengda
miesi atitraukti jį iš kunigų įta
kos. Tuo tikslu nuolat yra maži
namas kunigų skaičius, jų auto
ritetas žmonių akyse žeminamas 
šmeižtais ir niekinimais. 

Apžvelgdamas kunigų semina
rijų padėtį, Cavalli rašo, kad 8 
seminarijos komunistinės val
džios visai uždarytos, likusių for 
maliai neuždarytų sekvestruoti 
pastatai. Dar likusios seminari
jos turi kovoti su dideliais eko
nominiais sunkumais, nes, vals
tybei nusavinus žemes, vieninte
lis pragyvenimo šaltinis pasiliko 
aukos gaunamos iš t i k i n č i ų j ų , ! ^ „ ^ ^ ^ " 1 ^ JugoŠi 
kurie dėl komunistinių reformų 
yra patekę į skurdą. Be to, val
džios įsakymu yra uždraustos 
viešos rinkliavos bažnyčių bei 
seminarijų išlaikymui. 

Religijos mokymas yra drau
džiamas ne tik mokyklose, bet ir 
privačiai. Jaunimas vis labiau 
izoliuojamas nuo kunigų įtakos. 

IkJ 15 metų amžiaus jaunuoliai 
privalo lankyti viešąsias mokyk 
las, kuriose uoliai mokoma ne 
tik marksizmo, bet taip pat 
griaunami jų doroviniai pagrin
dai. 

Kad bent bažnyčioje kunigas 
būtų paliekamas laisvas — ra
šoma toliau straipsnyje; bet ir 
čia jis turi būti labai atsargus. 
Pamokslai visada sudaro pavojų 
patekti į kalėjimą. Kulto laisvė 
taip pat varžoma, nors komu
nistai plačiai skelbia, kad ji yra 
pilnai respektuojama. Pavyz
džiui, yra draudžiamos procesi
jos, daugelyje vietų labai suvar
žytas varpų naudojimas, be jo
kio pagrindo uždarinėjamos baž 
nyčios. Vyskupai taip pat yra 
labai suvaržyti savo pareigų at
likime. 

Negana to, su nevaldomu van
dalizmu yra naikinami kryžiai, 
šventųjų stovylos ir kiti religi
niai ženklai. Pasauliečius kata
likus veikėjus ištiko tas pats ku 
nigų likimas: daugelis jų buvo 
areštuoti arba dingo be žinios, 
kiti turėjo atsisakyti savo turtų 
ar profesijos. Ir kas galėtų imtis 

avi-
joj? - klausia straipsnio auto
rius. Tikrai to negalės padaryti 
jugoslavų katalikų spauda, nes 
ji sunaikinta. Visa komunizmo 
pavergtų tautų teisių gynimo at
sakomybė — tvirtina autorius — 
krinta ant laisvojo pasaulio pe
čių. 

Trūksta daug svarbių žaliavų 
Komisija patarė keisti muitų politiką 

VVASHINGTONAS, birž. 25. — Prezidento sudaryta speciali 
komisija žaliavų išteklių klausimui išstudijuoti baigė darbą ir 
įteikė prezidentui plačią studiją su skaitlingais pasiūlymais. 

Komisija rado, kad žaliavų pa 
reikalavimai vįs didės, o nami
nių šaltinių ištekliai mažės, jei 
nebus naujų sųMpta, 

Iš 74 medžii^l , kurios yra bū 
tiniausių medžiagų sąraše ir ku
rių atsargų sudarymu rūpinasi 
valdžios įstaigos, 40 medžiagų 
reikia pilnai įsivežti iš svetimų 
šaltinių, o likusių 34 medžiagų 
paklausą tik dalinai t ega l į pa
tenkinti naminiai šaltiniai. 

Iš civilinėje pramonėje būtini 
100 medžiagų trečdalis gali būti 
gautas tik iš užsienio šaltinių, 
kitas trečdalis pilnai iš savų šal 
tinių, o likęs trečdalis tik dali
nai patenkinamas savais šalti
niais. 

i 

Numatyta pulti kiti taikiniai 
4 stotys pultos antrą kartą. — Tai yra atsilyginimas už 

paliaubų delsimą. — Žygis jaudina britų darbiečius 
VVASHINGTONAS, birž. 25. — JAV krašto apsaugos depar

tamento šaltinis besiteiraujantiems spaudos žmonėms pabrėžė, 
kad hidroelektrinių stočių sudaužymas S. Korėjoje žymi pradžią 
griežtesnės Korėjos karo politikos, ryšium su komunistų taktika 
sabotuoti paliaubų derybas. 

Komisija numato, kad 1975 
m. gyventojų skaičius pasieks 
193 mil., o žaliavų pareikalavi
mas pakils 50—60 proc. 

Anglies pareikalavimas vis di
dės, nes mažėja naftos ir natūra
linių dujų ištekliai. Apie 1975 
m. anglies pareikalavimas bū
siąs 60 proc. didesnis už 1950 m. 
pareikalavimą. 

Komisija siūlo eilę priemonių 
saviems žaliavų šaltiniams tau
pyti ir plėsti ir visai pasmerkia 
užsienio žaliavoms taikomus ta
rifus, kurie buvo įvesti depresi
jos laikais ir šiandien dar kon
greso teberemiami. 

Vokietijos sutartys 
ratifikuojamos 

VVASHINGTONAS, birž. 25. 
— Senato užsienio reikalų komi
sija jau nutarė siūlyti senatui 
ratifikuoti laikinąją taikos su
tartį su V. Vokietija ir išplėsti 
Atlanto pakto saugumo garanti
jas ir V. Vokietijai. 

Komisija betgi pridėjo paaiš
kinimą, kad senato pritarimas 
sutartims neišplečia prezidento 
teisių siųsti į Europą kariuome-

Kodel Eisenhoweris 
eina prieš Taftą? 
DENVER, birž. 25. — Pirma

dienio vakare per radiją ir tele
viziją perduotoje kalboje gen. 
Eisenhoweris lietė tik užsienio 
politikos klausimus ir pareiškė, 
kad jis apsisprendė būti prezi
dentiniu kandidatu tik todėl, 
kad izoliacionisto Tafto laimėji-

as būtų didžiausias pavojus pa 
šaulio taikai ir Amerikos saugu
mui. 

Ši Eisenhowerio kalba dar la
biau padidino respublikonų ski
limą užsienio politikos klausi
mais ir niekam nepasiseks sure
daguoti rinkiminės užsienio po
litikos programos, kuri būtų pri 
imtina abiem kandidatam. 

Taftas vakar atsakė, kad Ei-
senhoweris jieško „nesamo izo
liacionisto" ir nusideda tuo, kad 
nepasmerkia Trumano adminis
tracijos užsienio politikos. Taf
tas ta proga parėmė MacArthuro 
Korėjos politiką — jei MacAr-
thurui būtų buvę pritarta, Korė
jos karas, anot Tafto, jau būtų 
buvęs baigtas. 

Prašo britui vietos 
gen. Clark štabe 
VVASHINGTONAS, birž. *25. 

— Britų krašto apsaugos minis
tras maršalas Alexander iš Ko
rėjos ir Japonijos per Kanadą 
atvyko į VVashingtoną, kur jis 
prašąs suteikti britų karininkui 
vietą gen. Clark štabe. Jis papra 
šęs štabo viršininko pavaduoto
jo vietos ir savo prašymą parė
męs tuo, kad brito atsiradimas 
gen. Clark štabe sumažintų iš 
Darbo partijos einančią kritiką 
Korėjos karo ir paliaubų derybų! 
vedimo klausimu. 

Tikimasi, kad šis ir panašūs 
smūgiai privers komunistus grei 
čiau apsispręsti dėl paliaubų — 
tuojau primti pasiūlymus dėl be
laisvių pasikeitimo arba derybas 
visai nutraukti. 

Iš visko galima suprasti, kad 
sąjungininkai priėjo išvados, jog 
komunistai išprovokavo paliau
bų derybas ne paliaubų siekda
mi, bet norėdami laimėti laiko 
pertvarkyti savo apmaltą ka
riuomenę, prisivežti geresnių 
ginklų ir dar priedo sutelkti 
stiprią aviaciją. Taip jie laimėjo 
metus laiko ir savo tikslą yra 
pasiekę. 

Netenka abejoti, kad komunis 
tai, duodami vilties susitarti dėl 
paliaubų, norėjo susilpninti są
jungininkų budrumą ir jų kovos 
galios Korėjoje stiprinimą. Ar, 
jie ir šio tikslo yra pasiekę, vie
šai tegalės būti žinoma tik ta
da, jei Korėjoje tektų vėl susi
remti visuotinėse kautynėse. Ga 
Įima prileisti, kad sąjungininkų 
kovos jėga yra sumažinta, nes 
daug Korėjos kovose užsigrūdi
nusių karių yra pakeista dar 
fronto ugnies neragavusiais nau 
jokais. Sąjungininkų aviacijos 
ir didžiųjų sausumos ginklų ug 
nis šiuo metu Korėjoje yra, tur
būt, stipresnė, nei buvo prade
dant paliaubų derybas. 

Jei atsiminsime, kad Kinija 
oficialiai pateisino savo įsimai
šymą į Korėjos karą noru apsau
goti ant Yalu upės esančias elek
tros jėgaines nuo patekimo į ne
draugiškos kariuomenės rankas, 
tai reikės pripažinti, kad tų jė-

Trūksta šovinių? 
WASHINGTONAS, birž. 25. 

— Atstovų rūmuose vienas resp. 
atstovas paskaitė 35 Korėjoje 
esančių vyrų laišką, kuriame jie 

gainių sudaužymas buvo rizikin
gas žygis. Bet jis taipgi rodo, 
kad sąjungininkai pasitiki savo 
jėgomis ir nori Kor« jos klausi
mą suaktualinti. 

įvykis jau komentuotas britų 
parlamente. Susijaudinę darbie-
čiai užpuolė Churchilį paklausi
mais, nes, jų manymu, jėgainių 
bombardavimas gresia karo iš
plėtimu. Churchilis atsakė, kad 
jis esąs priešingos nuomonės, 
bet prisipažino, kad iš anksto 
apie tai nežinojo. Kai maršalas 
Alexander grįš namo, parlamen
te bus diskusijos Korėjos klausi 
mais ir jis tada daugiau pasaky 
siąs apie Korėją. 

Sovietų spauda ir radijas va
kar apie įvykį neužsiminė nė vie 
nu žodžiu, tik skelbė ilgus straip 
snius apie sąjungininkų aviaci
jos silpnumą. 

Stotys pultos antrą 
* kartą 

SEOULAS, birž. 25. — Ketu
rios pirmadienį bombarduotos S. 
Korėjos hidroelektrinės stotys 
vakar gavo pakartotiną bombų 
porciją. Dar 200 bombonešių už
baigė griauti tai, kas dar išliko 
po pirmadienio puolimo. Visos 4 
antrą kartą pultos stotys yra ry
tų Korėjoje didžiųjų Hungnam 
ir Hamhung miestų apylinkėse 
prie Changjin rezervuaro ir ant 
Songchon upės. Antrą kartą 
liko neliesta tik didžioji Suiho 
stotis ant Yalu upės. 

Aviacijos vadovybė Korėjoje 
davė suprasti, kad numatyta pul 
ti daugiau komunistų taikinių. 
Pirmadienio, žygyje žuvo 1 lėk
tuvas, 4 sužaloti. Visi lakūnai iš
gelbėti. 

• 83 japonų žvejų laivus pa
grobę kinai per 6 mėnesius. 

Anglijoje nukrito ir sudegė skundžiasi esą apleisti, nes netu
rį pakankamai šovinių. Atstovas | „atominis bombonešis" B-50. 
reikalavo klausimą ištirti, bet iš Visi 11 įgulos narių žuvo. Tie 
su klausimu susipažinusių šalti- JAV bombonešiai neseniai pra

dėjo skristi į Anglijos bazes. 
Oras Chlcagoje 

Panašus į vakarykštį: drėgna, 
karšta, protarpiais lietus. Tem
peratūra apie 90 laipsnių. 

Saulė teka 5:17, leidžiasi 8:29. 

nių gavo atsakymą, kad Korėjo
je šovinių netrūksta, tik kaiku-
rie šoviniai yra racionuoti, kad 
kareiviai jais nežaistų kur ir ka
da nereikia. Kai šovinių tikrai 
fronte reikės, jų gaus visi pa
kankamai. 

Dabar gen. Clark štabas su
sideda tik iš amerikiečių. Gen. 

nėa. Sutartims patvirtinti reikia, c , a r k ^ „ ^ p r a š y m ą e s a s 

% senatorių balsų. 

JERUZALĖ, birž. 25. — Izra
elio karinis kalbėtojas praneša, 
kad Izraelio — Jordano pasieny
je vėl įvyko ginkluotų susirėmi
mų. Žuvęs Izraelio karininkas ir 
4 kareiviai. Jordano aukos neži
nomos. 

parėmęs. 

Kalendorius 

Birželio 25 d.: šv. Vilhelmas. 
Senovės: Mantminas ir Baniutė. 

Birželio 26 d.: šv. šv. Jonas ir 
Povilas, kankiniai. Senovės: Jau 
nius ir Viltautė. [ 

VĖLIAUSIŲ ŽINIŲ SANTRAUKA 
— Gen. Eisenhoweris vakar matėsi su Lousianos ir Nebras-

kos, o sen. Taftas — su Pensilvanijos respublikonų delegacijomis, 
bandydami pasirinkti šalininkų'iš dar neįsipareigojusių atstovų 
tarpo. Sen. Taftas pirmadienį gavo dar 10 IUinois valstybės at
stovų. 

— Senatas atmetė dem. sen. McCarran pasiūlymą svarstyti 
konstitucijos papildymą ta prasme, kad prezidentui būtų uždraus
ta paimti privačią nuosavybę vaidilos žinion pirma negavus kon» 
greso sutikimo. 

— Turkija ir Graikija nutarė Egipto karalių Faruką pripa
žinti esant ir Sudano karaliumi. Tas titulas jam buvo pridėtas 
vienašališku parlamento nutarimu. 

— Kongresas pratęsė iki 195% m. kovo SI d. įstatymą, lei-
džiantį vyriausybei operuoti paskutinio karo metu pastatytas sin
tetinės gumos gamybos įmones. 

— Krašto apsaugos sekretorius Lovett vakar pranešė, kad 
JAV jungtinis generalinis štabas turi įgaliojimus be Saugumo 
Tarybos atsiklausimo duoti įsakymą bombarduoti Mandžiūriją, 
jeigu Korėjoje susidarytų nepaprasta padėtis. Jis pridūrė, kad jo 
pareiškimas nereiškia ikšiolinės politikos tuo reikalu pakeitimo. 

— Senato darbo komisija priėmė įstatymą, leidžiantį prezi
dentui perimti plieno pramonę. Nemanoma, kad senatas tą įsta
tymą svarstytų. Jis jau du kartu tokį pasiūlymą yra atmetęs. * 
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KfUTTBtf 
ASS stovyklai 

besiartinant 
"AUŠROS" TUNTO 

PASTOGĖJ 

Skyrių veda psktn. ALFAS VALATKAITIS, 
Adresas 5219 So. Damen Ave., Oiiieago 9, Illinois 

Paskutiniai rinkiniai 

Diepholzo Lietuvių Vasario 
116 gimnazijos skautai ir mo-

Dalyvnus rrof. Kolupaila j kiniai jstęige įvairių sporto ša-
. J gražiąją Juozo Bačiūno v& M būrelius. Per Sekminių ato-

•arvietę "Tabor Fa rm" , Sodus, j»togas tunto broliai ir seses 
Miehigan, Akademinio Skautų padar? eile iškylų | apylinkes. 
Sąjūdžio nariai iš visų Ameri- V i e n a JU reprezentacinė skiltis 
kos vietovių š. m. liepos men. b u v o išvykusi į vokiečių skautų! 
4 d. suvažiuoja III-jon akade- Bremeno rajono Sekminių gtO? 

autobusas stovyklautojus pa-1 minčn stovykloh. Sveikintinas vykl{*> kurią vokiečių skautų 
• 

prie Tėvų jėzuitų namo, pavyzdys, kad daugelis sesių } r • vadovybės buvo pakviesti. 
Pasibaigus Lietuvos Skautų 5541 So. Paulina Str . ; antrasis brolių, neatsižvelgdami tolimų Į 

Brolijos ir Skaučių Seserijos va- autobusas sustos prie Svč. P. kelionų, a tvyksta prisiminti ka- j 
Prasidėjimo daise Panemunes šiluose liepsno 

IZRAELIO SKAUTAI 

PAJIEsKOJIMAS 
Pajieškau Kazimiero ir Petro Ma
žeikų ir Elzbietos Mažeikaitės po 
vyru Tenienes. Kilę iš Mažeikių 
apskr. Viekšnių pašto. Jieško 
George Bildat, 17253 Havvthorne, 
'Detroit 3, Mich. 

PP^RSKAITĘ "DRAUGĄ", 

DUOKITE J Į KITIEMS. 

dovybių rinkimams, pradėti pas Marijos Nekalto Prasidėjimo daise l 'anemunes šiluose liepsno j T a r p t a e t ' r ' i kautų, Konfercn 
kutiniįii centrinių Pasaulio Lietu bažnyčios, Brightun Parke, jaučius laužus ir kartu su k y - ; c j j a p rjp ; . r i 0 įr užregistravo 
vių Skautų Sąjungos organų 2745 W. 44th Str. Kas kur iuo | lančiomis kibirkštimis į erdves J i z r a c ; i c skautų sąjungą, kaip 
rinkimai. Bus renkama: Skau- autobusu turės vykti, painl'or-

W L 0 A 

pasiųsti gilų liūdesį kenčiančiai ; 5 1 _ j a tautinę skautų s-gą. 
tų Sąjungos Garbės Teismas, muos vienetų vadovai ir vado- tZvynei. | Mes gerai atsimename, kad ir 
Kuntrolės Komisija ir keturi na- vės. Savo stovyklinį tur tą skau- , g i a stovyklą ruošia ASS Chi- Nepriklausomoje Lietuvoje gra 
riai S-gos Tarybon. Brolija ir tai-ės gali pasidėti iš v a k a r o • c a g 0 s «kyrius. Rengimo komi- |žiai veikė žydų skautų organi-
Seserija jau išsirinko po keturis atit inkamose autobusų išėjimo s i j a > kuriai vadovauja energin- izacija, turėjusi mūsų valstybėje 
atstovus šion Tarybon. vietose: pas Tėvus jėzuitus ir | g a s i r s u m a n u s vytietis senj. | visas teises tvarkyt is tautiniais i viMia J ^ ^ ^ S t o ' f t o u r , l i t ' l ^ ^ i į 

pas sktn. St. Rudį, 4409 So. j Vytau tas Mikalavičius, baigė ; pagrindais ir būti vadovaujamai. Iii„ station WLOA, BraAdoek, I'**- j (priecaii 
paruošiamuosius darbus. Jau savo tautybės vadovų. ' i^mttmmammmMrssm^zmm:'^* 

Visi Pittsburgho lietuviai 
KLAUSO IR REMIA 

Piitsburgh'o Lietuviu 
Kataliku Radijo Programą, 

— v a d o v a u j a n t •— 
Lietuvos Vyčių Plttsburgho 

.11 T R A N S U l<>.) AM A 
Kiekviena Sekmadieni nuo 

IrftO iki 2:00 vai. p .p . 
i š STIPRIOS IK GALINGOS 

1 vi.: Ofiso Jii:.4-o«9y, rez. CL.4-0&5* 
DR. ANTANAS ALEKNA 

(ALEKNAVIČIUS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1957 W. Garfleld Blvd. 
VAL.: 1—4 Ir 6—» 

Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. p.p. 
išskyrus ketvlrtad. ir sekmad. 

IVI.: Ofl.so VI.7-9993, ic/.K1..7-7K»S 

DR. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West Cermak ltoad 
VA I i.: 1 — 8 popiet Ir 7—f v. vak 
trečiud ir sekmad. ofisus uždarytas 

Sefttad. tik nuo 1—8 vai. popiet. 
Re/ ld. 1J41 H . COTII PbAOE 

Tel.: Ofiso JI i :.-!• :>M lu, rez.UI;.4-2324 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 So. VVostern Ave. 
VA I>.: trečiad. ir fteStad., pagal ru-
susitarimą; kitomis dienomis nuo 

2 iki 4 popiet. 7—9 vakare 

Dr. Edward B. MURASKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2760 W«*t 71*t S t 
(prie Callfornia • • * . ) 

LIGONIUS PRIIMA: kasdien nuo 1 
iki 4 ir nuo 7 iki 6 v.v. fteštad. nuo 
2 lkl 4 v. treč.—pagal susitarimą 

Susitarimui skamb. GRo. e-1321 
jei neatsiliepia ĮTĮgCggBgg 6-8*00 

DR. A. NARBUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2216 W. 24th S t 
Priėmimo laikas pagal susitarimą 

telefonu 
YArds 7-9778 

Nuo paskutinio sąjungos su 
važiavimu, kuris buvo Schenifei | Fairfield Ave. 
de. praėjo virš trijų metų. Ta- A u t o m o b i l i a i s „ a u t o b u s a i s 
da visi gyvenome trijose V. Vo- . g t o v y k l ą g a l i m a v y k u 1 2 i r 

kietijos zonose, todėl galėjome 2 Q ^ . ^ g į e ^ i š s i s k i r i a 

suvažiuoti ir gyvu žodžiu aptar- u ž Q a r y ) l n d V y k s t a n t 1 2 k e . 
ti mūsų skautijos reikalus bei ^ ^ i e k u T r ^ m o n t g e . 
išsirinkti s valdomus organus 

Ofisas ir reasldenclja—YArds 7-3526 

DR. G. j . BYLAITIS 
Vidaus, vaikij, nervu gydytojas 

RADIJO KTOTIE8 BRADDOCKB DR, JONAS VALAITIS 
Į. | GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4038 So. Archer Avė. 
Callfornia Ave., siauryt.kamp.) 

Tačiau šiandien, išsiskirstę be
veik po visus pasaulio kontinen
tus, to padaryti negalime. To
dėl šie linkimai, kaip ir prieš 
tai darytieji bus pravesti kores
pondentiniu būdu. Šiam darbui 
įvykdyti sudaryta rinkimų ko
misija iš šių skautininkų: A. 
Aglinskas pirmininkas, O. 
Ščiukaite — I pirm. pavad., A. 
Plateris II pirm. pavad., E. 
Vilkas -
drienė" 

ležipkelio stotį, nuo kurios bus 
ženklai, rodantieji stovyklos 
kryptj. 20 kelias yra mažiau 
klaidus: privažiavus statybinės 
medžiagos sandelio (Lumbei 
Yard) iškabas kairėje kelio pu-

dabar sužinojus, kad stovyklau 
tojų skaičius siekia netoli šim
to, teko įsigyti daugiau palapi
nių, kurių neturėjimas sudary- | \ 
tų tam tikrų kliūčių. Regist
racija stovyklon tebetęsiama. 
Norintieji dar užsiregistruoti 
prašomi tuojau pasiųsti sąra
šus su registracijos mokesčiu 
Korp! "Vytis" sekretoriui sen j . 
Algirdu! Stepaičiui, 5557 So. 

* • * « • • • « • « + + / > « • « • • • • + • • * • • • - • ^ ^ • • * • • • * 
;; TELEVIZIJAS BEI RADIO PARDAVIMAS IR TAISYMAS 

* • • • * • > • • • • • - • •"••• 

sėjo, už vienos kitos mylios Green Str., Chicago 21, III. Sto-
sukti kairėn pirmu keliu. Cia V y U * reikalais galima kreiptis 
•tebeti skautų ženklus. ll savo skyr ius : dr . M. Vaitėną 

Dflinfi TtLCViSlOn C y 
Cguallfled englpeers' s erv ice ) jj 

3120 S. llahted Street - DAnube 6-6887 
i 4 » M M I M M M i 

M f 

}2 ir 20 kelią galima pasiekti 
i>5 gatve iki South Chicago Ave. 

sekretorius <E. 3200) ir sukti dešinėn, 
iždininkė. 

ir fil. M. Barniškaitę, Clevelan-
de, dr. Lukoševičių Broklyne, 
senj. Apolinarą Treinį, Bosto-

j ne, senj. Lionginą Pečiūrą Det-
Mandatų Stovykla lengvai pasiekiama r o į t e . 

komisiją sudaro skautininkai A. ir t raukiniais: Chicago South 
Augustinaitis, K. Bertulis, A. Shore ir South Bend Railroad 
Kalvaitytė, A. Paltarokaitė ir iš stočių H y l c Pa ik ir 53 g., 
E. Zabarškąs. YVood Lawn ir 63 gatvės. Trau-

Stovyklą aplankys prof. Ste
ponai Kolupaila, kuris mielai 
bendradarbiauja ASS veikloje ir 
savo jaunatviška bei nenuilsta
ma dvasia yra nuolat laukiamas 
korporantų tarpe. 

Tad iki pasimatymo prie lieps 
nojančių laužų, kur ta r s i prie 

Rinkimų taisyklės ir manda- k i n y * e i n a l a b a i d a ž n a i -
tiniai lapeliai visiems skautų tJkio, kur bus stovyklaujama, 
vienetams ir vadovams jau iš- savininkas yra p. Jonynas. Bet 
siuntinėti. Iki k m. Lfepoti 10 kadangi jo pavardė apylinkės 
d. visi atstovai privalo u M r e - gyventojams dar beveik nežino- 1 1 ^ » — - ^ į ^ , p į ^ 
g is tmet i rinkimų komisijoje h , ma, kam bus reikalinga, t u r t e ^ ^ į

 s k a u t i k a i su-
pasiūlyti kandidatus rinkimams, naudotis šiuo stovyklos antra-
Siūlantieji kandidatus privalo šu: Lithuanian Scouts Camp, 
turėt i jų sutikimą. Iki liepos c /o Mr. Louck, Chesterton, In-
15 d. a ts tovams bus išsiuntinėta diana. 
kandidatų parašai ir balsavi 

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS 

Kiekvienas imogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo pinigus 
taupyti kas savaitę. 
Taupyti reikia: senatvei, vaiką mokslui, įsigijimui namo, auto
mobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms Ir kitiems reikalams. 
Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis ir laimingeaniH. 
r nulėk taupyti šiandieni 

MUTUAL aJe<LJ m\m$ 
AM» lOAM ASSOCIATIO* 
2202 W« Ctrmak ftA • Chkogo Ė, A 
JOHN X KAZANAUSICĄS, Tfu • f•*. VI ifbito 7^74T 

to $10000 hf r . t .LLC 

•na 

.-tij)resim. G. V 

VIENETE VAUOVVf 
DĖMESIUI 

Š. m. liepos 13 d. Chicagoje 

mo korteles. Iki š. m. rugpjū
čio 18 d. atstovai privalo grąžin 
t i k misijai balsavimo korteles. 
Rugpjūčio 30 d. bus suskaičiuoti b " s minima lietuvių diena ir 
balsai ir paskelbti rinkimų re- jDariaua ir Girėno mirties 19-tos 
zultatai. sukaktuvės. Šios iškilmės or-

Be tų asmenų, kurie balsuos ganizuojamos labai plačiu mas-
ex ofieio, arba kaip rinfcti vie- tu. Organizatoriai pakvietė da-
netų atstovai, turi b i s§ balsuo- lyvauti ir mūsų skautus eiseno-
ti ir visi registruoti skautinin- je, Vienetų vadovai padarys 
kai ir skautininkės. viską, kas tik įmanoma, kad 

Visi skautų-eių vienetai bei skautai turėtų uniformas ii 
vadovai-ves negavę informacijų, skaitlingai dalyvautų rikiuotėje. 
tuojau prašomi kreiptis į rin-
kimų komisiją šiuo adresu: Mr. APYSKAITA 
Algirdas Aglinskas. 4514 So. La Paskutinis , skautų vakaras 
ke Park Ave., Chicago 15, 111. davo $863.36 pajamų. Atskai-

čius $531.62 padarytų išlaidų, 
gryno pelno liko $331.74. Iš šio 

) 

PERKRAUSTAU BALDUS 
VIETOJE IR IS TOLIMESNIŲ 

DISTANCIJŲ 
TURJS ILGĄ PATYRIMĄ 

JUOZAS NAUJOKAITIS 
6819 So. Rockvrell Street 

CHICAGO 29, ILL. 
Tel. WAlbcook 5-9209 

NUO 10% IKI 20% NUOLAIDA 
P E R K A N T 

• Siuvimo, skalbimo mašinas, • baldus, šaldytuvus, plytas, 
A ano- 11*4 n i f i n mbilnAioB • *r kitus namu r.ikmenis. 

• Geruiusios sąlygos (10% 
• radio, foto, telcv. aparatus, pnoketi). 
Nuoniuojame, keičiame, taisomo: siuvimo mašinas ir rašomas 
mašinėles. Aiškiname ir didinamo nuotraukas. Atvykite, rašykite 
arba telefonuokite." 

ARCHER SEWING CENTER 
4170 SOUTH ARCHKll AVKNUE, CHICAGO 32, IIX. 

Tel. BLSHOP 7-1045 

VYKSTANTIEMS Į SKAUTŲ. 
<IŲ STOVYKLAS 

, pelno $30.00 pasiųsta "Aušros" 
tuntui Diephdze, Vokietijoje. 

Chicag.;)s skautų ir skaučių Likę pinigą' $301.74 padalint: 
stovyklos prasidės ši šeštadienį, tarp "Lituanicor." ir "Aušro;-
birželio 28 d. U Chicagos iš- Vartų" tuntų, po $150.87 kiek-
vykstama g vai. ryto. \ r ienas vienam. 

Keliones: lėktuvais, geležinkeliais, autobusais, [iWaij 
SJKUHETTI T K A V 1 : L BUKEAU, ^451 Ko. Oakiey Avenue, 

Chicago 8, Illinois. Telefonas YArds 7-3278 ir 7-3279 
Parūpiname bilietus, viešbučius ir sutvarkomo visus su kelione 
surištus cialykus. Turime lietuvių skyrių. Pildome afidevitus. 

^ 

VISKO UŽTEKTINAI — TU01AUS PRISTATOMI 
Baldus, šaldytuvus, pečius, skalbiamas mašinas, lovas, matracas, 

kilimus, radio, televizijos setus, vaikučiams baldus. 
Z c m o s kai l io*, l e n g v i i š m o k ė j i m a i . T u r i m e didelj p a s i r i n k i m ą 

Mes Pagaminame Baldus ir 
Pagal J ŪMU Užsakymą. a«L_w a iš 

^ : 

ROOSEVELT FURNITURE 
C0MPANY, INC. 

Lietus ių Krautuve 
Zno \V. ROOeEVELT KI). ,Tel. SE 3-4711 

Atidarą Pirmadienio' ir Ketvirtadienio vakarais iki 9:30 
Hekmadicniaie nuo 11 vai. ryto iki 4:8t> po pietų 

• — ' — -

Apsižiūrėk ir 

Taupyk 

Saugiai! 

Standard Moka 

Aukštesnį 

Dividendą! 
/ U N D A C D 1 l:l)l:L)AI. 

YRA STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA AMERIKOJE 

TURTAS virš $31,000,000 
ATSARGOS FONDAS „ $ 3,000,000 

AND LOAN ASSOCIATION 0|P CHICAGO 
4 1 9 2 Archer A v e n u e , Kampas Sacramento A v e n u e 

JUSTIN MACKIEWICH, prezidentas • Telefonas: Vlrginte 7-1141 

Į s t a i g o s v a l a n d o s : Kasdien nuo 9-tos ry to iki 4 vai. po pietų, Ketvirtadieniais nuo 
9-tos vai. ry to iki 8 vai. vakaro, Trečiadieniais visai neat idaroma. 

T I 

Vai.: plrmad.. ketvlrtad. Ir penktad 
6-8; antrad. 2-4 Ir 6-8; Seštad. 1-6 ' 

Kandlen 12:30-1:30 tik susitarus. 

i i-l.: Ofiso WA. 8-»t«0, rez. CO.4-1187 

DR. Z. DANILEVI6IUS 
GYD|YTOJAS IR CHIRURGAS 

10748 So. Miehigan Ave. 
VAL.: (Išskyrus šefltad. ir sekmad.) 

Nuo 1 lkl 4 v. p.p.; 7—9 v.v. 
šc&tad. priima tik pagal susitarimą 

ItezkL: 108S8 No. Wabash Av«. 

Tel. ofLso VI. 7-0600, rez. VI. 7-7303 

OR. Blt. GAIŽIŪNAS 
G Y D , Y T O J A S IR C H I R U R G A S 
(Spoc tiKiterų H^OA Ir akušerija) 

4055 Archer Ave. 
Kampas Archer Callfornia Ave, 

V A U : 2—4 Ir 6—1 p.p., 
Iftflkyrus sekmadlenlUH. 

Tel.: Ofteo YA.7-1106, rec.DAA-1120 

DR. J. 6UDAUSKAS 
G Y p T T O J A S IR C H I R U R G A S 

756 Wrst S5th Street 
( kampas Halsted ir 85-tos gatv.) 
VAL. 1—4 Ir 6:80—8:8* p.p. kas
dien lftskyiun trečiadienius. Atidarą 

šeštadieniais 1—4 ral. 
Rez. 3247 «. EMERALD AVK. 

Of. GHovehiU 0-4020, r. Ililltop 5-1500 
Dr. Alexander J. Javais 

(JOVAIŠAS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 We8t Mnniin-t.lv RdL 
VAL: 2—4. p. p. ir nuo 6—8 v. vak I 
Tro<Mad. ir SoStad. pagal sutartj 

<» I I , 

Tel.- Otlao IM1.0-383R, rez. III 7 » l » 9 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(LIETI/VIS GYDYTOJAS) 
2500 We*t 63rd Street 

VAL.: kasdien nuo 2—4 p.p. ir 7:30 
iki D vak. Treot&d. ir sėst. uždai \ t t 

, •- Į 
GRovetilU «-ir>9.-> 

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKI V LIGŲ SPECIALISTE 

PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9—12 ir 7 — 9 v. v. pagal 

susitarimą Išskyrus trečiadienius 
2422 We»t Marquette Rd. 

Ofiso Ir buto tel. O I . 2 - 1 » N I 
Neatsiliepus tel.r. K i d / i c 8-tOOO 

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1336 So. 49th Ct . Cicero 
Kasdien 10—13. Po to, antrad. ir 
ketvlrtad. 6:80 9 v.v. Sefttad. l6—2 
ir 4—G. Hutas 1KS2 S<>. HM h ( t . 

Tclcl\»na.«^ KKliance 5-1S11 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
PHYSICIAN and SURGEON 

( U K T U V I 8 GYDYTOJAS) 
3925 West 59th Street 

VAL.: 2—4 popiet, 6:30—8:30 vak 
Trečiad. paftal sutarti. 

Ofiso tel«tf.: LAfnyette 3-3210, Jei 
neatsiliepta Guikite Klxlrle 3.-2808 

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE 

4146 S. Archer Ave. 
VA.L.: Kasdien popiet nuo 12-2:80 v. 
Vak. ip irm. , antr., kotvirt. 6-8:30 v. 

^lVeoiadienį tik susitarus. 

Tel.: Ofisą YA.7-5557, re/.Ur.-7400U 

DR. FRANK C. KWINN 
(K VILČINSKAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1651 West 47th Street 

IJGONIUS PRIIMA: Kasdien nuo 2 
vai. lkl 4 v. popiet. Nuo 7 v. lkl 8:30 
v. v. išskyrus trečiad. ir fteStad. vak. 

DR. A. UPSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

\ luM ir I U K l i o k i i i d i o ^ i ,im<> 
Icl.: Ofiso LA 1-4310. ir«. CH 7-8815 

4206 \V. 2(Jth S t 
Antrad. — Kotvirtad. ir Sefttad. 

Nuo 7 iki 9 vai. vak. 
Kitu laiku pagal susitarimą 

DU. Ofiso O R 0-5399 PR. 0 17:12 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 VVEST 63rd Street 
(kampas 6» Ir Arj*^Mnn'» 

v'AL: 2—4 p. p. Ir nuo 6—8 v. vak. 
V P I \ ir ftoftt. 2—4 p. p. Sekm. uždar. 

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
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Naujas Įstatymas prieš fašizmą 
J. LIAIISA, Roma 

metu nesnaudė. Pasitaikydavo, Į juos į fronto linijas... Tas tik 
kad paskirti sunkvežimių vai- parodo tiekimo dalinių tikrai 
ruotuojai pasimesdavo, patek- • nelengvą darbą. Gen. Ross su 
davo priešo fronto uginin, bet 'savo vyrais dirbo tyliai toliau, 
jokios kliūtys neįstengė sustab-jo pristatymai jau siekdavo buv. 
dyti tvarkingo reikmenų prista- Siegfriedo liniją. Lapkričio 6 d. 

pavyko pagaliau atstatyti gele
žinkelio liniją į Paryžių. Tą dar-

Kedakolja straipsnius taiso savo nuožiūra. Nesunaudotų straipsnių ne
saugo, juos gražinu tik U anksto susitarus. Kedakolja Ui skelbimų turlnj 
neatsako. Skelbimų kainos prisiūtu"lamos gavus prašymą*. 

kandidatu lenktynės 

Paskutinieji savivaldybių rin- me — neatstatome, tačiau dau-
kimai Italijoj parode, kad fašiz gelis aplinkybių verčia laikyti ji t y m o Sunkvežimio įgulą su
mas čia nėra miręs, priešingai, moderuotu fašizmu. Augščiau- faf& du kariai: kai vienas vai-
esant atitinkamoms sąlygoms, si jų autoritetai - - kalinti ir pa- modavo, kitas bandydavo mie-,bą dirbo virš 30,000 vyrų, nes 

^r • v i jis paskutiniuoju metu politinia- galiau išteisinti Musolinio gene- goti. Kartais pusiaukely juos! 240 mylių ilgio linija buvo su-
IVJiygOSe l t Z u r n a t m e g y V e n j m e pasireiškė, kaip rolai Grazziani, Burghese Ir kt. pakeisdavo, bet didelių atstumų! gadinta net 278 vietose. Pradė-

"Mistikas nepasitiki jokiomis stiprus politinis vienetas, rody- Jų spaudoje egzaltuojamas Mu- dėka kiekvienas turėdavo būti i jus susisiekimą pataisytuoju 
institucijomis. Jis bijo, kad jų ! damas aiškios tendencijos stiprė ,solini, iškilmėse vartojamas fa-: prie vairo ištisas 36 vai. Reikia' ruožu, gen. Ross tiekimo dalinių 
sienų storumas nesutrukdytų ' ti, pasivadindamas "socialiniu šistinis ceremonialas. Kadangi tik įsivaizduoti, koks tai sunkus! darbas buvo kaip ir baigtas, 
žmogui išgirsti Dievo kada Ta- ' sąjūdžiu" (Movimento sociale sąjūdh; veržiasi prie valdžion, darbas! Vyrai jausdami visą| Spaudos žmonių kamantinėja-
sai jam kalba... Todėl institu- italiano - MSI). Susiblokavęs todėl suprantama, opozicija vy- j " avarbą. tikrai didvyris- mas, generolas pareiškė, "jei aš 
eijos taip dažnai, istorijos bėgy su monarchiniai* pretenduoja ; riausybei labai stipri, kartais kai stengėsi, aukojosi. Mašinų busiu vel reikalingas panašiam 

J y , , " J . ,., ,. . . . . „ v.. .. , . . . . _«• gedimai ar nelaimingi įvykiai darbui, mielai grjsiu i kariuo-
je, gaižiai apkaltindavo mistiką: vadintis taut.ne jėga - Forza viršijanti net kairiąją, pats ^ ^ . ^ ^ ^ ^ m c n ė s c H e s . . ^ t a rp tau t inės pa-
•Sis žmogus kalba teisybę apte nazionale. Minėtuose rinkimuo- j Rambiausias kaltinimas nesu- ^ b u v o n e l f t p a g a k y t M | { d ė t i e s s p r e n džian t , gen. Ross 
amžinybę, bet jis klysta kalbė- se sudarydamas kraštutinįjį de- | gebėjimas kovoti su komuniz- k i u . ^. ž i n t i d a r b u s r e i k a l i n K a s . . . A.is damas apie laiką, o tam mes I šinj bloką, ypač pietinėje I ta- mu. 
turime laike išpildyt savo dabar | lijojc, laimėjo daugumą: tokiu 
tinę pareigą'... Bet mistikas būdu perimdamas Neapolį ir ki-
dažnai sugebėdavo atsakyti: I tas vietoves administruoti. So-

Vyriausybė, matydama stiprė 
jantį fašizmą, jau anksčiau bu
vo pasiūliusi senatui jstatymo 

•Kadangi aš jieškojau tiesos am j cialinio sąjūdžio pasirodymas p r o j e k t ą > t a i p vadinamą "poli-
žinybėje, aš vienas tebuvau pa-, viešumoje sukėlė nemaža triukš v a l ė n t e » __ p l a č i a i veikiantį, 

TAFTAS IR KlSKNlIOWERIS 
Kandidatų į prezidentus lenktynės eina prie galo. Respub

likonų partijoj pirmauja sen. Robertas Taftas. Jį seka gen. 
Kisenhovveris. Kaip dabar atrodo iš partijos konvencijos de
legatų sąstato, Tafto šansai būti nominuotu yra stipresni. Jo 
pusėje stovi partijos vadovų (profesinių politikierių) daugumas 
ir, atrodo, kapitalas. Užtat jis ir delegatų daugiau pajėgė lai
mėti. Eisenhovveriui kampaniją vesti yra sunkiau. Jis ją vėlai 
pradėjo. Kaikuriose valstybėse jam sunku yra prasiveržti per 
lyderių eiles, nes juos kontroliuoja Tafto grupės mašina. Jam |kankamai stiprus skleisti tiesą mo tiek viduje, tiek uz Italijos | k u H s b ū t ų n u k r e i p t a s p r i e š to- LTSR vyriausybė verčia dar pa 

Okupantai Lietuvoje "tautiną" bažnyčią 
MAJORAS VILNIUS 

Šiais metais gegužės mėn., bes laišką Stalinui. 

trūksta ir pinigų. Tačiau plačiosios visuomenės sentimentas yra 
su juo. Ir, dėlto, rimčiau galvoją politikai mano, kad šį senti
mentą reikia panaudoti, jei respublikonų partija tikrai nori 
laimėti rinkimus. Ar į tai atsižvelgs konvencijas delegatų dau
gumas, tuo tarpu sunku yra pasakyti. Dabar jau bent vienas 
dalykas yra labiau išryškėjęs, kad respublikonų kandidatais bus 
arba Taftas, arba Kisenhovveris. 

KAS GALĖTŲ NULEMTI? 
J delegatus gali paveikti populiari visuomenės opinija, kad 

Taftas rinkimų negali laimėti. Prieš jį stovėsią organizuotieji 
darbininkai ir įvairių tautinių grupių piliečiai. Pirmieji dėl jo 
nevisada aiškios linijos darbininkų klausimais, antrieji — dėl 
jo izoliacionistinės užsienių politikos. Vėliausiai pasakytoji gen. 
Eisenhovverio kalba per radiją (birželio 23 d.) išryškino jo nu
sistatymą tarptautiniais politikos klausimais. Tą jo nusistatymą 
užgiria ne tik tautinių grupių spaudos dauguma, bet, einant 
su juo i rinkimus būsimąjį rudenį, galėtų laimėti nemažai balsų 
ir iš demokratų. Bet dar kartą pravartu paklausti, ar atsižvelgs 
į tai didieji partijos "bosai"? Jie, paprastai turi savus intere
sus ir su viešąja visuomenės opinija dažnai visai nesiskaito. 

"GUNDYTOJAI" 
Atrodo, kad demokratų partijos gudrieji strategai jiems ži

nomomis priemonėmis gundo respublikonus nominuoti Taftą, 
nes jie mano, kad Taftą galėtų sukirsti betkuris demokratų 
kandidatas, kuomet Eisenhovveris jiems yra labai pavojingas. 
Prieš jį demokratai gali neatsilaikyti. 

Bet Eisenhovveriui laimėti nominaciją nebus lengva dar ir 
dėl kitų priežasčių. Tafto šalininkams pavyko paimti į savo 
rankas nacionalinės partijos konvencijos Chicagoje kontrolę. 
Tafto kandidatūros rėmėjas gen. MacArthur sakys pagrindinę 
kalbą konvencijoj. Jis savo įtaka ir autoritetu gali kaikuriuos 
delegatus, dar ligšiol neapsisprendusius, palenkti Tafto pusėn. 
Konvencijos pirmininkas taip pat jo šalininkas. 

DEMOKRATŲ KANDIDATAI 
Demokratai turi visą eilę kandidatų. Bet ne vienas iš jų 

dar neturi laimėjęs didesnio konvencijos delegatų skaičiaus. Ga
lime būti tikri, kad, respublikonams pastačius savo kandidatu 
Taftą, demokratai nominuos gub. Stevensoną, nes jis turįs ge
riausius galimumus laimėti. Įvyktų priešingai, jei respublikonai 
pasirinktų Eisenhovverį. Prieš jį kandidaduoti Stevensonas ne
norėtų. Kaikas ir taip galvoja: galimas dalykas, kad prieš Taftą 
ir patsai prez. Trumanas dar sutiktų kandidatuoti. Bet mums 
atrodo, šitokiam teigimui daug pagrindo nėra. 

EKONOMINES PADĖTIES VAIDMUO 
Galutiniems rinkimams, būsimiems lapkričio mėn. nulemti 

daug prisidės krašto ekonominis būvis. Galime būti tikri, kad 
per keletą metų buvusi ir dabar tebesanti gerovė užsitęs iki po 
rinkimų. Tai kalba demokratų partijos, kontroliuojančios val
džią naudai. Iš praeities gerai žinom, kad pozicija rinkimus 
laimi, jei krašte turima ekonominė gerovė, pralaimi, jei gyve
namas depresijos laikotarpis. 

Šiuo metu biznis ne tik kad yra geras, bet jis vis dar ge
rėja. Žmonės daug perka. Darbai gerai eina. Visame krašte 
prekyba vedama plačiu mastu. Tai paskatino kreditų teikimo 
pertvarkymas darbininkų naudai. Pagaliau, dabar ir pinigų 
žmonėse yra daugiau, negu betkada pirmiau. Todėl respubliko
nams nebus taip jau lengva varyti kampaniją. Ypač sunku bū
tų, jei Taftas būtų nominuotas. Į tai atsižvelgiant, tinkamo kan
didato parinkimas yra labai svarbus dalykas. Tai svarbu de
mokratams, bet dar svarbiau respublikonams. 

Pavojingas kompromisas 
Sovietų Rusija, atnaujinusi savo ofenzyvą tarptautinės po

litikos arenoje, grasina laisvajam pasauliui. Paviršutiniškai žiū
rint, atrodo, jog ji tampa labiau nesukalbama, negu betkada 
pirmiau buvo. Tačiau vakarų demokratijos dėl to nesijaudina. 
Jos yra tikros, kad bolševikai didžiojo karo tuo tarpu nepradės. 
Kremlius gali net tokį dalyką pasiūlyti: sutikti baigti karą 
Korėjoj, jei JAV ir jų sąjungininkai atsisakytų Vakarų Vokie
tijos apginklavimo idėjos. Taigi, dabartinė, ofenzyva ir yra pra
dėta, kad pagąsdinti vakariečius ir priversti juos sutikti su jų 
planuojamu pasiūlyti kompromisu. Berods ir sakyti nereikia, 
kad toks kompromisas užtrauktų dar vieną ir sunkiai beatitai-
somą nelaimę Vakarų Europai ir visam laisvam pasauliui. 

laike". 
— Rebeea YVest — "Atlantic1 

("VVhitness" recenzijoje) 

"Kultūros siekimas reikalau
ja skiautelės fizinio saugumo ir 
patogumų; tačiau tos skiaute
lės išplėtimas neužtikrina toli
mesnio kultūrinių vertybių išsi
vystymo. Tai gali privesti prie 
perdėto susidomėjimo tomis 
skautelėmis ir aistringo gyvuli
nių patogumų pamėgimo. Įvai
rių technikos šakų ištobulini
mas yra pagrindinės svarbos 
kultūros pažangai. Rašto ir 
spaudos išradimai yra du iš 
svarbiausiųjų skyrių kultūros 
istorijoje. Bet tolimesnis... ma
sinio bendravimo ir žinių teiki
mo menų ištobulinimas privedė 
prie kultūros suvulgarinimo ir 
jos vertingiausiųjų turtų išbars
tymo masėje. 

— Reihold Niebuhr 
"Amerikos istorijos ironija" 

ribų. Anglų ir amerikiečių spau 
da tiesiog užaliarmavo įspėda
ma, kad jei ateity de Gasperi 
manytų blokuotis su kr. dešine, 
kaip kad buvo kaikurių bandy
mų sudaryti vienintelį antiko
munistinį bloką, tai būtų prieš 
demokratiją ir nesiderintų su 
Atlanto Pakto valstybių politi
ka. Italijos vyriausybė oficia-
lai turėjo nuraminti, kad čia 
demokratijai negresia pavojus. 

Kokios būtų fašizmo atsikūri
mo priežastys? 1) Stiprėjantis 
komunizmas, — visiška demok
ratinė laisvė jų labai sumaniai 
išnaudojama; 2) Perilgas vie
nos partijos buvimas prie val-

Po konferencijos partijos ope 
ratyvistai surašė atliktų pa
maldų, pamokslų ir dalyvių 
skaičių protokolus ir išsiuntė 
į Vilnių, į CK, KP/b centro ko
mitetą. Sąrašuose ir protoko
luose pažymėta, kad visi rajonų 

"Ar mes esame kvailių tauta? 
Ar mes visi turime menkas, ma
žas sielas, kurias žavi kraujo 
praliejimas, kurioms grožis nuo
bodus? 

Sprendžiant pagal programas, 
patiekiamas mums kas vakarą, 
televizijos pramonė tvirtai at
sako — taip. 

talitarines valdžios siekiančias likusius Lietuvoje kunigus nu-
partijas, vadinas ir prieš komu traukti ryšius su Šv. Sostu ir 
nistus. Tačiau senatas atmetė, nusikratyti nuo "Lietuvos liau-
esą kitus smerkiant totalitariz- dies priešo" — Vatikano ir bend 
mu pačiam tokiu tampant, prieš rai bažnyčios vadovybės hierar-
kurį ypač protestavo komu- chijos užsieny sąryšiu. 
nistai. Tada buvo pasirinkta Keturių veikiančių Lietuvoje I ir miestų žmonės — lietuviai, 
kitas kelias: kadangi pagal kon apygardų Lietuvos komunistų - dalyvavo iškilmėse ir entuzias-
stituciją fašizmas atstatyti drau bolševikų partijos komitetai: tiškai pagerbė skaitytus baž-
džiama, todėl jos ribose buvo Vilniaus, Kauno, Šiaulių ir Klai- i nyčiose garbės laiškus Stalinui, 
pasiūlytas įstatymas, kurio 6 pėdos, š. m. gegužės mėn. pa- l kaipo taikos vėliavnešiui ir lietu 
paragrafais, primtais birželio j skyrė "operatyvinius partijos ; vių tautos mokytojui ir gynė-
12, baudžiami kalėjimu iki 12 j įgaliotinius religinių kultų reika |jui... 
metų ir didelėmis piniginėmis j lams". Aišku, kad apygardų j Tokiu būdu buvo "savanoriš-
bausmėmis: organizatoriai, da! LKP/b sekretoriai: Šupikov, '• kai, spontaniškai ir entuziastiš-
lyviai, taipgi baudžiami vartoja, Ožarskis, Šumauskas ir Liau- kai" lietuvių tautos ir Lietuvos 
fašistinį ceremonialą ir apskri- dis, savarankiškai įsakymų ne- katalikų valia... išreikšta ir "do-
tai, kas turi ryšio su uždraustu išduoda. Įsakymai buvo gauti kumentuota" komunistų parti-

džios su visomis to pasėkomis; i fašizmu. Bausmė didėja tiems, iš LKP/b centro komiteto, f ak- jos "operatyvistais". 
3) Simpatija ir vertinimas ap- ! kurie buvo bausti už tai ar am- tiškai valdomo Maskvos įgalio- I Turbūt Maskvos politbiurui 
skritai kaikuriems pasiektiems į nestuoti. Suprantama, kad par tinių Lietuvoje, Trofimov ir jo ; tie "Lietuvos liaudies valios" 
laimėjimams prie fašistinio re- \ lamente buvo aštrių diskusijų: ištikimais tarnais — Sniečkus dokumentai yra reikalingi užsie 
žimo, kurių negalima užginčyti, | komunistai su džiaugsmu bal- ir Gedvilas. nio propagandai ir diversijai, 
pasigedimas savistovios valsty- j savo už, gi MSI atstovai įrodi- Iš eilės — ir Trofimov yra , ypač nukreiptai prieš Šv. Sostą 
binės ambicijos, praradimas ko-1 nėjo, kad respublikai pavojus vien paklusniu ir aklu Maskvos ir R. Katalikų vadovybę užsie 
lonijų, be kurių neturi jokių 
perspektyvų; 4) Platus ir stip
rus inteligentijos, ypač kariš
kių, sluogsnis išaugintas fašiz
mo mokykloje; 5) neapykanta 
kaikuriems vyriausybės žmo
nėms, pav. kr. apsaugos min. 
Pacciardi, kuris laikomas kraš
to išdaviku, De Gasperi vokiška 
kilme ir t.t. 

Minėtas sąjūdis savo skelbia-
Kaip kitaip galima išaiškinti moJe Programoje skiriasi nuo 

fašizmo ir skelbiasi esant demo 

Vis tik keista 
Kinijos diktatorius Mao Tse-tung nė į laiškus Britanijos vy

riausybei nebeatsako. Jis buvo užklaustas, kodėl nusavinta bri
tų 750 milionų dolerių vertės nuosavybė ir kodėl britų prekybi
ninkams neleidžiama sugrįžti iš Kinijos? Tačiau, nepaisydami 
to, britai vis dar darbuojasi, kad komunistinė Kinija būtų pri
imta Jungtinių Tautų organizacijos nare. Ar ne keista? 

begalinę kriminalinių vaidinimų 
procesiją, arba melodramas, ku
rios težino kruvinus veiksmus 
ir dar kruvinesnį kerštą?... Da
bartiniame televizijos stovyje, 
tas sudėtinis žiūrovas — žmo
gus, kuriam siunčiamos visos 
televizijos programos — yra 
pensijon išėjęs "plumberio" pa
dėjėjas, gyvenąs kokioj nors 
tamsioj dėžėj Brooklyne arba 
Bronxe. Po pietų visa jo pra
moga yra nusiimti batus, užsi
degti pypkę ir patogiai įsitai
syti vakarui, pilnam kumštynių 
ir susišaudymų". 

— "Theatre Ar ts" 

kratiniu ir atžvilgiu į fašizmą 
laikosi principo — nepaneigia-

JAV kariuomenes tiekimo daliniai 
Kartu su didėjančiu ginklavi

mo tempu, kartu su vis gausė
jančiomis karių gretomis, visuo
menei dažniau primenami ir 
paskutiniojo karo vadovai, be 
kurių, lygiai kaip ir be karių 
masės, nebūtų buvęs laimėtas 
II-asis pasaul. karas. Pravartu 
ir mums susipažinti su ma-

šiandien yra iš kairės, kurių to- politbiuro įrankiu - vykdyto- nyje. 
talitarizmas yra aiškus, žiaurus i ju. Tada aišku, kad įvykiai, ku- ; Bet yra ir pavojingesni ir pik 
ir priklauso svetimai valstybei, rie Lietuvoje vystosi, nieko ben tesni sovietų okupantų darbai 

Laikas parodys, ar tas įsta- ! dro neturi su LTSR vyriausy- ir užsimojimai Lietuvoje: 
tymas sustabdys atgimstantį fa j bės nutarimais nei su Lietuvos | taip pat gegužės mėn., t. vad. 
šizmui artimą sąjūdį, norisi spė j "liaudies valia". Jie yra padik- 'paparijų komitetų kaip ir polit. 
ti, kad ne, nes perstiprus ! tuoti Maskvoje, o vykdomi rusų ! seminarų "lektoratuose" pradė-
komunizmo pavojus, kad leistų \ — komunistų "rezidentų" ran- i ta vartoti nauji bažnyčios pa-
patriotus užsnūsti ir priverstų komis Lietuvoje ir jų lietuviško-j vadinimai; "mūsų tautinė baž-
atsisakyti nors ir nelabai tin- mis pavardėmis prisidengusių j nyčia". Paskaitose yra sakyta, 
karnos formos organizuoti an-j "stupajkų" — MVD ir MGB pa-jkad "mūsų tautinės bažnyčios 
tikomunistinį bloką, tokioje for reigūnų ir agentų. ' Į vyriausybė pasirašė Maskvoje 
moję, kokioje yra išaugusi da- j Kokie yra tų operatyvinių par j Tikybų Konferencijoje bendra-
bartinė pajėgiausia visuomenės tijos įgaliotinių uždaviniai ir jų ,darbiavimo "aktus" su So-

veiksmai? Pradedant pirmomis j vietų Taikos Komitetu ir kitų 
gegužės dienomis, visuose apy- |SSSR tautinių bažnyčių vado-
gardų rajonuose jie aplankė ! vybėmis". Gi vyskupo Palta-
dar veikiančias bažnyčias ir pa- j roko pavardė yra minima kaipo 
rapijas, tikrindami ir protoko- "Lietuvos tautinės bažnyčios 
luodami — ar balandžio mėn. j vadovo". Tuo tarpu puolamas 
įsakymai, išleisti dar prieš ge- j yra "interventas ir militaristas, 
gūžės 3 — 15 d. Maskvos "Ti- j lietuvių tautos priešas - Po-
kybų Konferencijoje", buvo piežius Pijus XII, nuo kurio Lie 
įvykdyti. Tie įsakymai reikalą- j tuvos katalikai nusikratė". Va-
vo, kad kunigai paskelbtų vie- \ dinasi, 1952 m. geg. mėn. įsteig 
šai bažnyčiose apie tos konferen \ ta Lietuvoje "tautinė LTSR baž 

klasė. 

ti greitai aprūpinamos maistu, 
skyst, kuru ir amunicija. 

Tą tiekimą pirmosioms fron
to linijoms palaikyti įr buvo 
svarbiausias gen. Ross uždavi
nys. Tuo metu visame Europos 
kontinente tebuvo 90 amerikie
čių sunkvežimių komandų, ku
rios turėjo 900 vyrų, kurių visų 

— 

žiau girdėtais vardais, ypač to- ^ n e b u y o k a n k a m a 
kiais, kurie tikrai verti pagar- r e i k i a m a m t r a n s p o r t u i . Tuojau 

"Jūsų neišgelbės nei ginklai, 
nei turtas. Jus išgelbės jūsų 
mintytojų mažuma. Jūsų išga
nymas ateis iš paslėptų širdžių, 
iš jūsų piniginių, iš jūsų Edgar 
AUan Poe beprotybės — iš jūsų 
poetų, kokiu rašalu jie berašy
tų. — Jean Cocteau 

"Laiškas Amerikiečiams" 

Rytų Vokietijos laikraščiai 
Sovietų užimtoje Rytų Vokie

tijoje šiuo metu išeina 37 dien
raščiai ir kiti periodiniai leidi
niai. Iš jų du trečdaliu leidžia 
komunistų partija, o likusį treč
dalį — krikščionys demokratai 
ir liberalai. Tų paskutiniųjų ben 
dras tiražas yra apie 1,700,000, 
tačiau ir jie nedaug kuo skiriasi 
nuo komunistiškųjų, nes ir šiems 
laikraščiams komunistai gausiai 
atsiunčia priverstinai dėtinos 
medžiagos. 

bos ir kuriems, be jokio abejo 
jimo, teks gal ir netolimoje at
eity vėl atitinkamai pasireikšti. 

Šiuo metu iš aktyvios karo 
tarnybos pasitraukęs gen. maj. 
Frank S. Ross buvo sužeistas 
vokiečių V-2 ginklų Antwerpe-
ne. Kario uniformą dėvėjo 34 
m. be pertraukos. Įdomu, kad 
savo karjerą pradėjo eiliniu 
mobilizuotu kareiviu 1916 m., gi 
1943 m. jis pasiekė dabar turi
mą laipsnį, kada jį paskyrė vy
riausiuoju tiekimo dalinių vadų 
Europos kovų teatre. Jo parei
gos prasidėjo tuoj po išsikėlimo 
Normandijoje, kada pirmoji ar
mija prasimušė giliai į vokiečių 
užnugarį prie St. Lo, liepos 24 
d. 

Gerai visų žinomas gen. Pat-
ton savo dalinius vedė tikrai 
drąsiai, bet ir pergreit, link 
Brest'o. Kitos dalys skubėjo vo
kiečius perkirsti ties Faltest 
Gap, o trečioji dalis šovė tiesiai 
Paryžiaus link. Tos gilokai prie-
kyn pašokusios dalys turėjo bū-

buvo renkami visi, kurie dau
giau ar mažiau turėjo patyrimo 
su sunkvežimiais. Bet ir tų ne
buvo pakankama. Gen. Ross įsa
kė imti net ir tokius, kurie "tik 
bent pravažiuojantį sunkveži
mį matę". Tada šoferių skai
čius pasiekė 35,000 ir prasidėjo 
nepertraukiamas, dieną ir nak
tį, fronto aprūpinimas. Neuž
mirština, kad tokie transportai 
buvo labai puikus taikinys vo
kiečių aviacijai, kuri tikrai tuo 

cijos tikslus ir kad agituotų 
tikinčiuosius aukoti dovanas 
sovietų taikos komitetui. 

Po gegužės 10 d. pradėta tik
rinti parapijų narių sąrašus ir 
kas įdomiausia — įrašinėti į 
tuos sąrašus visus apylinkės 
gyventojus, ar buvo pirmiau 
parapijos nariais ar ne. 

Maskvos Tikybų Konferenci
jos dienomis — gegužės 3 — 15 
— buvo įsakyta laikyti bažny-

nycia . 
Red. prierašas: Esame tikri, 

kad J. E. vysk. K. Paltaroko 
vardas, kaip "tautinės bažny
čios vado, yra minimas sauva-
liškai. 

Sovietų dailininkai 
"Pravda" Nr. 152 nusiskun

džia, kad Gorkio apylinkės ta
pytojai ir skulptoriai vis dar 
padaro idėjinių klaidų, atsi
traukdami nuo socialistinio re-

čiose iškilmingas pamaldas ir alizmo principe. Daugelio daili-
pamoksluose skaityti nutartus j ninku darbai pasižymį menku-
konferencijoje "aktus" ir gar- 'mu technikos. 

DĖMESIO! PAGALIAU! 
NAUJAS IŠRADIMAS, AMKRPOL TABLETES NUO SKAUSMŲ 

RHEUMATIZMO bei ARTHRITO 
Mo HOnHHclngi nauji vaistai AMKKI'OI, palengvins skausmus tuojau ruudonuo.se ir su-

j t i m įviliosi sąnariuose, kojų riešuose, keliuose, pirštuose ir pečiuote. Atleidžia rau
menų skausmus arthrite, rheumati /me Ir suteikia ilgalu^kj palongvinimi. AMEKP.Hi 
tabletes, pagal ilgų klinikos ir laboratorijos bandymų (rodymus, yra vis.'škai saugirs ir 
įiepriprantamos. (Jydytojai jas rekomenduoja. Tad nesvarbu kaip ilgai jūs esate ken
tėję, nusipirkite AMERPOL šiandien ir laukite malonaus palengvinimą teikiančio ry
tojaus. 100 tablfnMų už tiktai $3.50. r i rki te jas jūsų vaistinėje a rba rašykite — 
ASM K K P O L, 957 N. Ashland Ave., Chieago 25, 111. 

file:///-flttll
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Pasaulines spaudos žurnalistai atrado tikrosios 
Lietuvos kampelį Vokietijoje 

KarcL Pizzardo su 
lietuviais 

M. TEVAINIS 

Milžiniškame durpyne, gulin
čiame 18 m žemiau jūros lygio, 
III Vokietijos Reichas, negailė-

Amerikečiai a t rado paskutinius 
Mohikanus 

Nevien vokiečių plačioji spau 
damas pinigų ir darbo savo ga- da : dienraščiai ir iliustruoti sa-

Pagal naujuosius Vokietijos 
muitų nuostatus, vienam asme-

Birželio deportacijų minėjimas niui leidžiama iš užsienio gauti 

Norintiems siusti siuntinius į Vokietija 1 yardas sagoms skylutėms ap- Norintieji pasiųsti šias dova-
siuvinėti siūlų, 700 yardų siu- j nas saviškiams aukščiau i.švar-

lybei plėsti, buvo įrengęs aero
dromą ir pastatęs- lakūnams ka
reivines. 1943 metų pavasarį 
1000 amerikiečių bombonešių 
per pusę valandos visą aerodro
mą nušlavė nuo žemes pavir
šiaus, kareivinių didžiausią dalį 
sugriovė, o likusieji blokai ir 
šiandien stovi išmarginti dides-

vaitiniai žurnalai (magazinai) 
susidomėjo Diepholzo lietuvių 
gimnazija. Čia a t rado jau kelią 
ir amerikiečių žurnalistai, dir
bantieji Vokietijoje, kaip spe
cialūs didžiosios JAV spaudos 
korespondentai. Radę straips
nius apie gimnaziją vokiečių 
laikraščiuose, jie nepagailėjo lai 

nių ar mažesnių bombų skeveld ko iš Bonnos ir Frankfur to at-
rų išgręžtomis skylėmis. 

Tai Diepholzas, tai čia pasau
linės spaudos bendradarbiai 
skelbia atradę tikrosios Lietu
vos kampelį, atskirtą nuo kito 
pasaulio ir visų užmirštą. 

Skautai parode kelią 

vykti kelis šimtus kilometrų į 
Diepholzą tam, kad savo akimis 
galėtų pamatyti , jų žodžiais, ne
tikėtai a t ras tus paskutiniuosius 
lietuvių Mohikanus Vokie.tijoje, 
mokslu kovojančius už savo bai birželio mėnesio įvykius, iliust-
giamos naikinti tautos išsilai
kymo idėjas. Vienas jų, chiea-

Romojii 

PLB organizacinio komiteto 
Romoje iniciatyva birželio mėn. 
15 d. buvo surengtas šių liūdnų 
sukaktuvių paminėjimas. 10 
vai. kard. PIZZARDO šv. And-
driejaus ai Quirinale bažnyčio
je atlaikė pamaldas, pasakyda
mas ati t inkamą pamokslą. 17: 
30 "Pax Romaną" patalpose 
įvyko paminėjimui skir tas su
sirinkimas. Minėjimą atidarė" 
Lozoraitis, pasakydamas atitin
kamą kalbą. Apie genocidą kal
bėjo Tarptautinio Inst i tuto et
ninėms problemoms studijuoti 
generalinis sekretorius prof. 
Magnini. Po jo Macevičius padą 
re pranešimą apie žiauriuosius 

ne daugiau 33 svarų maisto 
kiekvieną mėnesį. Į tą svorį 
įskaitomas ir 1 svaras kavos 
mėnesiui v i e n a m asmeniui. 
BALF ištyrė, kad patogiausia, 
pigiausia, efektingiausią indivi-

lies. Adresatas gaus 330 sv. 
antraci to ir 330 sv. briketo. 
Anglys bus pris tatytos Vien-
noj, Innsburcke, Salzburge, 
Linze, Klagenfurtc ir kitose 
vietose gyvenantiems žmonėms. 

lų. 

LOVOMS PASIKLOTI 
SIUNTINIAI 

dintose valstybėse, jas be mui
to gaus. Siųskit pinigus BALF, 
105 Grand St., Brooklyn, N. Y. 

\ 
t ITALIJA 

Už $10 BALF-CARE siunti-
dualine šalpa y ra perkant i r . nys į Italiją toks : 2 svarai ka 

modamas dokumentais ir foto
grafijomis per šviečiamąją lem 

siunčiant CARE siuntinį už 
$10. Atsiųskit BALF Centrui 
$10 ir asmens, kuriam pagei-
daujat siuntinį pasiųsti, adre
są. J is gaus be muito mėnesiui 
laiko šiuos produktus : 1 svaras 
kavos, 2 svarai kakao, 1 sv 
pieninio šokolado gėrimo, 1 sv. 
pusiau saldaus šokolado, 1 sv 
bekono-lašinukų, 1 sv. jautie
nos su sosu, 12 uncijų užkan
dinės mėsos, 12 uncijų rūky
tos jautienos, 5 sv. cukraus, 1 
sv. margarino, 1 sv. taukų, 1 
sv. džiovintų slyvų, 1 sv. pre-
zervuotų vaisių, 2 sv. ryžių, 2 

Rodos, mažai reikšmingas bu I * i® tJ"\ •**?/ , 
pą. Pamaldose ir susirinkime sv. miltų, 1 sv. skalbiamojo 

"Juk Chicagoje yra labai vo v asano 16 Gimnazijos Aus- • % . 
»> m 4 u«„4,. • ~;w.„o~;w. daug lietuvių, o daug ir tokių, ros Tunto skautų ir gimnazijos » , . « . ,. * 

i kurie jau pamušo senąją lietu-i atstovavo prof. Speeke, buv. 

dalyvavo daugelis pavergtų tau 
tų žymių asmenybių. Latvius 

choro vienas ir an t ras pasiro- > 
dvmas Bremene vokiečių skau- ™» k a l b i > ' bet ne yra visUek 
tų tėvams ir kitiems jų a r t i m i c ! 1 , e , u v l a l i r m l e l a l s k a l t y s a n ^ 
šiems. O visdėlto ir ten paš te - ; k a l b a m a n o P™**"™* apie ju-
bčjo juos spaudos atstovai ir '<s* S'">naz.ją. Esu t ikras, kad 
susidomėjo: kas gi, pagaliau, 
tie, kurie ir po 8 tremties metų 
Vokietijoje dar turi savo mo- \ 
kyklas, savo gimnaziją, dainuo-
ja nesuprantamas, bet puikias 
dainas, šoka visų dėmesį pa-1 
traukiančius tautinius šokius, 
žavi visus savo tautinių drabu- j 
žių puošnumu, kalba kažkokio 
seniai užmiršto pasaulio kalba ? 
Lietuvių gimnazijos mokalei-

dauguma jų nežino apie ją, o 
sužinoję džiaugsis ir su noru 
jums pagelbės nugalėti didelius 

ministeris prie Kvirinalo ir 
mons. Čamanis; lenkus — Pope, 
a ts tovas prie Šv. Sosto, mons 
Meyštovič, Janikovvski, buv. at
stovas prie Kvirinalo; Vengriją 
— Apor; Albaniją — Tračeri ; 
Ukrainą vysk. Bučko; gu-

materialinius sunkumus; aš dus dr. Tatarovičius; estus 
jiems nušviesiu jūsų vargus. Į— Stoholmo univ. prof., laiki-
Jūsų kilnus darbas turi būti n a i esąs Romoje. Be to, daly-
remiamas visų, kas ir kuo tik Vavo minėtų ir kitų tautų nema-
gali". žas skaičius asmenų. Toks lie-

viai? Ir prasidėjo... 

Atkasė palaidotą tautą 

Amerikietes rašytojos » dienų tuvių surengtas plataus masto 
studija paminėjimas buvo pirmą kartą 

Be to, čia net 5 dienas išbu- ' Romoje. J is davė progos ne tik 
vq ir bendrabutyje drauge su \ viešai iškelti lietuvių tautai da-
mokiniais išgyveno žinoma JAV j ry t a s ir tebedaromas skriaudas, 
rašytoja žurnalistė Miss Alicejket ir parodė lietuvių sugebėji-

Vienas po kito vokiečių spau- > Cobb, kuri važinėja po Europos I ™ą darniai surengtame minėji-
dos atstovai, ginkluoti moder- įr Azijos kraštus, studijuodama ™e parodyti Lietuvai daromas 
niškais aparatais , pradėjo lah-1 jaunimo gyvenimo ir auklėjimo skriaudas. Pa t s susirinkimas 
kyti Vasario 16 Gimnaziją, klat-^ sąlygas po žiauraus antrojo pa- į rinktinius dalyvius sltgiamai nu 

valgyklą; api- saulinio karo. Iš savo studijų teikė, nes kiekvienas tautos at-
ruošia didelę knygą. Ji lankėsi stovas jautė ne tik savųjų kan-
jau Irane, Turkijoje, Graikijoje, i čias, bet ir kitų to pat likimo 
Vokietijoje, o iš Diepholzo nu- . ištiktas. Sią liūdną sukaktį ir 
vyko į Suomiją. Tarp kitko j i j paminėjimą paminėjo Vatikano 
pareiškė: ' radi jas , o taipgi italų spauda. 

beria direktorių, mokytojus ir 
mokinius įvairiausiais klausi
mais, fotografuoja, užrašų kny
gelėse pasižymi įspūdžius ir ste 
bisi, kad iki šiol nė vienas pa
saulinės spaudos bendradarbis 

muilo, 12 uncijų prausiamojo 
muilo. 

I A U S T R U I , BELGIJA, 
PRANCCZIJ^* 

Norintieji siųsti siuntinį gy
venančiam Austri joj , Bclgijo.l 
a r Prancūzijoj lietuviui, taip 
pat siųskite CARE per BALF. 

vos, 1 sv. kakao, 2 sv. pusiau 
saldaus šokolado, 2 sv. bekono-
lašinukų, 5 sv. cukraus, 2 sv. 
taukų, 6 sv. miltų, 1 sv. pieno 
miltelių, 2 sv. skalbiamojo mui
lo, 18 uncijų prausiamojo mui
lo. 

KITOKĮ SIUNTINIAI 

BALF-CARE gali pasiųsti 
už $4 — 10 svarų taukų į Aust
riją, Belgiją, Angliją, Prancū
ziją, Vokietiją, Italiją. t 

ftCBAMS MKDŽIAGŲ SIUN
TINIAI Į EUROPA 

Per BALF galite pasiųsti 
CARE medžiagos rūbams vy
riškam ar moteriškam kostiu
mui už $11. Medžiaga vilnonė 
su medvilnės ir nylon priemai
ša, 3'/j yardo. Toks siuntinys 
gali būti pasiųstas Austrijai, 
Belgijai, Prancūzijai, Vokieti
jai, Italijai — be muito. 

Tas pa ts siuntinys tiems* pa-

BALF-CARE lovoms s o t i 
niai taip pa t galima siųsti. Už 
$11 gaus : 2 lovatieses —- mus
lino medžiagos paklodes (90 co
lių pločio, 108 colių i lgumo); 
2 užvalkus pagalvėms, (42 co
lių pločio, 36 colių i lgumo); i 
turkiškas rankšluostis, 1 virtu
vinis rankšluostis, 1 veidui 
rankšluostis, 2 dėžsė prausia
mojo muilo. 

Virgin VVool Blanket lovai 
galime pasiųsti taip pat už $15 
CARE-BALF pakietą. 

Už $13 siuntinys vilnonių 
siūlų mezgimui 3 svarai, 1 po
ra mezgimui virbalų, komplek
tas kojinėms megsti virbalų, 
koplektas kojinėm? adyt adatų 
mezgimui vašiuka3, siuvinėji
mui adatų, matas-miera, 50 
yardų siūlų, 24 sagos-guzikai, 
2 dėžės tualetinio muilo. 

PERKBAUSTOME BALDUS 
VIETOJE IR 16 TOLIAU 

Taip pat parduodame 
ANGLIS IR 

PEČIAMS ALIEJŲ 
STASYS FABIJONAS 
2146 SO. HOYNE AVE. 

Tcl. VIrginia 7-7097 

E'Sši 

CONRAD'AS — Fotografas 
(Llotuvis) 

Moderniškai įrengta 
vieta įvairiom nuo
traukom. SpedaljrM 
— vestu v£a. Jaunave
džiams duodama įmi
ki ir brangi dovana. 
SailningaA ir gražiai 
atliktas darbą*. 
4 M W. «3rd STKI.I T 
Tel. ENg. 4-r>H8:i ar 

EMg. 4-r.sto. 
^ - - . . . < ~ S 3 ^ 

Už $10 siuntinį sudaro šie p r o - » l t i c m g k r a š t a m s s u p r į e d a i s $15. 
dūkta i : 2 svars i kavos, 2 sv. p r į e ( jai* 
kakao, 8 uncijos arbatos, 2 sv. 
bekono-lašinukų, 8 uncijos ke
penų, 1 sv. taukų, 5 sv. cuk
raus, 1 sv. džiovintų slyvų, 15 
uncijų razinkų, 2 sv. ryžių, 1 
sv. prezervuotų vaisių, 1 sv. 
skalbiamojo muilo, 12 uncijų 
tualetinio muilo. Pastebėtina, 
kad j Prancūziją tik toks siun
tinys per BAL-CARE siunčia
mas nemuituojamas. 

ANGL1KS SIUNTA J 
AUSTRIJA. 

Austri joj s toka kuro, sun
ku gaut i anglies. Per BALF-
CARE galite siųsti už $10 ang-

du yardai pamušalo, 
% yardo kišeninės medžiagos, 
% satino pamušalinės medžia
gos, Į/o yardo Silesia medžia
gos, komplektas sagų-guzikų, 

N O V E L I Ų R O M A N A S 

ALOYZAS 
BARONAS 

Giliai sujaudinta em jūsų 
ėia neužklydo. Ir širdį kutena ; darbais ir pasiryžimu ir sun-
giliai jaudinantis jausmas, kai kiausiose sąlygose išlaikyti są
matai, jog svetimieji džiaugiasi v o g į m n az i ją , kalbą, papročius, 
tuo vargingu kampeliu taip, lyg dainas ir nesugadintą svetimųjų 
būtų a t radę ir a tkasę legendose įtakos lietuvišką sielą, 
nugrimzdusį pasakų miestą, at
gijusią palaidotą tautą. 

Kadc ilgas geltonas kasius... 

Kartą tokio reporterio akis 
pat raukė vienos V kl. mokinės 
B. geltonos ilgos kasos ir puoš
nūs tautiniai drabužiai. Ir pri
vargino mergaitę, lotografuo-

no išvvke damas ją iš visų pusių: atskirai J ' * * y 
kasas, a tskirai drabužių dalis, 
juostą, priekaište, karolius ir 
kt. Už tai .dėkingumo ženklan, 
nusivedė ją į čia pat esančią 

Gražu, bet a r ilgai? 
Džiaugiamos tuo svetimųjų 

dėmesiu, mūsų darbų įvertini
mu, džiaugiamės pažadais, pa
drąsinimais ir vilčių gaivinimu, 
tačiau kasdienines duonos rei-

Kalbejo prof. Eretas 
FabaltievUti paminėjo 

išvežti <>s:.ns 

MULHOUSE, Prancūzija 
Sirupios Pabaltijo taut į tra
gedijos sukakties dierą. lietu
viai, latviai ir estai, gyvenantie 
ji Haut - Ahim srityje ir jo ar
timesnėse apylinkėse, susirinko 
š. m. birželio mėn. 15 d. Mul-kia vaikams ne tik tada, kai 

svečiai lankosi, bet ir- tada kai j h o u s c k a r t u P a m e t i savo bro-
lių ir seserų liūdną likimą toli-

Pereitais metais turėjome tik 
67, o šiais mokslo metais moki
nių skaičius pašoko beveik dvi
gubai — iki 115, tačiau rėmėjų 

mose Rusijos taigose. Tai pir
mas pabaltiečių susibūrimas šio
je apylinkėje. Džiugu, kad šis 
pabaltiečių susipažinimas bei su 
siartinimas praėjo labai gražio-l skaičius nepadidėio. ir gimnazi stovyklos krautuvėlę, nupirko \ . , . , _ _ . * , b . , h«v*itii»t4st fi,,QO:Ai„ « y A l l l l . . , . , , ' l j a atsidūrė jau, galima rimtai Je broliškoje dvasioje. Malonu, 

dovanų plytelę šokolado... ir po J , / . .' b ,. >. , u,.,i n r < • virtiaM m t A i 0 i a»+ib 
1 ' . T _ • sakyti , sunkioje materialinėje Kad pr<,.\ u r ė t a s mielai sutik 

pusę svaro dešros ir suno . , *ml J 

bokleje. 

o 

Vokiečai pripažįsta 

nepamainomas vertybes 
"Die YVelt", "VVeser Kurier" 

ir kt. jau spėjo atspausdinti sa
vo reportažus apie Vasario 16 
Gimnaziją palankiausia pras
me: 

"Čia, Žemutinėje Saksonijoje, 
jie (lietuviai) sukūrė nepamai
nomas vertybes, jie įsikūrė sa
vo gimnaziją. 

Čia gvildenami tėvynės klau
simai, tėvynės, kurią daugumas 
berniukų ir mergaičių tepažįsta 
iš pasakojimų. 

Iki saulė patekės... 
Iki Vasario 16 Gimnazijos 

šauksmas, prašant skubios pa
ramos, bus išgirstas ir išklausy
tas, ne tik pasaulinės spaudos, 
bet ir mūsų plačiosios lietuviš
kos spaudos a ts tovams gali tek 
ti nepoilgo paskelbti, kad lietu-

dalyvauti mūsų tarpe ir tar t i 
žodį. Jo kalba padarė nepapras 
tą įspūdį visiems. Prof. Ere tas 
vis tas pa t s : pilnas entuziazmo 
ir idealizmo. 

Susirinkimo pradžioje žodį 
tarė vietinės latvių draugijos 
pirmininkas Jur is Mikelsons, iš
reikšdamas norą, kad ir toliau 

viai moka gerai pradėti ir gra- j šios broliškos tautos ar t imai 
žiais laimėjimais švystelėti, ta- j bendrautų. 

Gražu buvo pasiklausyti kiek
vienos kalbos skambumą, kada 
kiekvienos tautos ats tovas ta rė 
?odj savo gimtąja kalba. Jauki 
buvo susirinkusiųjų nuotaika: 
pabaliteičių liaudie*, dainos pa-

čiau nesugeba pradčtojo gra
žaus darbo tesėti. 

Manau, džiaugtųsi Vasario 16 
Gimnazija, jei daugiau mūsų 
t&utiečių užjūriuose, nors t rum
pu laiškeliu patys paklaustų, 
kaip ji ten šiandien verčiasi, o I įvairino ir pagyvino mūsų pif-

..jie patys.( l ietuviai) tori žiū į p a A t o ž e n k l a s n C p a u i p b ran-1 mąjį susipažinimą. Išsiskirstė
me pakilia nuotaika, linkėdami rėti, kad virtuvės (mokinių pen 

drabučio) puodai nebūtų tušti 

...ir lietu, iai kasdien klausia 
ar nereikia vėl mums toliau ke 
liauti. Jų manta , kurią su sa 

vieni kitiems "iki pas 'matymo' 
gus. ir adresas pap ras t a i ; 

"Litaulschofl G y m nasium, 
i (£8) Diepholz Flugplatz, BĮ Ifcodžui užmegztas ryšys, ti-
įNr. 7, Germany". • kimo, nenutrūks. J. P . 

Žiūriu i gimi.aj.ijo3 rūmus! 
; puošiančią jos iškabą ir gatvo-: Nelaimės mane išmokė teikti 

vim nesesr per pusę Europos, I j u : a r g j n tikrųjų greitai pri- \ pagalbą nelaimingiesiems, 
visada paruoš ta" . j seitų ją nukabint i? | Virgilijus. 

DEBESYS 
PLAUKIA 
PAŽEMIU 

• • 

N E U Ž I L G O 
Mūsų naujieji rūmai jau baigiami 
ty l i . . . ir mos neužilgo galėsime persi
kraustyti . . . Iškilmingas įkurtuves ma
nome laikyti apie Rugp'.ūčio mėnesį. 
Bet iki persikraustymo mes jus pil
niausiai aptarnausime senosiose patal
pose. .. 
Naujuose rfinaose ar s( n j')j raštinėj— 

Geresnes vietos taupymui nėra! 

Our 
Future 
Home 

Dlstrict Savings 

224 pusi. Kaina $2.50. 
Užsakymus su pinigais siųskiu 

D R A U G A S 
2334 S o . O a k l e y A v e . 

CHICAGO 8, 111. 

3236 South Halsted St 

Jot. M. M«(SrU. » « ' • ' « " 

rt^ 

MILDA BUICK 
SALES 

907 Wesl 35th Street 
LAfayette 3-2022 

N U O i * S I S I : N P . . U . S U I 
I 

Į Skaudančių Žaizdų 
IR ATVIRŲ ODO^ LIUŲ 

. Tįo. kur io U<>nem nuo SKNŲ AT- | 
'VIKI,! ir 8KAUD2IŲ ŽAIZDŲ, Jlo i 
\ r.oKall rau. iai a6d€tl Ir n a k t i m i s mic-
I coti, nes* 1ų užb'.nonCjuatoH žaizdos j 

niežti ir skauda . Kad paSallntl tą | 
' niežėjimą ir skaudė j imą senų at- ' 
| virjį ir I kaudand tu žaizdų, uždeki te | 

LIOGIII.O Olntnmnt . J o g y d o m o s 
vpatyb6s pa lengv in i Jūsų skaudCJt- į 
iną Ir galCsite r amia i miegot i n ak - , 
•4, Var tok i t e JJ ta ipgi nuo skaudžių ' 
nudegimų. Jin ta ipgi paSallna niož6- j 
Jlrrą ligos vad inamos P^OUIASIS. , 
Ta ipgi pasa l iną peršėj imą ligos vadi- 1 

, n a n o a ATftLETBJ'Š FDOT, sus tabdo 
džiovinimų odos ir porplyftimų t a r p -

'pirfteių. J is y ra t i n k a m a s var to t i nuo 
džiūstančio* ir suski lusios odos. J i s 
yra ge ra gyduole nuo visų išviršinių 
odos ligų." LKdUl-iO 
Oin tment su te iks jum 
paga lbą nuo nuvar 
gusių, p e r s t a m ų l r 
niežlnrlų kojų. l-fųru-
lo O in tmen t y r a pa r 
d u o d a m a s p o 7 5 c, 
$1.26 ir $3.50. P l rk l -
te vaist inėse (^hteago 
ir a p y l l r k e s e ir Mil-
\vaukco, a r b a a t -
nlųsklto money orde 
rl 1 — 

LEGUIiO, Department D 
5618 H. l'idily Si., Chicago 34, III. 

MUlborry 5-3694 

A»fc 
BILL K'S 

WSs 9'*u. s. 

L1QU0R STORE 
AND TAP R00M 

4644 S. Paulina St. 
NEPAMIRŠKITE 

BILL K'S 

: ^ 

SN J oi mes 
patenkinamo šim
tus kitų asmenų, 
kodėl mes myniotume 
patenkinti jOsų? Atvykite ir 
duokite progos mums jus jtikinti. 

?a ?», jfiSJ**i£ 
pasi rinkimas 

nporluotų 
gėrimų 

\ , = ^ 

VIOSTIHiNPi) AillCsTHAI KOS — 

Aukštos Rūšies Fotografijos 
Mtrsv sri.C1AliYhft 

PrecinPhotoStydiflJiic. 
Edvardas .1. Ulls. s«v. 

40«8 Aivhor ATC 
T*1!. VIrginia *-a481 

i i i imiiii i i i i i i i i i i i»H:iii i i i i i i i imiiii i i! i i i i i iuiii i i»iii i . i i i i»ii i i .; i i!«.--i imn»iiii"iiM»« 

L I E T U V I S K A 1 S T A 1 (i A 

SAFITY OF YOUR 
SAVINGS % * * > % : 

l i i i i i i i i i i i i i i i i i iu i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i imi i i i i i i i i i i i i i i i i in i i i i i i i i i i i i i in i i i i i i i i i i i i i 

LIETUVIU 

PLATINKITE "DRAUGĄ" E 3 ymaggfiįsafc-y-^raįp't-?^.. 

"kiūrėkite, tai tūkstančio metų lietu
viško genijaus kūriny*!*' 

Dr. .1. Kulva, "I»lrvo.j<'" 
Mums buvo miela ir džiugu redamioti, 

nes, rinkdami šinos tautos turtus vienon 
krūvon, pain.itčme, kati mes turime M -
n.} ir didelę poeziją. 

,1. Aisti-, "narblninlvo ' 
Paleidžiame ii.) eilių kn\;.i "ii kaimo 

j kaimą pas jaunus, senus", tariant porui 
Piano Vaičaičio žodžiais. Tas mūsų kai
mas šiandien pasui,nė visas pl.ttu^ ))a-
saulis. 

A, \'ab*'itilaitis, Antol i)rak;iM)o;e 
832-puslapių, 110 poetų atvai/dy. 

Kietai įrišta. Kaina S'i.Ol). 
Užsakymus su pinitrais >.,)-' iti sekančiai: 

D R A V G A S 
::3:U Po. O a k l ^ v A v r a u e 

C H I C A G O S, I L L . 
I ' išakytos knygos siunčiamos paku 

http://gimi.aj.ijo3
file:///vaukco
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MŪSŲ KOLONIJOSE 
Tacoma, Wash. 

Mirč A. Semavičius 

rika būdama tokia turtinga. Vi
sas žmogaus akimis ir su įtai
sais matomas pasaulis yra at
vaizduotas ne tik scehmomis, 

i bet ir gyvai — labai sumažin
tai, jis juda, lekia elektros 
pagalba. Kaip įdomu, matosi 
keliavimas ir sukimasis apiie sa-

TRUMANAS GAUNA VAINIKĄ 

Vos tik suėjo trys mėnesiai, 
kai buvo palaidota a. a. Teklė 
SemavičienS, birželio men. 9 d. 
apie 1.1 ryto, sulaukęs 65 m. 
amžiaus mirė ir jos vyras a. a. 
Antanas Semavičius. Velionis v o a š i z e m § s . m 6 n u l i o i r v i s « 
mirė nuo širdies priepuolio, ku- i žvaigždynų. Žiūriu, čia Grigo 
rio metu jis ant savo k i e m o I ratai, ten šienpjūviai, o ten įvai-
tvarM gėles. Pažymėtina, kad | r i a u s i s , e t v n a i - v a č i a Saturnas, 
velionis mirė tas pačias gėles ! k a i P * 1 5 k š t « įtupdytas, o ten 

parodytos tos žmonių pabaisos betvarkydamas, kur ir jc žmona 
bca^rbuodama apie gėles su-, ^ i z d u o t L 
.sirgo ir tą pat dieną mirė. Ve- i 
lionio palaikai su visomis baž- j ž v a i g ž d ž i ų y r a , kaip bi 
nytinėmia apeigomis birželio Į v. ^ , , . s_ A -„,. ~„ 
l \ d. buvo palaidoti Kalvarijos j 

kometos, net ir perkūnijos žai 
i pavaizduoti. 
Neįtikėtinas dalykas, 
ug tų žvaigždžių yra, 1 

eių. O kokia maža ta mūsų že 

kiek 

dis, įsigijęs agronomojos dak
taro diplomą garsiame Bonnos 
universitete (Vokietijoje). Kal
bamu daktaru yra susidomėjęs 
Federalinio parlamento narys 
Jeff Bates, kuris jo reikalu 
kreipėsi į visų valstybių ir Nau 
josios Zelandijos universitetus, 
žemės ūkio departamentus ir 
kitur, norėdamas parūpinti 

Likvidacijas sentimentai 

— Kur ir kaip negyventume, 
manau, kiekvienam tą vietovę 
keičiant, abejojimo ir spėlioji
mo jausmas sunkina kelionėn 
pasiruošimo eigą. 

Afrikiečių giesmes 
Paryžiuje 

Šv. Eustachijaus bažnyčioje 
Paryžiuje per pamaldas giedojo 
afrikiečių choras. Jie išpildė, 
vadinamas, "Kongos laivininkų 

— . - .mišias", kuriose įpinta jų kraš-
Panašų jausmą jaučiau ir afi, | t o m e l o d i j ų > T a i p g i b u v o p a n a u . 

juo labiau, kad pergyventas lai !d ou"jų'kVašto"muzikos fnstru-
kas Anstrahjoje buvo ątzyme- ; m e n t a i T a s ju odukų choras su 

jam darbą pagal specialybę.. tas sunkiu darbu ir rūpestin- i koncertais keliauja po Prancūzi-
Sydnejaus universiteto gyvuli-,g°mis pastangomis, stengiantis | j ą > 

200 berniukų ir mergaičių 44 klubo atstovų VVashingtone, savo 
stovyklos proga, įteikia prezidentui ornamentuotą lentelę ir 

orchidėjų vainiką iš Havajų. 

katalikų kar.inėse. Velionį paly I m e l 5 i r skaisčioji saulė. Net 
dėti į jo um'žiną poilsio vietą ir i b a i s u •* neįtikėtina, kai matosi 
paskutini kartą su juo a t s i sve i - , š i m t u s k a r t « d i d e s n i>* i r n e i š " 
kinti buvo atskridusi lėktuvu M P*»*ytal daug saulių, bet jos 
Detroito velionio brolio duktė l a b a l to1 '-
Ona Somovich - Singer, Taco- Į Y r a t e n k a i P murfjuje išstaty 

ti ir meteorai, tie atskilę nuo dan 

42 MĖNESIAI AUSTRALIJOJE 
Dr. agr. Juozą Briedį į JflV išlydėjus 

P. SlRGKDAS, niūsu bendradarbis Australijoje 

Palydint dr. agr. J. Briedį į ;jam daug gelbčjo sugebėjimas 

čia galimai greičiau ir geriau 
įsikurti. 

Visa tai sulikviduoti trumpu 
laiku, be abejo, buvo nelengva, 
reikėjo padaryti tam tikrų sen
timentų — nuolaidų.. 

Nebent i Pakistaną... 

moj gyvenantieji gimines, drau- , ^ ^ g a b a l a i v i s o k i a u s i : ' JAV Jūsų bendradarbiui rado-.pajungti savo tikslams pagal 
gai, tremtiniai lietuviai ir k i t l ^ | d e l i i r m a ž i ( p į i n i metalų. Yra ! si proga pažvelgti į jo, mūsiš 

atvaizduotas reljefiškai ir mė-| kai vadinamo "naujo austra-
binius šaltinius: dėstė muzikos 
pamokas australiukams, derino jo prietelial bei pažjstami. Taip 

pat laidotuvių metu matėsi ir ^ ^ visokiais jo užtėmi- lo", 42 mėnesių "vegetavimo j išklerusius pianinus, bare gir 
kitų tautybių jo pažįstamų. ^ ^ *KMe k e i s t i t i e j 0 k r a . , karjerą" Pietų Kryžiaus žemy- de nuolat trokštančius austra-

Antanas Semavičius gimė ir ^ _ ^ skiriasi kai ne. O toji "karjera" yra spal- lus, prekybininkui lanksčiu lie-
Lietu\oje, Rokišky. I š v i e s t i i r k a i šešėliuose, i vinga ir gimininga dažno člo-'žuviu viliojo klientus (net ir is augo 

Ameriką atvyko 1907 m. 41 m. 
išgyveno Taeomoj, kur pasku- a_ 

Negalėjau atsižiūrėti tų visų nykščio lietuvio tremtinio kur- , Tarybų Rusijos jūrininkams, 

ninkystės skyriaus vyr. lekto
rius pareiškė, kad pageidautų 
kalbamą specialistą turėti sau 
už pagalbininką, tačiau negalįs j 
dėl menkai apmokamų ūkio eta 
tų pasiūlyti prašytojui net Jo 
dabar gaunamo stovyklos Stiu
arto atlyginimo"... , 

Kodėl apleido Australiją?. . 

Pastarajam žygiui dr. J. Brie 
dį paskatino dar sekančioji kur 
dinimosi pati-tis: 

— Po padarytos 3 Į/a metų 
čia, Australijoje išgyvento lai
kotarpio apžvalgos, priėjau iš
vados, kad Australiją reikia 
bandyti apleisti, nes daug laiko 
dar turėtų prabėgti, norint čia 
pasijusti lygiu tarp lygiųjų, 
kad sunku bus pamėgti nerūpe-
Stingą australų gyvenimą o j ̂ "dinimosi krantus 
dar sunkiau kropseiau cia besi- t » 
kuriant įsigyti jų objektyvau 
įvertinimo bei simpatijų. Aus 

GELIŲ GRAŽIŲ 
PIKKITL; IS GUŽAUSKŲ 
6901 S. Wentworlli Ave. 

Beverly Hills Florai Co. 
KTcuart »-2154 HUd*on 2-2224 

STATYBAI IR NAMŲ 
PATAISYMAM* 
PRISTATOME 
VISOKIŲ R( Al V 
MEDŽIAGĄ 

Žinodamas, kad išvykstan
čiam Imigracijos Departamen
tas buvo įsiūlęs dokumentą su | p\xAISYM/SS 
teise grįžti į Australiją laiko- \ PRISTATOME 
tarpy dviejų metų, pasiteiravau 
ir tuo reikalu: 

— Į Australiją vistik manau 
negrįžti... Jei dar tektų keliau
ti, tai tik į laisvą Tėvynę ar 
bent į Pakistaną... — skambė
jo ryžtingas atsakymas to tau
tiečio, kuris sugriovė taip rū
pestingai čia statytą savo bui-

; ties rūmą ir išvyko į naujus 

•Mm 
iinuvL *mm& w 

CARR MOODY 
LUMBER C(X 

PLATINKITE "DRAUGĄ"I 

STASYS LITWINAS, Prez. 
3039 So. HALSTED ST. 

Tel. Vlctory 2-1272 
APKAINAVIMĄ IR PREKIŲ PRI

STATYMĄ TEIKIAME 
NEMOKAMAI 

RA.šTINft ATIDARYTA kasdien nuc 
H vai. lyto iki 6 vai. vakaro Ir 
Šeštadieniais iki 3 vai. vakaro 

kuriais jos lekia tūkstančių gairėms bei perspektyvoms. 
Prie amžinos Ugniavietes 

dos agentu ir užsiėmė namų 
pirkimu ir pardavimu. Velionis, tūkstančius metų. 
U- i-, liPfnvhi tain ir kitu tau- V i s a apvainikuoja, kai išlipi 
H-biu m o Z ta e n ^ i a i bu- I ™šu ir tenka žiūrėti per tą Besibaigiančioji DP gadynė 
^ " „ š t a m a s ir ' £ f i £ « M « * « * - " l e - k o p , i dan Vokietijoje b e l i n i a i privertė 
Buvo taurus ir susip.ttes lietu- * « » "*™>- *« « *™ m o k s " l ^ ^ . ' ^ f , T . " 
vis. Mylėjo lietuvi*),, spauda. « * * ! ir kasdien vakare lei- J«s>os tėvynes j.eskoj.mo ke-
lietuvių kalbą ir lietuviškai kai-1 - ** L ^ . i..^:".MJli ^ . .. , i 
bantį žmogų. Buvo linksmo bū-

vė keliolika kartūno kostiumų) 
ir pan. Tam suspėti buvo nusi
pirkęs ir motociklą. 

Kultūros dirvonus bepločiau t 

Dr. J. Briedis, kaip gyvasis 
sidabras, reiškėsi ir vietos lie-

h ndrau žvaigždžių ir žvaigždelių keliais, dinamosi galimybėms ir ateities užsukusiems į Sydnėjų, parda- tralų masės, praleidžiančios di-
KCils m e t U S DUVO a p t a u - , _. . 4 — i^i„:„ t , u 0 f n , ^ : i i o -a irpms hoi npranpl f tuvruna I v ? kpl irt l i ta k a r t ū n o b-z-vaf lilvMitl H ž i a i a d a l i S a v o U ž d a r b i o k a r -

čiamose bei jvairaus pobūdžio 
azartiniuose lošimuose, su pa
vydu bei pagieža žiūri į rūpes
tingai besikurianti "naująjį au
stralą" ir jo neapkenčia. Tą jau 

, čia kiekvienas, kuris taro šios 
džiama žiūrėti ir ekskursan- ii°nC» k a s ji ir atbloškė i karš- i tuvių tautinio, katalikiškojo bei' 
tams. Žiūriu ir aš. Matau, toli, ' tąją Australiją. Dviejų metų • kultūrinio darbo dirvonuose, o 

\ 4 nllnu ftnenrllofl k a i P Čiurlionio pasakoje, plau- darbo sutarties varžtai, paženk- ypač A. L. K. Draugijoje, prie | rie biomis raidėmis' aprašo men-
ZZ £ m « ? a Didelės ^ *m™* l a i k e i r a t r o d o bai- linti trafaretiniu naujojo aust- kurios suorganizavimo ir vėliau' k i a u g i u s i r r e t a i pasitaikančius 

australų nusikalti-
kurioje beveik nerasi 

datitf iiems ivairiuose rtiJauFLati — K»«.«*™«— «*»«-W»^ - - „ - „ . , - , .- . „ ^ . „ ^ r w.- nieKo, kas liudytų kiek gero 
reikliuose ^ e l b ė į ' Labai a i š k i a i - ^ t o k s d i d e l i s ' ° ž i e" : l i a u i r p i l n a i P a s i t v i r t i n o - ganizacijos puoselėjimas daž- d u o d a naujieji imigrantai šiam 

C M I I O , ^ ! ^ f u t i V J « « ^as gražus, aiškus. Žiūriu Avių daktaro diplomas, ro- nai susilaukdavo ir gana aštrių j a u n a m k r a š t u i , kaip tie imlg-

rūšies žmonių gyvena; tas m 
.jtyti ir australų spaudoje, kuri 

S>di $m M Didelės k i a a m ž i u l a i k e i r a t r o d o b a i " i m u u a i a r u u n m " a u J u J ° a u s l " gur ios suorganizavimo ir veiiau kiaušius 
i, 1iA šioje tyloje, šviesus žibintas ir ralo dokumentu su įrašu "labou jos vadovybėje išbuvo iki p a * "naujųjų 

; ! ^ C " ^ i u o ; tokiu pat šviečiančiu vainiku rer" mažai teikė vilčių ir pla- ,kutiniųjų dienų Australijoje. m u s i r j 
• bJ 1 T A U W J tanT JvaWU0W ^ " P ^ ~ Saturnas. Matosi čiųjų galimybių Šalyje, kas vfc- Tas jo aktyvus katalikiškos oi- n i e k 0 j k a 

m a 
•lis ^ r ^ V l r j o a i l m c l o m i a a M Ji i*'atsigėrėti negaliu. Pa- dos, pilnai tinkąs avių palaiko- primetimų, priekaištų iš tūlų ; r a n t a i naudingi ir kaip jų da-

žmoniu kurie j a Plasta akimi aš matau ma- mam kraštui, tesuteikė galimy- "konkurentų" organizatorių. ! l i s y r a netiksliai panaudoja-
Uniam Lietuvos okupantui ^ niuksinti žvaigždelytė, o bc čia tapti Sydnėjaus pakrašty Kai pirmomis dienomis Sydne- m i 

per teleskopą — ji tokia didelė prie VVarragamba užtvankos juje dar trūko intelektalinių pa j K a s atidarė duris j J A V : 
.. .. velionio i r s u ž i e d u« atrodo ne taip jau vykdom ųdarbų darbininkų sto- jėgų, jis organizavo vyrų cho- j — T a i g i pasiryžau išvykti į 

užmo ir labai toli. Bežiūrėdamas į tą vykios Stiuartu, pradžioje kurt- rus, vargoninkavo lietuvių pa- : j A V . Mano pasiryžimas, žino-
T ktėS Anna ! t o l i m ą a u ^ t į , žmogus imi jaus- nančiu vos pakeliamais rąstais maldose, organizuodavo ir pats , m a > d a u g s u s į i a ukė kliūčių. Cia 

ion oroiio c u i ^ ^ m a j u m ą j 0 k a r t u pajun- amžiną ugniavietę, kurioje trem išpildydavo meninę programų v j g t i k d a u g p a g e ibė jo mano ag 
novu i ^ . l l 8*JįT , ^ , " ti, kad pagalaiu turi būti KAS ties likimo bendrai ant 2 metrų įvairiuose minėjimuose bei po- j r o n omo profecija, o šalia to ge-

H ^ l n (i'Mcllev 2u ' ta- v i s k a - t v a r k o - n S i o J i e š m i* eSz°tiškai gaminda būviuose, platino spaudą ir t.t. ;radariai, kurie prisidėjo prie 
1

 T T M t . , f i a n t a r vosi valgį. Be to, jis buvo }pa- Be to, J. Briedį kviesdavosi Jo !8Udarymo galimybės šią prote-
alka natraukea ma l igo tas , daužant prie palapine darbovietės vadovybė išpi ldyt i ' s i j ą Amerikoje panaudoti, bt-; 

v 4i vo; - , , - M pakabintą bėgio gabalą, žadinti meninės programos dalį jų ren- t e n t . Matas Zizas (Chicagoie), 
timiej draugai: Katkauskai, n e už skverno pasakė. Na, ma- -1 *• fo. 6 _ i f l A , m a . n*vkriJr«/i— T „ m î̂  , V -i , \ ? ^ 

.. .4 - , ^: , • • v stovyklos įnamius, atvinntl van giamuose pobūviuose. Tam ji» j k u r 0 u k ; p r a k t škai ir va-
Trumpuuu, Povilaitiene su sei- nau, pasinaudosiu ta proga ir as J * ; . ir«firorfioi. n**iWWH^m 1 , i . " , " , ! " \. *t . . . . , f ..,,,„.,_ _ / . . _ . denį arbatai, valyti patalpas, įretkaieiais pasikviesdavo sau Ž uoiu d irbti. kun. J TacntUit ma. Ona Melnikiene, Masidlaas- paZniresiu, kur man rupi ] ze- ' ' . . . . - / . *' *,. f.,n,ininw,, i, a fo»fi«u, snin,» , J uu^u, M a'±a* plauti stalus, užsakinėti stovyk- talkininkų, k. a. tautinių šoklų , i r k u n j Korsakas. J ems prl-

i 

Somovich — Singer, velionio se-
Vera 
inoje, 

kauskai: Stasys ir Bronius su 
Šeimomis. Liūdi ir velionio ar-

QXKt J DIVIDENDAI . G a r a i l 

>gint in f f Mmaibtimm F*nikmUwm 
UrrUTUKĄ ISTABOA « « ^ ^ 

UNIVERSAL S 
^ S r ^ A N D ^ L O A N ASSOCIATION 

1800 So. Halsted S t -jįsAfr Chicago 8, niinoia 
--•m£m&8bi& Telefonai: HAymarkct 1-202& 

KetvirUdienialji nuo % ryto iki 8 rtd. Takūo. 
Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo t ryta 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo f ryto iki 8 vai. vakaro. 

mm • WL ryU iki 8 vai. p. sv J 

.' 

jaauu tstiiius, uHBcwinou stuvyn- - » " " ' " " ^ . "• «• "x^uuv » ^ ' 4 ir kun. I . HorsaKas. Jiems pri-
.ai, Naikeliai, Atkinienė, Driau- m ? . ^ d u o n ą b e į m - g ą i r p a n T i K grupę, vyrų chorą ir pan. To- k i a Uso mano nuoširdžiausia pa-* 
linkaičiai ir kiti jo draugai bei . Ei, kur suki, vistiek nieko L ^ ^ p e r s i k ė l u s j k i t ą m o d e i - 'dėl jo vardas ir tautybė dažnai d ė k a . į»j 
.lieteliai. nematysi žemėje, juk čia tau ne n j š k e s n c s toVyklą, ir Stiuarto sumirg'ėdavo ir australų spau- ( 

Nusipirko namus 'žiūronai. pareigos bei gyvenimas sumo- doje. 
rremtiniai lietuviai, prieš tris J e i žiūronai prltrauį ». dernėjo. Cia mūsiškis Stiuartas D\1}\V^[ vertės bejieskant 

ką, manai, šitie nepritrauKs, , . , _ . . . . i i -, , , t n , a'vvke i Tacomą iš Vo 
; ; ^Šid lauskai ir jų duk aš manau matysm vtok, kaip 
16 Vera Naikelicnė, susidėję nu- ant delno, sakau, - palauk, 
Bįpii-kp labai gražioj vietoj 2-jų ii tuojau!... 

;štų nuosavą namą, kuriame 2 i u r č j a u a s įigai, n o l s ir prie-" 

atidarė savo maisto produkf. 
kantiną ir keliems tautiečiams A P i e pastangas įsiskverbti Į 
gamino valgį. s a v o specialybės sritį tepakal-

ba J. Briedžio žodžiai: 
Kurdiiumasis per bulus ^ Artėjant sutarties galiu. 

Ave., Tacoma, VVash. 

gražiai pradeda įsikurti. Jų cia- ^ m m a n e t r a u k . g u ž s k v e r n ų . Naujųjų ateivių į Australiją bandžiau sueiti j kontaktą 
b.-utinis adresą*: 3585 McKinley R ^ m a c į a u > n o r g j i e i r k l a u . g a v u J u gl- lžtų - pastogių lip- giminingos profesijos zmone-

•" * H5 net i pašalį nusivesdami, ne- dymo pradinam įkarščio laiko- mis bsi įstaigomis ir panagn-
sakiau ir gana .. Tik širdis ma- tarpy Ir J. Briedis pabandė kur- nėti galimybes i?auti savo srity 
no apsalusi ir plati švpsena su dintis per bušus, Sydnėjaus pa- darbą ir tuo pačiu patekti į k:-
besiveržiančia seilyte iš burnos, krašty nusipirkęs bušais apžėlu- tokią darbo atmosferą bei ap-
jiem* liudijo kad aš mačiau e) sklypą. Tuomet daktaro iiUOa Unk». Ir taip pradėjau keliaui: 
Įdomių dalykų tuose išdidžiuose laikio savaitgalius ir užpild'3 nuo vieno pono prie kito, vis 

Los Angeles, Calif. 
IIollywoodo observatojljoj 

Los Angeles mūruose. 
Antanas Audronis 

Sekmadienį po s i r ios vos is-į 
nigrudes iš bažnyčios, tuojau | 
apmečiau akimis šventorių ir 
gatvę, norėdamas surasti eks-
kmsijų vadovą psk. V. Pažiūrą, i 
Jis jau ėjo jaunimo ir turintis- , Buffalo. N. Y. 
ko.-: nuotaikos senimo apsuptas. • tu * i 

oi t A aukos 

prakaituotas kelmų rovimas, pa paskutiniojo parekomenduotai 
įvairintas diskusijomis su kuz- ir su "sorry" išlydėtus... 
dinimosi talkininke žmonele Net keliuose Sydnėjaus at»-
dėl vietos sklype ateities palo- tralų laikraščiuose s ;̂vo laiku 
eiams... buvo paskelbta žinute, antraš-

Tačiau, nors ir buvo išrauti te "Talentingas lietuvis": ...Prie 
bušai, bet ten projektuota pa- VVarragamba užtvankos darbų 

Pasileidau ir aš jų įkandin.. Buffalo, , stoge neišdygo, nes po kiek lai- baigė dviejų metų darbo pr:e-
SLA 304 kuopa ii BURM, ^ ^ . ^ g a l i m y b 5 a r č i a u volę talentingas h iuv i s J. Brie Pasivijau po parapijos sale vie 

namo kambaryje. 'N. Y., aukojo Amerikos 
Vakare 7 vai. kviečiu, va-! viij Tarybai Lietuvos laisvini- miesto centro jau SCAIO australo 

žinojam j didžiausią Amerikoje I mo reikalams $12.00. Paskiri sulipdytą mūrinuką įsigyti, į 
ebr'crvatoriją, esančią Holly-; asmenyr. sudėjo po 10.00 — kurį sugūžėjo 14 įvairiaplaukių 
\ Mide ant kalno, — jau daryda- I N. Aperones, V. ir E. BigeliB ir benamių, čia pasivadinami aus 

#mns durie palakė ekskursijų Stasys; po $5.00 K. Whitc, trališkais kolchozininkais. 
varlovas V. Pažiūra. 

;P. Blaveščiūnas, S. Vaidyla, J. Namų savininko ir "kolhozi-
» • • »»i- • » t~» M i n i m " ..•, .11 \• 1/111 rlot<ir»irMr\ t\f 

TUCK NJ lNl lNr t BIZNV.IIC 

) 0 H N ? ( ONfiAD 
Atnaujinamo VVHSA* vR.lnM) nain^. p>* 
pildomo lietHUP i^plautuH plytij tai 

0 b 8 e r v a t o r i j O . n a m a s ^ a l N a v a e k . s . A . K u U k . A . B e . n o n i n k , " santyki , d e n n i ^ _po ^ ^ ^ * * * * * * * ' '' Vcv danR motų K î'a1 

didelis bonių bonios, kaip bi-jta*. V 
zantidka bažnyčia. Ir ko ten ma, k 
nZrą!? Kaip laiminga ta Ame-, ninkui 

Viso surinkta $72.00 su- 'litika, atrodo. J. Briedį tik la- I R ^ d S l & ^ S f e ^ S ? 
uri pasiųsta Tarybos iždi- biau pastūmėjo siekti vietos įsr iKo. A,t«-Hi«n A™, , m<ov-tiM s-4177 

Mr. V. Aperones 'kūrimo kulminacijos taško. Cia | , -

LIKTUVIV BENDROVĖS 

P R O G R E S S 
KRAUTUVES 

IMLIAI, ŠALDYTUVAI, T K t K 
I/.I.IOS ATAIiATAI, SKAtiRIA 

MOS MAftINOS, HALDAI, MAT 
U V Al KILIMAI, IX)VOS tU 

VAIKŲ IIALOAI 
Oldžlauslas Paslrlnklmna 

MAŽIAUSIOM K A I N O S 
ljenKvlaual lialmokSJimAl 

naldai padaromi 
I'IIJJCH" UiHakymą 

P R 0 Ci R E S S 
Fiirnitiirr, Company 

3224 SO. I1ALSTKD Rt 
T©1. Vlotorjr 2-4226 

M HM AROIIER AVE. 
Tel. liAfajrette 8-S17I 

• • I PRADEK TAUPYTI PAS. 

M I D L A N D S A V I N G S 
AND LOAN ASSOCIATION 

4038 Archer Avenue Chicago 32, III 
Telefonas: LAlayette 3-6719 

KIIEKVIENfl SĄSKAITA APDRAUSTA 
IKI $10.000.00 

MOKAME 3% DIVIDENTŲ 
AUGUST NAI.Ii D KAS, Sekrotorim 

i? 

v 

Apžiūrėk ir Pirk Patikimoje Kaimyninėje 
BALDŲ KRAUTUVĖJE 

milžiniškas kiekis aukš tos rūšies baldų, kilimų, Uniyer-
sal gaso krosnių — visa ko, ka s re ikal inga pilnai aprū

pint i jūsų namus . Didelis 
pasir inkimą? Moh&wk Kilimų 
kambar ic dydžio ir iškloti iū-
sų namus nuo sienos iki sie
nos. STAN TRANAS, žino
mas čikagirčiams, kviečia a t 
si lankyt i ir pas i r inkt i , k a s 
jums reikal inga. Lengvos iš
mokėjimo sąlygos. 

S O U T M S T FURN1TURE COMPANY 
62P0 South Western Ave., priešais Sear's krautuvę 

P l r m a d T i r Ketv i r tad . a tda ra iki 9:30 vai. v a k a r o 

•S 

# 



• 

r>tnWTUfttfM DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS Trečiadienis, birželio 25, 1052 

Ar jau turite \*\pi\t "Sūduvos" p R o o b s - OPPORTUNTTIES 
išleisto visiems žinotiną, ypač Į . . • - . . . . . . . . - . - . . 
naujai atvykusiems lietuviams 

INFORMACIJA APIE JUNGT. 
AMERIKOS VALSTYBIŲ 
SOCIAUNĮ APRŪPINIMĄ? 

Jei dar neturite, tai pasKubekit! 

CLASSIFIED AND HELP WANTED ADVERTISEMENTS 

Leidinys labai patogus, kiše
ninio formato. 

š iame Infirmacianiame lei
dinyje be kalendaritimo įdėtas 
plati informacija apie Jungti
nių Amerikos Valstybių fede-
ralinį socialinį aprūpinimą, soc. 
draudimo korteles, privalom*} 
svetimšalių registraciją, jvairu* 
adresai* pasiuntinybių, konsu
latų, liet. bendruomenių orga
nizacijų, sąjungų ir kt., be to 
atspausdintas naujas pašto ta
rifas ir kit. informacijos. 

&io leidinio kaina 40 reniu. 

Užsakymus su pinigais siųs

kite: "DRAUGAS", 2334 So. 

Oakley Ave., Chicago 8, UI. 

"BUSINESS" SERVICES^ 

Pamatykitr mūsų pasirinkimą naujų ir 
vartotu "outboartl" motoru, pigiai. Dė
mesio žvejai! \Vallryrd Pike sezonas tuo-
jaus prasidės VVolfo upėje. Atgabenkite 
ta, "outhoard" pataisyti arba apžiūrėti. 
Visu išdirbysčiu, taip pat Dumphys ir 
laiveliu, vilkėjai. Dave's Kvinrude Sales 
and Service 114 S. Prairie Ave. (2 blo
kai j vakarus nuo St. Therese Hospital) 
VVaukegan, 111. Ontario 615J 

Ooektail liounge — Restoranas; vi
si gražus, moderniški įrengimai su 
mūriniu namu ipr»\st briok): 6 
kurni), butas 2-tram augate, 3 tnieg. 
Viskas autom, guzu apitld. 108x135 
sklypas. 031 u.los apylinkes, apsodin
tos vietos. Autobusus sustoju ten 
pat. Oeral įsteigtus btąnti Kaiin 
|ftft,Q00; išeinu i pensija. 4M1 \V. 98 

Onk lavvii. Oukluvvn 1197 

REIKALINGAS BUTAS 

_ « . — 
Parduodama Hamburfer Shop, if» 
sėdynių, visos plieno. Metalo piital-
aymal. Oeral elnąi biznis Teisinta 
nuoma Dera mlartls, Ideali vietų po 
rui. Oreltal jkalnuota. Parduodama 
df-1 kitų priežasčių. 

Adresas 214 % E. 47th St. 
Skambinkite: Vieton 2-S90I 

Reikalingi savininkai — Selina 3 as
menų skubiu! turi gnutt 4*6 kumb , 
neapstatytu butų, up.šlld. urbu n \ 
ilaurej uibn vakaruose arti katuli-
kllkos mokyklos. Ootiauslor reko? 
mendaeljos. Gali tuojuua užimti l' .u 
Ao saukti: \ \ Milingion 5-2H2U filu-
klotni dienoms arpą WEUlngton 
a«8090 vakarais ir sekmadieniais. 

Puiki vidutinio amž. "executlve" 
pora. Dirba vienoj bendrovėj 35 
m. Jieško 4 kamb. butą, 2 mieg, 

Itl l l l l i i l l l i l l l l l l l l i l l i i l l l l l l l f l l l l l l l l l l l l l l l l i l 

" I I K A U G A S " A G E N C Y 

55 E . VVashington S t 

Tel. DEarborn 2-2434 

2334 So. Oakley Ave. 
I ei. Vlrgliila 7-US40—7 ••IHI.I 

illllllllllllllllllllllllllllllllllfHllJIIIIIIIIIU. 

Groserne — mėsinė ir Saldytu produktų 
krautuve su gražiu 4 kamb. butu vir
šuje; gerai einąs biznis; geras įsteigimas; 
moderniški įrengimai; puiki proga po
rai; prieinama nuoma; jkainuota sku
biam pardavimui. 

6855 S. STATE STREET 
STevvart 3-9107 

POOP MAKT. Ali modern Inolud-
ing largi ne\v \\alk-in COOler. Doing 
•arge votume. No chaln eompetltlon. 
Good N. W. tocatlon. Rent $80. B 
v.ar base . Sae. ffi.900 plūs invert-
ory, i>ue to other Intereata. Call 
ovvner Merrlmao 7-861 8 o? Gladstone 
5-2275. 

Sup.r Mnrket - produktui, mėsos. 
daržovės. |pakuotai likeris bend
ros IpląukOS 1200.000 per m tus; 
moderniški įrengimai; geroj biznio 
apylinkėj; parduodu pigiai skubiam 
pardavimui: priežastis — Ilgu: su 
arba be naujo namo ftiuktte savi
ninką RĘgent .VIOHH urbi — 
RKgenl 5-4U5H. 4068 \V. 03rd St. 

ALSINĄS BENIULIS 
ATI.IHKA I I i < l \ H . \ I S T V V * S 

ir įvairiu daiktu pervežiniur 

Taip pat persiunčiame j užsii \ 
paketėlius p Č i'aus mauto. 

Kreiptis: 
2 5 : ! SO. HALSTED STREET 

Tel. DAnube 6-3245 

Oaaallno stotis — gerui įsteigtas pa
taisymo biznis; 2 ..buys". 4 pnmpos, 
„tOW Truok" anl kampu: dld>16 p e 
kybos vittn: prieinamu nuoma; ilga 
sutartis: puiki proga mekunlkui; j 
kainuota pardavimu! savininko. 

8501 W. e&tii st . 
Evergreen Park 0248 

Į pietus nuo 6urd St. ir j vak. 
nuo VVestern. Pageidauja 1-ma 
aukšte, nedaugiau $100 j mėn. 
Liepos 1-ą. Gero3 rekemend. Tel. 
\VAIbrook 5-2121. 

NASLfi - Lietuvaite Amerikoje gimusi, 
su mažu sūneliu būtinai nori gauti ne
apstatytu !l-4 kamb. butą. Nurodžiusiam 
duos dovana, šaukite telefonu 

RAvensvvood 8-3426 

Patikima pora ir 1 valkas skubiai 
turi gauti 4-f> kumb. neapstatyta, ap-
itld. butą vakaruose urbu pietvaka
riuose, l -mam urbu 2-tram augfite, 
Galt mokėti prieinamą nuomų Ir būti 
suntalkaujuntl nuomininkui. Geriau
sios rekomendacijos. Prato sunkti: 

M : vada 2-1002 kuo skubiausiai 

Apšildymo Inžinierius (beating engl-
neer) jtuisys sllejlnj arba gazin) 
„burner" (deglntuvą) už 4-6 kamb, 
butų su baldais ar be baldų, bat ku
rioje pageidaujamoje miesto dūly. G • 
ros rekomend. Skambinkite ,Mr. 
Garnaas, 

HELP WANTED — VYBAI 

Cltim-hill 0-1 88 I 

—— 
Savininkui — prašome atkreipti dė
mesio: patikima jauna poru ir 2 vai-
kV'inl neseniai perkelti i Chl loagą 

• TELEVIZIJA • RADTO • SAL-
DYTUVA1 • SKALBIAMOS MA
SINOS • LYGINTUVAI (IRON-

ERS) • PLOKŠTELES (RE-
C:ORUS) • NAMŲ REIKMENYS 

WEISS APPUANCE 
PILNAS TELEVIZIJOS IR 
RADIO APTARNAVIMAS 
4057 South Archer Avenue 

Tel. YArds 7-8666, ChicaKo 32, IIL 

RESTAURANT, TAVERN & 
PIZZA 

Apylinkėje Cicero 
Arti Irving Park 

$100,000 pajamų j metus 
PAlisade 5-9563 

Smulkmenų krautuvė Ir plenlnS: pil
nu vu daugybe žurnalu: juokų kny-
gi) (COmld books), žaislų ir mokyk
los medilagu. Arti prie vietas mo
kyklos su 3Va butu užpakalyje ir 
vonių: ' ga l i t e tuojuus i'žinti; žemu 
nuoma; (kainuota skubiam parda
vimui. 

skubiai turi gauti n-c kamb. (i mie
gam.) neapstatyta, butą bent kuriam 
gražiam miesto rajone arba prlemlea 
tyje. Geriausios rekomendaotjos. Sau
kite: 

DOrcheater 3-3200 
Apt. 605 

1-100 \V. 48t»i St. B l shop : '.IIIO 

Savininkui, prašomo gelbėti. Atsa-
kinga tvarkingu pora su mažu vai
ku turi persikelti IŠ drlgno rūsio. 
Keikiu 4 kumb. neapstatyt'o buto. 
su ap.šiid. ar be. Pageidauja pietva
karinėj miesto daly, bet Imtų Ir 
l laurvak. Prieinama nuoma, geros 
rekom. Skambinkite YArds 7-5713 

Jauna, katalikiška pora skubiai 
nori gauti 3 kamb. butą. Prašo 
šaukti: POrtsmouth 7-3G24. 

Dėmesio savininkai. Gaukite mūsų kai
nas pirma ant visokių apSildymų sistemų, 
kanalizacijom įrankių. Dideli sutaupymai. 
Kiip nauji katil;ti, krosnys, radiatoriai, 
"fittings", vamzdžiai, sinkos, vonios. 

ADMIRAL PLUMBING and 
HEATING SUPPLY CX). 

2329 Klsotn ARmltage 6-7070 

Grosernfi Ir delikatesu krautuvS. Da-
bar savaitines pajumos >800 Iki 
IlOiiO. Misininkas galfitų pajamas pa 
didinti. Pilnai Jrengta mfisinel. Nuo
ma |88 , llgulaikfi sutartis. Jei pa-
geldauja gyvenamos patalpos virftuj. 
Daug prekių. Parduoda u i $3.600, 
nori skubiai parduoti dCl kitų Inte
resų. 0214 Pnivorsity 

lUJtterfield 8-4982 

GrosernB Ir mfisinS: daro dldelj klek) 
biznio; gerai Įsteigta apylinkes kll-
jentdra. Gražus gyvenamas butas už
pakalyje. Žema nuoma; apšlld.; Idea
liška vieta porai. Visi nauji moder
niški įrengimai, Pamatykite, Įvertin
site. Jkalnuota skubiam pardavimui. 

23.%o s. Leavitt s t . 
I lb.ntl. i 0-3O7H 

[vedamasis TV aptarnavimo pasiūlymas. ' 
Mes aptarnausime jūsų televiziją. Su- | 
•varkomi visi kontraliatoriai. Išvalome 
ekraną. Pakeičiame senas dalis, garan-' 
tuota, tiktai $4.50. Vienos dienos aptar-
riavimas-garantuous darbas. Mes patai
kome visus elektrinius^daiktus, skalbia
mas mašinas - kilimų valytuvus. Bruno'% 
Ttlevision SPaulding 2-1066-7 j 

Produktų krautuvė — pilnai moder
niška, naujai Jrengta; daro didelį 
kiek j biznio. Nuoma $80; B m. su
tartis; Ideališku porui; perka di
desne maisto kruntuve, parduoda u i 
prieinama kalnų savininkas, skubiam 
pardavimui. 
7549 Addlson ŪVfFrrlmae 7-9518 arba 
(.1 a.lHtono 5-2275 po C vai. vakaro. 

PKOGOS-OFPORTUNITIES 

F'rlo kelio restoranas $ 15,000 namas 
Ir jrenįflmal: Kerui olnga biznis; gy-
v.-narna vieta; lengvas vul^is; bdai ; 
Kieita apyvarta mažam miestelyj Mi-
ebigan. $io.r><M» skubiam pardavimui. 
Turi parduoti ) 30 dienų, (laukite M r. 
Wm. Jarchow del Informacijų. 

SPaulding 2-4280 

Maisto krautuve. IMrmos rilsies. 25x 
nui. rati.m pasitarnauti. 3",.oheok-
outs". Pajamų $226,000 metams. I^i-
l>ai modemiška. Prieinama nuoma, 
gera sutartis. Paaukoja Ui $10,000, 
plius Inventorius. Apylinkėj Grand* 
Hailem. Parduoda d81 Ilgos, šau
kite savininke Mis. Haron po 7 v.v. 

Gladstone 3-4302 

RESTORANAS III TAVERNA 
Erdvūs, geroj paslpirklmo vietoj. B i l 
n'o distiikte. Modernūs Įtaisymai. 
Teisinga nuoma, gera sutartis. Turi 
biHl apžlūrfitas Įvertinimui. Paauko
jama už $5,000. plius inventorius. 
Skambinkite savininkui: 

(Vdarcrcst 3-0772 

Jei turite parduoti ar ISnuomo-

tl, pasiskelbkite smulkių akelbimq 

skyriuje. Skelbimą galite perduot/ 

telefonu: YIrginia 7-6640. 

Taverna - - restoranas — gazalino 
stotis: 5 kamb. butas; visi moder
niški įrengimai; gerai einąs biznis; 
ideališka porai; pamatykite, {vertin
site. ISS-OtOS ir Areber. Jkalnuota 
skubiam pardavimui, saukite savi
ninkų: 

Lemont 585 

Maisto krautuve. Oeral etnųs biznis, 
Įsigyvenusi apyllnkSs klijentūra. Du 
dideli kamb. Ir vonia užpakaly. Nuo
ma $70, gera sutartis, apslld. Pulki 
proga misininkui. Parduoda d61 li
gos. 

1703 Pulaskl 
CApitol 7-0305 

TAVBRN su 3 butų mūriniu namu. 
Visi butai po 4 kamb., aliejum Šil
domas, 2 auto. gar. I .a ha i geros pa
jamos, puiki proga porai. Pamatę 
įvertinsite. D81 blogos sveikatos turi 
apleisti miestų, nori skubiai parduo
ti, nebrangiai. 

AVenue 3-9408 
4523 N. Klston Ave. 

Degtlngs krautuve — baras — mais
to krautuve, vaistinė Ir smulkmenų 
krautuve — pajamos $800 mCn.; ga
li būti padidintas biznis; tdeallSka 
vieta porai; prieinama nuoma: 4 m. 
sutartis, {kalnuota skubiam pardavi
mui savininkui susirgus. 

3033 W. Fifth Ave. 
SAi ianirnio 2-9226 

Taverna — grosern6: šviežios m6sos; 
namas ir H akerlo žemės; 4 kamb. 
viršuje krautuves; didele virtuve ir 
pasldCjlmo kamb. l -mam augšte. Ge 
ral įsteigtas biznis; puiki proga siu
vėjui. Įkainuota gerai skubiam par
davimui. I laurtje nuo Island Lako. 
Saukite savininkų 

U a n e o n d a 3111 

TAVBRN-RBIORT. Prie Fox Ulver, 
visų mėty. biznis; gyv. patalpos už
pakaly; 3 ..cablns", 10 laivelių: ge
ra apylinke Žvejybai bei medžioklei.. 
I.icense transferable. Biznis ir nuo
savybe. $21.500. Cullens Hrldge Ta-
vern. Cary, Ui. Tel. Cary 4148. 

VETERANAS, žmona ir 2 vaikučiai da
bar gyvenanti drėgnam rūsyj skubiai no
ri gauti 2 miegam, kamb. neapstatyta^ 
apšild. arba ne butą vakaruose arba va
karų priemiestyje. Gali tuojaus užimti. 
Geriausios rekomendacijos. Prašome 
šaukti: 

LAvvndale 1-5591 

SAVININKAI — skubu: patikima pora 
ir 1 vaikutis skubiai turi gauti 4 arba 
5 kamb. neapstatyta, apšilti, arba ne bu
tą pietuose arba pietvakariuose; Turi iš
eiti birželio 30-tą; geriausios rekomen
dacijos. Prašo šaukti: 

BIshop 7-0279 

PATIKIMA biznlere nori gauti 8 
arba 4 kamb. neapstatyta apšildoma 
butų toli vakaruose arba Cicero arba 
Bervvyn. Gali tuojau užimti. Geriau
sios rekoinendaeijos. I'rašo šaukti: 
C Lt f f Bld 6 4-<;54l) po fi vai. vakaro. 

PROGOS — OPPORTUNITIKH 

Grosern6 — mėsine ir 1 augSto na
mas 4 kamb. butas užpakalyje; 2 
autom, garaias; gerai einas blsnls; 
gerai {Steigta apylinkės klijentūra; 
jkalnuota skubia* n pardavimui dėl 
ligos. Pamatykite, Įvertinsite, 

5710 So. BUhop 
PRoepect o - t i o o 

G r o s e m l — turi pigiai parduoti, 
viskas moderniška; pačiam pasltai-
navimas; Įplaukų $5,000 Į mCn.; ge
ra proga mėsininkui; biznio apylin
ke arti kinų Ir ligoninių; nuoma $85; 
gyvenamas butas Ir vonia užpakaly
je. Gerai apšildoma taip pat 4 kamb 
butas užpakalyje, kuris gali būti 
naudojamas pirkėjo. Ilga sutartis. 
Kreipkitės pas savininko-: 

2130 \V. Division St. 
HUniboldt 0-10.r>0 

Groserne. delikatesų, susalusio mais
to krautuve ir namas — f> kamb. 
butas užpakalyji'; ištisas rūsys; di
dele pal6p6; 2 autom, garažas; karš
tu vandeniu apšlld.; gerai įsteigta 
apylinkes klijentūra; puiki proga mfl 
sininkul; nauji elektriklnial Įrengi
mai. Parduoda Už $19,000* skubiam 
pardavimui. 

1718 \V. 51st St. 
Gltovchill 0-0822 

Groserne ir delikatesų krautuve — 
gerai einas biznis; gerai jstelgta apy
linkės klijentūra; 2 gražus kamb. už
pakalyje; nuoma $G(); apšildoma; ge
ra sutartis; pulki proga mėsininkui; 
jkainuota skubiam pardavimui. 

REMKITE "DRAUGĄ": 

3840 S. Alhany 
l i l sbop 7-1730 

GrosernO Ir m6slne ant kampo; 4 
kamb. butas užpakalyje; parduoda 
namų jskaltant 5 kamb. butų viršu
je; gerai jstelgta apylinkes klijen
tūra; gera Siaurės vakarų apylinkė; 
pamatykite, Įvertinsite: savininkas 
turi skubiai parduoti d61. Ilgos. 

K l > stone 0-2 133 

Skaitykite 'TDraugę". 

Reikalingi kepyklai padėjėjai 
visiems departamentams, nerei
kia patyrimo; mes išmokysime; 
geras at lyginimas; nuolatinis 

darbas; užmokamos atostogos; 
extra priedai naktiniam darbui. 
Ateikite į: 

S I L V E R C U P B A K E R Y 

5324 S. Federal St . 

S E A R S jieško darbininkų nak
tiniam darbui. 

Vai. 4:45 vai. pu pietų iki 1:15 
vai. ryto. 

5 dienas — 40 vai. į savaitę 
Geros darbo są lygos ; nuolaida 
ant pirkinių. 

Ateikite į 
Admįnistration Bldg. Rm. 19 

Employment Office 
Atdara 8 v. ryto iki 4:30 v. p.p. 

Seštad. 8 vai. ryto iki pietų 

S E A R S ROEBUCK & CO. 
925 So. Homan Avenue 

• TOOL MAKERŠT 
• DIE MAKERS 
We have a wondcrful foreman 
to vvork with you. 

Clean shop. 
Good pay. 

5 day, 45 hr. vvcek 
Paid insurance 

Employment office open 
Saturday. 

O.D.JENNINGS 
4309 W. Lake St. 

REIKALINGI 

K E P Ė J A I 

Valandos 11:80 ryto iki 7::U) vakaro 
ir vakare IKI I ryto. G dienos savaltSJ. 
Nuolatinis, geros dirbimo sųlygos. 
ESvanstone. Patotfus privažiavimas. 
Imkite autobuso numeri I Iki Omt-
iiii. Prldėtlnal - valandos pietų Iki 
5 vai. vakaro. 
MARTIN'S O P E N KITCHEN 

2G14 Greenboy Rd. 
Pi ir (Vntral gatvgs 

E V A N S T O N , 111. 
Telefonas GReenleaf 5-6277 

Ki'ikalingas senesnio amžiaus žmo
gus, kuris turi supratimą 'apie dui-
lydŠs darbą prižiūrėti namus; pra-
gyveninuus, kamb. ir alga, Rąžykite 
arba ateikite pas Kasper; 

157 ir Avers Ave.. 
1*. O. Harvey. 111. 

1 blokas i rytus nuo Crawf0rd* 

ISNUOMUOJAMA 

Išnuomojamas kambarys vyrui. 

Apstatytas . Skambinti: 

VIrginia 7-3037 po 6 vai. vak. 

Išnuomojamas kambarys su val
giu arba be valgio. 

Skambinkite: 
CLiftsido 4-6750 

[^nuomojamas o kamb, imtas; apšil
domas karstu vandeniu; apstatytas 
arba gali baldus nupirkti. Galite tuo
jaus užimti: pamatykite nuo 6 vai. 
vakaro .šiokiomis dienomis, o .šestad. 
Ir sekmad. bent kada. Taip pat yra 1 
kamb. isnuom. vyrui, moterel arba 
ženotal porai. Galima vartotls vi
sais patogumais. Kreipkitės: 

14U5 So. 51st Avr., Cicero 

****£**> 

11J&LP WANTE1> MOTEKY8 REAL ESTATE REAL ESTATE 

LEMONT, ILL. 

Gydytojo namuos? reikalinga Seiminin
kė, 35-40 metu amžiaus, bendram namu 
ruošos darbui bei virimui. Visi modernūs 
elektriniai įrankiai. Gyvensite gražiuose 
namuose. Nuolatinis darbas. $35.00 į sav. 
Rašykite: 

R. J. FRELK 
1309 S. Cicero Ave. Cicero 50, III. 

Stewart Wamer 
YRA REIKALINGOS 

MERGAITES DEL 

"ASSEMBLY" DARBO 

Dieną ir naktj; nereikia paty
rimo; pradžiai geras atlygini
mas ; malonios darbo są lygos ; 
daug darbininkams priedų. 

Stewart Wamer Corp. 
2837 N. WOLCOTT 

(At Diversey) 

WAITRESSES 
EXPERIENCED 

Union wages 
Good vvorking conditions 

HOUSE OF PIERRE 
Lincoln and Touhy 

COrnelia 7-3772 

Savininkai — prašau padPtl seimai 
—- inžinierius. JToote H ros. Oear. Ta-
tlklmal suaiiKUshj seimai būtinai rei
kia 6 kam bar Uj, buto ho baldij. ap
šildoma arba ne, pletij vakarinėj 
dalyj. galinti tuojau pat užimti, ge
riausias paliudijimas. Skambinkite: 

HF.mlock 4-0801 

YOUNG VVOMAN 
Day or Night for Fountain VVork 

Sandvvich and Dairy Counter 
Some experience neressary 

Permanent; Good VVorkinsf Conditions 

SVVISS MISS DAIRY 
549 Madison Avęnue 

Oak Park 

Mes turime šiuos atidarymus gabioms 
mergaitėms: 

• VARI -TYIMST 
• IDM-PSM OPERATORAM6 

Tut Imlios patyrimą D. S. J. arb i 
Standard arba priimsimo sąžiningas 
norinčiai išmokti. Malonios darbo s:j • 
lygos. 37 V2 vai. sav. Geras atlygi
nimas. Ateikite arba Saukite šiandien 
dCl pasimatymo. 

«08 So. Dearborn. Room S7f> 
WAbash 2-0010 

VYRAI IR MOTERYS 

Reikalingi patarnautojai arba 
patarnautojos pilnam arba da-
linam laikui. 

Taip pat 
• „FOOD CHECKER , , 

ir 
• K A S I N I N K E 

MANfcANIS CIIATEAIJ 
7850 Ogden Ave. 

L Y O N S 
Ateikite asmeniškai 

Reikalingi patyrę indų plovėjai 
arba plovėjos. 

M A N G A N I S C H A T E A U 
7850 Ogden Ave . 

L Y O N S 
Ateikite asmeniškai 

» o«n» n M o « • » t*m 
PRANEŠIMAS 

• • • » • >-mm* •• m^ • • • - « * • - « 

G R A N D O P E N I N G 
5 tube table model radio 

(Stevvart VVarner) 
Free with every purchase of Television 

or Refrigerator 
Also 

90 day Service Contract 
Free Free Free 

V I D E O C H I C A G O CO. 
(Select Service) 

1518 W. Fullerton 
WEllington 5-5747 

Ovvner THOMAS KRUSS 

Savininkas parduoda 2 augftttj muri
ni 1-3 kamb. Ir 3-4 kamb. narna. 
P a l i p i Ir ištisas rfisys; krosnim ap
.šiid.; geros pajamos; namas geram 
stovyje; Jkalnuota skubiam pardavi
mui; arti katallklftkų Ir vleft.j mo
kyklų; prie puikaus prekybos ra
jono Ir susisiekimo. Arti 38-tos ir 
South Wolcott. 

r u o n t i e r c, :,i:,t; 
r 

Uueen of Ali Salnts parapijoj .sau-
ganash'e savininkas parduoda G 
kamb. murlnj namą; 3 miegam.; 
spaustu oru gazu ap.šiid.; 1 Vi vonia; 
ant kampo sklypas prie mi.ško. ,,Hree 
zeway" prijungtas garažas; patogu 
prie mokykh;, bažnyčių, suHlsIekimo. 
Ideališka vieta d61 vaikų. Jkainuota 
Skubiam pardavimui. Pamatykite, 
JvertinHite. PEnattOOla 0-02H8. 

Tiktai $15,500- už ft) gražų nauja 4 
kamb. narna (galimybe padidinti). 
Daug priedų. 
Apžiūrėkite sekm. nuo 2 iki 5 v. p.p. 

5121 N. Keating Ave. 
Tei. POrtnnouth " 7-0025 

arba LAfayette 8-015.1 

2 mūriniai namai ir sklypas pardavimui. 
Geros pajamos. Automatiškai stokeriu ap
šildomas. Geras pirkinys. Pamatykite sa
vininką sekančiai: 

2315 West 24th Place 
arba šaukite bet kada: 

Tel. FRontier 6-0094 
Atai proga gaivinančiam, tyrame ore! 
Pardavimui o namai ant 246x300 

sklypo ant 141st Cravvford ir garažas 
2(ix4(i. 6-4-6-4-4-8 visus arija atski-
ral. Kreipkitės pas navininką Kasper: 

157 ir Avers Ave. 

I blokas j rytus nuo Cravvford Ave. 

Parduodama 2 augštų, medinis 
cottage; 2-5 kamb. butai; pri
einama, $1,500 įmokėti. Sauki
te po 6:00 vakare: 

Llvingston 8-2835 

«t Mary's Stav of Sea Parish — 
Jkainuota skubiam pardavimui savi
ninko 3 mleg. kamb., mūrinis na
mas; dldelg virtuvg; nauji kabinetai 
ir indu plovimo ma.šina; Maytag au
tomatiška .skalbimo mašina: alleiinis 
karštu vandeniu pašild.; užuolaidos; 
'.' verandos; ištisas rūsys; žieminiai 
langai, sieteliai. $12.Cnt). 
5050 S. Koluuir. POrtsmouth 7-0309 

PARDAVIMUI 

Pardavimui 
PHILCO D E L U X E 

CONSERVADOR 
šaldytuvas, G kūb. pldų. Tobulame 
stovyje. Paaukoja už $sr». Privatus 
asmuo. 

2035 W. Coulter St. 
FRontier 6-0175 

rhinehllal — geriausios velsISs: Ift-
auglnti prlvatiško savininko; sakoma 
augš^iauslos rūšies. Ateikite arba 
rašykite: 

KOSS FOREMAN, 
8029 S. Crejęier Ave. 

lll.K«-iii 4-3813 

Pajamoms nuosavybP: 3 butų gražių 
P'ytU namą* visi moderniški p<, C 
kamb. butai. 3 autom, mūrinis ga
ražas; garu apšlld.; ant kampo. S 
Aberdeen & 55-tos arti bažnyčių, 
mokyklų, prekybos ir gero susisie
kimo. Parduoda už $2f>,o<if> kitiems 
susidomėjimams susidarius. Saukit.-
savininkų pasikalbėjimui 

HOiilevnrd 8-3508 

Savininkas parduoda narna arti St. 
l.ouls Ave. ir Marųuette Rd. C kamb 
(ieorglan mūr. namas Spintos vir 
tuvlj , kerumlkoH vonia, ,,powder 
room", 7 rūbinės. Gazu šildomas, 
langams šbtrelPs Ir f .eneping bent" 
žolC kieme. Sieteliais uždaryta „bree-
y.eway", 2 auto mūr. jar. Pulkus su 
.sisiekfmas. Arti parapijinių ir vlefių-
Jų mokyklų. Netrukus galima il.imti 
Teisingai įkainuotas. 

Hl.rnloik 1-ooiT 

Sacred Heart parapijoj savininkas par
duoda 2 aukštu medinį ant mūrinio pa
mato namą. 4-4 kamb. butai kiekvienas 
su skalbykla ir kamb. dėl vonios arba 
duSo. 1 kamb. rūsyje su skalbykla. Kros-

j nim apšild. Nauja kanalizacija. Jkainuo-
1 ta pi«iai skubiam pardavimui. 1612 So. 
Carpenter Street. Saukite: MOnroe 
6-3617 

. Savininkas parduoda: 6 kamb. Geor-
įgian. gražių plytų (fane briek) 
Į 4 m. senumo; karštu vandeniu ap
.šiid. krosnim; koklių vonia ir du
šas; kabinetų vlrtuvg; ..Inlaid" lino
leumo grindys; žieminiai langai Ir 
lieteliai; veneeifikos užuolaidos: gar-
dynal; gazlnfi plyta: arti katalikiškų 
ir viešų mokyklų: gero susisiekimo 
ir prekybos. Arti l()6th Ir So. Sanga-
mon. įkainuota skubiam pardavimui 
$14,960. 

Savininkas parduoda: Klmhurst apy
linkėj B kamb. ,,Oape Cod" narną 
su prijungtu garažu. Ištisas rūsys, 
f a l inė krosnis. Prieš mokyklų. Ge
ra prekyba ir susisiekimas. Tiktai 
$13,C(io su $3,0UU Jmokfjiniu. Tik
ras bargenas. 

I'.lnihurst 5283-.I 

Western Auto Exchange 
Autorizuotas dyleris, kuri kiek- b a i Prieinamai, 

vienas, kuris žada pirkti automo
bilį, turėtų žinoti. 

Mes turime virš 100 įvairiausių 
patikrintų ir garantuotų automo
bilių. 

Tremtinys lietuvis pardavėjas 
suteiks Jums sąžiningiausią ir 
mandaugiausią patarnavimą. 

Atsarga gėdos nedaro. 
Prieš perkant automobilį, nepa
mirškite užeiti ar telefonuokite. 

KODĖL MOKftTI NUOM£? 
Jūa galite turėti ftj 8 butų, mūrinį 
namų ant 10 pėdų sklypo: geriau
sioj apylinkėj; 1 blokas nuo parko, 
tiktai truputi nuo bulvardo. Namas 
geram stovyje: galima dėl 1 arba 2 
ftėlmu; 4-4 ir 4-5. Vienas butas tus-
elas: pajamos $3GG.(io m6n. Ir mes 
prašome nuomai $250.00 j m5n.; č a 
yra grynos pajamos; 2 i s .šių butų 
yra pilnai apstatyti, [mokėti $8,ooo; 
ateikite pamatyti, mes esame tikri, 
kad Jft'š sutiksite, kad sis yra ge
riausias pirkinys Chioagos mieste. 
Savininkas apleidžia miestą; prie
žastis - bloga sveikata. 

s iūk i t e d61 pasikalbėjimo: 
WAlbrook B-MS0 ' 

Į — — Į — — — *• 

Parduoda 2 augštų mūrinį na
mą su krautuve priekyje. La-

K r e i p t i s : 
3257 So. Leavitt 

MR. A. S L U T A S 

Western Aulo Exchange 
G400 So. VVestern Ave. 

REnublic 7-6400 

• AUŠROS VARTŲ 
DIEVO MOTINOS 

PAVEIKSLAI 
Tai meniškai keliomis spal
vomis atspausti garsiosios | 
Vilniaus šventovės paveiks
lai. Jis gražiai puoš kiekvie
no lietuvio butą ir gyvai pri
mins mums Vilnių ir jo šven

tovę — Aušros Vartus. 
Paveikslo kaina labai ieina — 

tik 1 doleris 
Platintojams duodama nuolaida. 

Pinigus su užsakymais 
siųskite: 

„DRAUGAS" 
2334 So. Oakley Ave. 

Chicago 8, 111. 

9 kamb. arba 2 butai pardavimui 
ant 84 pėdu sklypo. Geros pajamos; 
1-inas augstas tu.šeias: karšto oru 
stokeriu apšlld.; galite pamatyti nuo 
7 vai. iki 9 vai. vakarais. $lt .6mi 

3227 W. 61 st Place 
arba Saukite: PKospect 6-3781 

BY OWNKH 
Iminedlate possesslon. 5 room yel-
low briek Georglan, G years old. 
Auto. oil heat, auto. bot vvater 
beater. Cablnet kitehen. full tile 
bat b, oopper screend-ln porob. awn-
lngs, full soreen & storiu wlndo\vs. 
1 MJ car garage, ebain-llnk fenee 
and fully landseaped. Phone for ap-
polntment 

STe\vart S-0-lflO 

C. Kiti A r PASTATYTAS NAMAS 
Atdaras pažiūrėjimui tiektu. 12 iki C 

4139 \V. l l t l t Ave., Gary. Intl. 
Užbaigtas užėmimui — 4 kamb., 2 
miegam., aliejum apsild.. rūsys, au
tomatiškas karšto vandens šildytu
vas. Ant kampo, arti mokyklų. 

B, G. 
šaukite: 

CROKOS 
Gary 3-1425 

n% 

Nesenai išėjusi Kun. P. 
KJrvelalčlo paruosta maldaknyge 

JAUNUOLIŲ MALDOS 
yra tinkamiausia lietuviška mal
daknyge . Jaunimui. Ji taip pat 
yra goriausia kalėdinS dovana. 
Tad nepamirškite Kalėdų proga 
ja jaunimui padovanoti. 

Kaina pagal {rišima: 

$1.00; f l . 8 0 Ir $i.r»o 

Užsakymus su pinigais siųskite: 

"DRAUGAS 
2334 So. Oakley Ave. 

Chicago 8, 111. 

St. B.isil's parapijoj savininkas parduoda 
6 kamb. mūrinį 1 x/i aukšty, insuliuotą 
namą. Dideli kamb., 4 dideli sandėliukai. 
Koklių vonia, uždaryta veranda; ištisas 
rūsys pilnai enameliuotas. Žieminiai lan
gai, sieteliai. Garais apšildoma krosnim. 
2 autom, garažas; jkainuota skubiam par
davimui. Arti 58-tos ir VV'ood Strrrt 
HEmlock 4-9826 • 

R1DOKUAND PARK 
87tb St. Normandy 67oo vakaruose 
Dideli Žem6s sklypai, lengviem Išsl-
mokejlmams. Pardavėjai ant įvedimo 

WIEGEL & KILGALLEN 
RBAtTIORS 

3615 W. 95th St. 
Hll l top 5-1717 

f* ' ^ 
NAUJAUSIA KNYGA NAUJIEMS EMIGRANTAMS 

Knyga, kurios eilėraščius kartosite atmintinai 
Jurgis Kastytis Gliaudą 

A V E A M E R I C A ! 
Vlado Vijeikio iliustracijos 

Pirmoji tokia pobūdžio knyga knygų rinkoje 
Imigranto išgyvenimų išpažintis 

KAINA 50 et. 
Pinigus siuskite kartu au užsakymu. Uteakytos knygos 

pasiunčiamos paštu. 
Užsakymus siųskite: v 

" D R A U G A S " 
2334 South Oakley Avenue Chicago S, IUinols 

č 
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Trečiadienis, birželio 25, 1952 DIENRAŠTIS DRAUGAS, CHICAGO, ILLINOIS 

CHICAGOJE 
Lengvatos ligoninis 

ir dirbantiems 
Pasinaudodama specialiais į-

daug gražių vilčių iškopti į sta
lo teniso augštumas. 

J enas s oi i fui u s, pasižymėjęs 
stalo tenisininkas ir mūsų bend
radarbis, baigė Englewoods va-

galiojimais, gautais iš Sv. S o s - l j ^ n c v i d m o kyk lą . 
to, Chicagos diecezijos vadovybė ^ Uol Anglijos lietuviu spor 
suteikė dispensą ligonims i r 
naktimis dirbantiems, padary-

tiniame gyvenime gražiai besi-
reišHusi. sporto Saja, jau išsi-

Pranešimai 
DĖMI Sl( VETERINARUOS 

GYDYTOJAMS 

Gydytojai, kurie yra baigę Han-
noverio Veterinarijos Akademiją 
Vokietijoje, gali laisvai verstus 
praktika, šiomis dienomis gautas 
šitokio turinio raštas: 

United States Department of 
Agiiculture, Bureau of Animal 
Industry, Washington 25, D. C. 

The Veterinary College of Han-
nover, Germany, is on the ac-

Š. m. birželio men. 28 d., aesta-
dienyje, šaukiamas Chicagos stu
dentų ateitininkų visuotinis susi
rinkimas persiorganizavimo tiks
lu. Susirinkimas įvyks Tėvų Jėzu
itų namuose, 5541 So. Paulina St., 
7 vai. \ak. punktualiai. Nariams 
dalyvavimas būtinas. 

Chicagos Studentų 
\l-Ui.i V a l d y b a 

dama palengvinimus norintiems 8 k . r s t . ; L į . ^ j c r e d i t ^ „ r t f u c 
priimti sv. Komuniją. Neseniai / hnaintained by this 

PAIIEŠKOIIMAI 
Lietuvos Generalinio Konsulato 

New Yorke pajieškomi asmenys: 
Basaitė-Vaigauskienė, Stanisla-

pr 
paskelbti šie nuos ta ta i : 

1. Ligonys, sergą namuose a r 
basigydą ligoninėje, gali atsi 

Bureau and / 
dėjimas Anglijoje kas kar t vis t h e v s C i v U S e r V ice Commis-
darosi sunkesnis, nes nėra pa- sion for the purpose of Federal 
kankamai lėšų. 

gert i a r priimti vaistus, nors tą Į *[* v a s a r * Manchesterio "Ko
rytą ir priimtų komuni ją. v ° " krepšininkai žada vykti \ 

2. Tie, kurie nuolat turi dirb- Prancūziją, kur yra numatę su-
ti po vidurnakčio ir nori priim- žaisti keletą rungtynių su pran-
ti komuniją sekmadieniais i r j - cūzų komandomis. Tai y ra tik-
sakytomis šventėmis bei d a r : rai džiugus Anglijos lietuvių 
vieną kurią dieną savaitėje sa - ; krepšininkų užsimojimas, užsi-
vo pasirinkimu gali atsigert i tarnaująs visų sporto bičiulių 
bet kokio nealkoholinio gėrimo paramos. 
net ir po dvyliktos nakties, t a - ! Geguže* 30 d. New Yorko 

LSK futbolo vienuolike buvo 
[išvykusi į Philadelphiją, Pa., ir 
ten turėjo atsigriebimo rungty
nes KU vietos latvių futbolinin
kais. Tačiau ir šj kar tą lietu-

employment. 
The Veterinary College of įHan-

nover, Germany, is on the acerc-
dited list of veterinary colleges 
maintained by us. 

T. W. Little, 
Head Employment Section 

Personnel Division 

ciau nuo to susilaikydami va 
landą prieš komuniją. Kietojo 
maisto imti po dvyliktos nak
ties — neleidžiama, jei nori ei
ti prie komunijos. Be to — no
rintieji t a privilegija pasinau 

• 

j LABDARIŲ SUSIRINKIMAS 
Šiandien, trečiadieni, birželio 

!25 d., Šv. Kryžiaus parapijos že
mutinėje salėjo įvyks Lab. Sąjun
gos centro valdybos ir kuopų at
stovų mėnesinis susirinkimas. Vi
si kviečiami dalyvauti. 

Susirinkimo pradžia 8 vai. va- j 
kare. - - Sekretorius 

doti, turi per parapijos kunigą! * • m s nepavyko, nes pergalę 
gauti leidimą iš vyskupijos ku
rijos. 

3. Ligonis slaugančios sese
rys ir broliai gali tokią dispensą 
gauti kasdienei savo komunijai 
iš ligoninės kapeliono. 

vėl sugriebė latviai 3:2. Pirma
sis susitikimas Brooklyne lat
viams buvo atnešęs 4:3 laimėji
mą. 

Gegužes men. 30 d., dalyvau
jan t 24 geresniesiems New Yor-

such institutions Į va, iš Rudupio km., Luokės vai. 
Dapšytė, Emilija, gim. Ameri

koje, gyvenusi Musteikių k., Tau
ragnų vai., Utenos aps. 

Degutis, Adomas ir Jonas, ir 
Degutytė-Lenkienė, Ona, iš Vink-
šnupių km., Bartininkų vai., Vil
kaviškio apsk. 

Hildcbrand-Pilipavičiūtė, Julija 
Hofman (Neiman) — šubertai-

te, Olga, iš Lydavėnų k., Šiluvos 
vai., Raseinių aps. 

Kairys, Endrius ir Jurgis, iš 
Molupio km., Batakių vai., Tau
ragės apsk. 

Kamainskas, Jurgis, iš Pravo-
lių km., Jonavos vai., Kauno aps. 

Laurinčius - Macikaitė, Marcijo-
na, iš Švėkšnos, Tauragės apsk. 

Lenkienė-Degutytė, Ona, ir De
gutis, Adomas ir Jonas, iš Vinkš-
•nupių km., Bartninkų vai., Vilka
viškio apsk. 

Macikaitė-Laurinčius, Marei joną 
iš Švėkšnos, Tauragės apsk. 

Mašiotienė, Marija, iš Jievaišo-
nių k., Rumbonių parap., Antne-
munio vai., Alytaus apsk. 

Neiman (Hofman) — Subertai-
tė, Olga, iš Lydavėnų km., Šilu
vos vai., Raseinių apsk. 

Pilipavičiūtė-Hildebrand, Julija 
Pivoriūnas, Petras, ii Moškėnų 

km., Panemunėlio vai., Rokiškio 
apsk. 

Šajauka, Vincas, iš Obelių vai., 
Rokiškio aps., Trumponių km. 

fiubertaitė—Neiman (Hofman), 
Olga, iš Lydavėnų km., Šiluvos v., 
Raseinių apsk. 

Tumosa, Antanas ir Jonas 
Vaigauskicnė-Basaitė, Stanisla

va, iš Rūdupio km., Luokės vai. 
ižalgavičius, Aleksandras ir Vla

dislovas, iš Baisogalos vai., Kė
dainių apsk. 
Consalate General of Iithuan'ui 

41 West 82nd Street, 
N«r York 24, N. Y. 

TB00ST-PACHANK1S MONUMENTS 
Chicago's Most Beautlful Showroom 

6810 S. Western A ve., G R. 6-3145 

w.v 
< %uĄ& 

><>«sw* 

Lietuvis Savininką* 
John W. PackankJ* 

(Patch) 

įmonės So Gera Skoniu 
Užsako Pasunkiąs Pas 

PACHANKJ 

Open Sundays 
9:00 to 6:00 P. M. 

Evenlngs By Appolntment 

Buy Oirect From 
Manufacturer and Save 

Automobi le t ransport&tlon to 
a n d from our Bhowroom always 

aval lable . 
Mūsų rad io p r o g r a m a i p i rmadien i 8:00 vai. v. IS WGKS 1390 Kll. 

• i 

Šie palengvinimai suteikiami ko DAFB klubų stalo tensinin-
Hrejiems metams, taigi iki 1955 kams, įvyko stalo teniso turny-
m. 

SPORTO ŽINIOS 
i t n ; o i . i M N v \ i V Ė L 

RUNGTYNIAUJA 

Birželio 15 d. Chicagos LSK 
Perkūno futbolininkai, po trum
pos pertraukos vėl pasirodę vie
šumoje, nugalėjo graikų Apol-
lo vienuolike 2 :1 . Tačiau taškai 
ati teko priešininkams, nes mū

ras, kuriame pirmą vietą pelnč 
lietuvis Daukša. 

Futbolininkui K. Brazauskui, 
dabartiniam New Yorko LSK 
futbolo komandos treneriui, šie 
metai yra sukaktuviniai, nes jis 
prieš 30 metų pradėjo savo 
sportinę darbuotę. 

P A D Ė K A 
Skaudžioje valandoje, mirus ma 

no brangiam vyrui a. a. Juozui 
siškiai nebuvo tinkamai paruo- \ Kazlauskui, patyriau daug paguo-
šę aikštę, kaip kad to reikalau-"' dos ir pagalbos. Visiems jaučiuosi 

, . . i nuoširdžiausiai dėkinga, bet ypa-
ja pirmenybių nuostatai . tingą padėką noriu išreikšti: 

Lietuvių futbolo komandai lin ' Velionio artim.esiems girniumi-
kėtina rimčiau susirūpinti tiek * i a m s : . P - Apolonijai Tamašaus-

, r , kienei ir p. Vytautui Kiaulenm su 
vidinio susicementavimo, tiek žmona; 
reprezentacines puses reikalais. , Did. Gerb. Prelatui Pr. M. Ju-

ViHi futbolininkai ir norintie-1 fui- vargonininkui p. A l įu l gim-
. . . . _ A. , . kui ir solistei p. Stellai Raznaus-
ji žaisti futbolą, ypatingai jau- kaitei; 
nimas, y ra kviečiami atvykt i Visiems aukojusiems šv. Mišias, 
trečiadieniais į Marqutte p a r - 1 i S E J E S ? i ! , U 2 * d f i y ? v ! a t o K • , JL I laidotuvėse ir savo užuojauta bei 
ko futbolo aikštę prie 69- tos los i nuoširdumu raminusiems mane; 
ir California gatvių. Ten bus Į_ Karsto nešėjams p.p. Juozui 

A. A. 
CHARLES PIAtJLOKAS 

Gyveno I ano an.l 79th St. 
Justicc Purk, iu. 

9:15 
am*. 

JULIUS PAUL1KAS 
Gyveno 7-'4 VV. I7ih St. 

M Iro b i r žy to .:?, 1952, (i vai. 
vakaro , su laukės pusSs am/.. 

Gimė Lietuvoje, Kilo iš TttU-
i;iK''s apskričio, Laukuvos pa
rapijos. 

Amer iko je iftjryvono 38 m. 
Pasi l iko d idel iame nul iūdimo 

žmona l ' ranciška . duk t ė A nu 
|)avisun, vyras Kar i ; a n ū k a s 
Glen; ) sesuo ir 1 broliai su 
Šeimomis pasiliko Lietuvoje ir 
daug kitų glintnių, d raugų ir 
pažjs tamu. 

Ki.na.s pasi l igotas Pe t ro (.\uv-
•kio koplyčioje, 668 \Y. i s s t . 

LaldotuvAs įvyks penktad . , 
birželio 21, i.š koplyčios N: 3" 
vai. ryto bus a t lydMas j Dievo 
Apvaizdos parap i jos bažnyčiai 
kurioje įvyks gedulinga s pa
maldos ui voliotiioK Hiilij- 1'° 
pamaldi.i bus nulydClas į Sv. 
Kas tmlero kapines . 

Nuoširdžiai kviečiamo visus: 
gimines, d r a u g u s ir pa / j s t amus 
dalyvaut i Biose laidotuvėse. 

Nuliūdo: / .nmna. l)ukt»T'. 'Žen
tas , A mik JIS | r kiti g-lniinos. 

I .aidotuvin d i rek tor ius l ' t l r a s 
Gurskis . ' I \ i . SK 8-6711. 

Mii"« birželio 24, 1952, 
vai. ryto, su l aukės 4G m. 

GrmS Chlcaffo, III. 
Pasi l iko d idel iame nul iūdimo 

HeSUO .Mary, ftvogeris Joseph 
Lano; brolis Bam, Svogorka 
Stella; sesers sūnus Leon Sl-
rus Ir Jo žmona Veron ika Ir 
,\ų še imos J u d y ir Danny; 
teta Apolionija Tarasovieh ir 
jos še ima ; pusscserS 1'aulino. 
Btroud Ir Selma; 2 pusbrol ia i 
J o h n Ir Stanley Paul is ir šei
m a ; pussesere Stella Maehak 
ir še ima Ir daug kitii g lmlnlg , 
d iaugi j ir pažįstami; . 

Kūnas paša rvo ta s Mažeikos 
Ir Kvans koplyčioje, cs i r . So. 
W ė s t o m A\«. 

Laldotuvfii įvyks ke tv i r t a 
dieni, biržollo 21 d., iš koply
čioj! 8:30 vai. ryto bus a t ly
dė t a s į G imimo P a m l e s švč. 
parap i jos bažnyčių, kurtojo J-
vyks gedul ingo* p a m a l d o s u* 
volionies siela, Ro pamald i ; bus 
nu lydė tas ) ftv. Kaz imiero kap . 

Nuoširdžiai kviečiamo VisUS! 
gimines , d r a u g u s ir pažįstamuH 
dalyvaut i šiose laidotuvčso. 

Nul iūdę: S«"M«<>, š \ogoris , bin> 
Ils. 1><"<1«", TetO, pussesorč, IHLS-
biol la i Jr ki t i giminė*. 

l.adiotuviij d i r ek to r ius "Ma-
žeika Ir Kvuns. Tol. U L 7-8600 

A. A. 
ONA PIAULOKAS 

(tčvų pavarde, Vnitkovleifite) 
Gyveno Gardon Lano & 791 h 

St., Jus t iee Tark , Tll. 
Mirė 1962 m., birželio 28 d.. 

2:l.r> vai. ryto, Hiilaukusl s sna t -
Gimč Lietuvoje. Kilo ift T ra 

ki; apskr ič io , J a r g ė n u kaimo. 
Pasili'ko d ide l iame nu l iūd ime 

dūk to Mary. žentas Jo.srph 
Lino; 2 sūnūs: Saro, marti st' i 

ia ir Chaties; anūkas Leon Sl-
rus, Jo žmona Voronlea; 2 pro-
a n ū k a l : J u d y Ir Donny; sesuo 
Apolonija Tarasevloh ir jos šei
ma : pusbrol is Vladas N'orenke-
vi( ius, jo žmona Ona ir kiti gi
minės, d rauga i , pažįs tami. Lie
tuvoje l iko sesuo Elona Kacza-
nowska. 

Kūnas paša rvo tas Mažeikos 
Ir Kvans koplyčioje, C8 45 So. 
Wes te rn A ve. 

Laidotuves (vyki kotvirtadle-
nj. birželio 26 d., is koplyčios 
S: 30 vai. ryto bus a t lydė ta J 
G imimo Panelės švč. p a r a p i 
jos bažnyčia, kur io je jvyks ge
dul ingos p a m a l d o s u* velionės 
•iola. Po pama ldų bus nulydftta 
.> šv. Kazimiero- kap ines . 

Nuoširdžiai kv ieč iame visus: 
gimines, d r a u g u s ir paž į s t amus 
da lyvaut i slose laidotuvčso. 

Nul iūdę: Dtiktč, AtiHas, Sū
nūs . Mairtl, Anūkai , Sosno, pus 
brolis i r ki t i giminė*. 

Laidotuvių d i rek to r ius Ma
žeika ir Kvans. Tel. HK 7-8600 

John ¥. Eutteikfc 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

4605-07 South Hermitage flvenue 
T e l . Y A r d s 7-1741-2 i r B l s h o p 7-9481 

4330-34 South California Avenue 
Telefonas Blshop 7-9719 
AMRULANCE D I E N * IR NAKTĮ 

ANTHONY B. PETKUS 
IJODOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 SO. WESTERN AVK. 1410 S. 50th AVE. 

CHICAGO, 1LL. CICERO, l i X . 

GIU)\elull 6-0142 

HEmlock 4-2644 
TOvvnhall 3-2109 

l t " M • ^ • l ' " « ^ « ^ i : ; . » « ' « ^ « ^ ! \ « 
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pravedamos LSK Perkūno fut- Jenčiui, Petrui Tamašauskui, Bal
trui Klcponiui, Nikodemui Jodkai, 

bolo komandos treniruotes, ku- f Jokimui Mikšiai ir Antanui An 
rioms vadovaus futbolininkas I drukaičiui; 
Kazys Baltramonaitis . Treni
ruočių pradžia 6 vai. vak. 

IJSK PERKŪNO NARIŲ 
SUSIRINKIMAS 

Birželio mčn. 28 d., šeštadie
nį, 6 vai. vak. Hollywoodo sve
tainėje, 2419 So. 43rd Str., šau
kiamas visuotinis LSK Perkū
no narių susirinkimas. 

Bus aptar t i išvykos į Cleve-
landą klausimai bei kiti aktu
alūs reikalai. 

LSK Perkūno Valdyba 

Sv. Ritos mokyklos tėvų-moky-
tojų sąjungai, ypač jos Atstovėms 
ponioms: Almai Dvareskienei, K. 
Eichorn, J. Champy ir C. Corri-
veau; A 

B. Čiurlionio laidotuvių koply
čios direktoriams ponui ir poniai 
Juozokams. Tegu visiems atlygi
na Dievas! 

Petronėle Kazlauskiene ir 
sūnus Algimantas 

Lavvrenee, Mass. 18 Hannagan St. 

Naudinga Knyga 

Šeimininkėms 

KRONIKA 
Mėnesinio katalikiškojo jau

nimo žurnalą* "Atet is" , iseinan-
natis Brooklyne, tur i nuolatinj 
sporto skyrių. Paskut iniame — 
gegužes men. "Atei t ies" nr. til
po Edv. Šulaičio s tr . "Didesnio 
sportinio entuziazmo". 

P. r« tu" Zil.utyte, jauna LSK 

S O P H 1 E B A R Č U S 
U WGES •tDries — Banga 1390 

PIRMAD iki PENKTAD. 
8:43 iki 9:30 vai. m e 

SESTAD. 8:30 iki 9:30 vai. m e 
LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS 
U to* pat stoties PIRMADIENIO 

vakare nuo 7 iki 8 vai. 

RADIO PROGRAMA 
7121 SO. ROCKWELL ST. 

Chicago 29, I1L TeLBKmlock 4-2413 

įsigykite šia puikią mąstymo knygą dabar! 
K u n , D r , J . V a i t k e v i č i a u s , M I C 

GYVOJI DVASIA 
ANTRAS TOMAS 

M ą s t y m a i k i e k v i e n a i d i e n a i 
n u o p r i e š g a v č n i o i k i ' 2 s e k m . 
po Ve lykų . 

K i e t i g r a ž ū s v i r še l i a i , 

543 pus i . , k a i n a 5 dol . 

U ž s a k y m u s s i ų s k i t e : 

" D R A U G A S " , 23^4 So . O a k l e y Ave . , C h i c a g o , III. 
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LIUDĖSIO VALANDOJ 
štmkitt 

MA2EIKA « EVANS 
L A I D O T U V I Ų D I R E K T O R I A I 

6845 So. Westcrn Ave. Air CondiUomed koplyfia 
REpubllc 7-8600 — 7-8601 Automobiliams vieta 

Tiems, kurie gyvena kltoso mleato dalyse; gausime 
koplyčią arčiau jūsų namų. 

TADO BALČIŪNO 
PRECIZIŠKAS LAIKRODŽIŲ 

TAISYMAS 
Perkūno s ta lo tenisininke, uoliai '2156 W. 2Srd tik; YA. /-0841 
ruošiasi Clevelande įvykstan
čioms Š. Amerikos liet. sporto 
žaidynėm-. Ši žaidėja teikia 

1 liaik rodžiai c lektrontf Kai p a t i k r i n a 
mi ir a t n a u j i n a m i . AtstovybSs viaoae 
Čikagos lietuvių ko lon i jose Darbo 
vai.: (• 8 »al. vak. Šeštadieniais nuo 

10-S vai. vakaro. 

MAISTO GAMINIMO KNYGA 
P a t u o s e 

H. MAČIULYTE - DAUGIRDiENf l 

157 pusi. Kaina $2.00 
UŽHakytnus aiijsUlte tuo jaus : 

"DRAUGAS", 
2334 S. Oaldey Ave. 

TTTicago 8, UI. 

SEKANTIEJI YRA NARIAI CHICAGOS LIETUVIU 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJOS 

Mes t u r i m e koplyč ias 
v I s o H e O h t c a t M i» 
l lose lando d a l y ^ 1 r 
tuoj aus | iu ta r -

uaujunt. 

AntbiUansij patarnavl-
iuas y r a t e ik i amas 
• liciuj ir n a k t J. B a i 
k a l e i a ūk i t e 
mus. ' 

STEPONAS C. LACHAWICZ 
2814 West 23rd PLACE Tel. Vlrginia 7-6672 
10756 S. MICHIGAN AVE. PUUman 5-1270 

PETRAS P. GURSKIS 
659 VVest 18th STREET Tel. SEeley S-5711 

3307 S. L1TUAMCA AVE. 

PERSKAITĘ "DRAUGĄ'', 
DUOKITE JĮ KITIEMS. 

PRECIZINIS TELEVIZIJOS IR 
RAJUM 

APARATŲ TAISYMAS 
Kažinlitgaa Ir garantuotus darbas. 
Apara t a i n e m o k a m a i p a i m a m i ii 

pi įs ta tomi ) namns. 
DARBO VALANDOH: 6 v.v.—10 v.v. 
še š t ad ien ia i s : 8 v. ryto—MI v. vak. 
M. RIMKUS. 41 l t Ko. Francisco. 

Telef. Y A 7-10»» 

ts «i,;tįMw 

ALFREDAS VASAITIS-VANCE 
1446 South 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1001 

" POVILAS J. RIDIKAS 
3354 S. HALSTED STREET 710 W. 18th STREET 

Telephone YArds 7-1911 

LEONARDAS F. BUKAUSKAS~' 
10821 S. MICHIGAN AVE. Tel. COmmodore 4-2228 

ANTANAS M. PHILLIPS 
Tel. YArds 7-3401 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 S. LITUANICA AVE. Tel. YArdi* 7-1138—1189 

JULIUS LIULEVIČIUS 
4348 S. CALIFORNIA AVE. Tel. LAfayette 3-3572 

LEONARDAS A. EŽERSKIS, 
1646 WEST 46th STREET Tel. YArds 7-0781 

\&$Mm 
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9**2199 
X I^eonardas šimutis, „Drau 

go" vyriausias redaktorius, praj 
eitą penktadienį, š. m. birželio • 
men. 20 d. atšventė savo reikš-

X Vladas Butėnas ir Dalia 
Meškauskaite susižiedavo, greit 
žada būti ir vestuvės, o dar 
greičiau (šitą penktadienį) bus 
Butėno vardadienis. Tada Cice-

| roję bus linksma, nes, gi, Vla-
i do Buteno-Ramojaus įmantri ir i 
vabalnikienišku sąmojumi per-1 
sunkta plunksna vis daugiau ir: 

, daugiau mcertečių pritrauMa 
ne tik j „Draugo" puslapius, 
bet ir j „Draugo" skaitytojų 
sąrašą, minga jtibilejŲ spaudos darbe. 

Tą dieną redaktoriui suėjo 251 X Emilijos ir Martyno Gel
mėtai, kai jis yra „Drau-į tautu sūnus buvo pakrikštytas 
go" redaktoriumi. Redakcijos šį sekmadienį Nek. Pras. Pan. 
nariai ir administracijos perso-! Svč, bažnyčioje Tomo vardu, 
nalas buvo susirinkęs pasvei-' Emilija yra žinomų brangeny-
kinti redaktorių ir linkėjo d a r b i ų krautuvės savininkų Mr. ir 
antrus 25-rius metus sulaukti • Mrs. Kass duktė. Martynas žy-
ir vesti „Draugą" taip suma- j maus veikėjo ir aukotojo Anta-
niai, kaip iki šiolei vedė. ! no Geštauto sūnus. Krikšto te-

„ . , „ . , , i vais buvo Marytė Geštautaitė, 
X Brighton Parko skauta i . ! . . ,„ M I ' - U - J U ! - . . ™n , , . ,. _ „- , , i tėvo sesuo ir Miekelnmas, mo-Grazus birželio men. 15 d. sek- . „ 
,. . . , , - . tinos pusbrolis, 

madiems surinko nemažą burj! 
skautininkų ir skautų su šei- Į x J« K* vyskupas VViluam 
momis ir svečiais į Brighton! K. Cousins, neseniai paskirtas 
Parko parapijos kiemą. Iš čia i Peoria, 111., vyskupijos ganyto-
10 vai. autobusais, skambant ju, dalyvavo Leonardo ir Zitos 
l i e tuv i ška i dainai , i ške l i avo į \ š i m u č i ų pr ieš t r e j e t ą s a v a i č i ų 
Sand Dunes, į Jonyno ūk]. Vi- j gimusio sūnaus Roberto krikš-
si patenkinti, grožėdamiesi apy; tynų puotoj. Krikštynos įvyko 
linkių gamtovaizdžiais, per po- praėjusį sekmadienį. Naujagi-
rą valandų pasiekė tikslą. Ma- mio tėvas yra De Paul uni-
lonūs šeimininkai leido pasinau į versiteto ir Chicagos Mokytojų 
doti jų sodu, kuriame jie įsikū- Kolegijos profesorius, 
re. 

ARIMĄ Iš 14 ASMENŲ ĮVAIRIAUSIOS ŽINIOS 
Reikšmingas įrašas 

« * 

Prisiminė kardinolą 
Mindszenty 

Meldžiantis už tarptautinę 
taiką Tarptautinio Euch. Kon
greso metu, visose Barcelonos 
bažnyčiose buvo laikomos šv. 
Mišios už viso pasaulio ligonius 
ir kenčiančiuosius, o ypatingai 
už tuos, kurie kenčia, gindami 
savo tikėjimą anapus geležinės 
uždangos esančiuose kraštuose. 
Tos dienos apeigų centre buvo 
pontifikalinės šv. Mišios Pijaus 
XII aikštėje už pasaulio taiką 
ir už persekiojamą Bažnyčią. 

Šv. Eugenijaus dienoje šv. 
Tėvas švenčia savo vardo die
ną. „L'Osservatore Romano" 
ta proga įsidėjo Jo Šventeny
bės fotografiją, po kuria kla
sine lotynų kalba yra išrašyti 
šie žodžiai: „Kai žemiškųjų rei 
kalų taip dideliame netikrume 
žmonių jėgos pasijunta per silp 
nos be Dievo pagalbos tvarky
ti istorijos įvykius ir kai dauge 
lis apgaulingomis teorijomia y-
ra viliojami atmesti krikščionis 
kojo mokslo dėsnius, į Tave Vy 
riausiasis Kunige Pijau, šian-

Tarp kėdžių, kurias užėmė Kon ,. ... 
r , , n . . .. . . . i dien su viltimi savo žvilgsnius 

grese dalyvaują kardinolai, vie- . . . . . „, 
kreipia visi tikintieji, ir Tavo asmenyje išpažindami Tą, ku-na kėdė buvo palikta neužimta. 

Ant jos padėtas gėlių vainikas, . . . . . , ? . , . : . . . , i no esi Vietininkas zemeie, visiems primine del tikėjimo bol | , A x. . T. .. , „ ., , ,. Tr .. . .drauge su Apaštalų Kunigaikš-
ševikų kalinamą Vengrijos pn 

Atvaizde matome Renne Marcelle, jo Žmoną ir 12 vaikų, kurie gyvena Bronx, New York. Jų šeimos 
jauniausias turi 7 mėn., o vyriausias — 18 metų. Jų šeima buvo išvaryta iš buto. Laikinai juos 
priglaudė Mr. Ida Zacchario. Marcelle, dirbdamas kaip mašinistas, j savaitę gauna 60 dolerių. 
• — ^ 1 

mą kardinolą Mindszenty. 

IŠ ARTI IR TOLI 
A. J. VALSTYBĖSE i DID. BRITANIJOJ 

— Ir jiems reikia valgyti.! — Londono parapijos jubile-
Balfo Direktorių Valdyba bir-1 jus. Gegužės 31 d. Londono lie-

Ant žolės jatsirado įvairūs X L. Vyčių 36-tos kuopos ls-
patiesalai prikrauti valgių, o te- įvažiavimas, kuris įvyko perei-
vų k-to iždininkas Sereičikas |tą sekmadienį Sand Dunes, DU
SU A. Paulium ir co. tuoj p a t , ™ labai sėkmingas. Nors iš Chi 
atidarė „svaiginamų" gėrimų I c*gos važiuojant buvo lietinga, w • 
parduotuvę, kurios centre buvo tačiau pasiekus Indijaną sau-
„baltoji meška". Ją su malo- totfi priglaudė visus savo priė
mimu naudojo suaugę, o jau
noji karta troškulį malšino su 
7 up ir coca cola. 

Pasidalinę įspūdžiais, pailsė
ję po kelionės ir pasimaudę, 
grįžo atgal į ūkį, kuriame lau
kė skautiškas laužas. Laužą ve 

želio mėn. išsiuntė į Vokietiją 
$3.809.59 tremtiniams šelpti, nu 
rodydama, kad iš tų pinigų $2.-
593.10 būtų sunaudota našlių 
su mažais vaikučiais, našlaičių, 
daugiavaikių motinų, senelių, li
gonių, džiovininkų ir vaikučių 

$20.00 Varelio lietu
viams, .$81.25 Mažosios Lietu
vos Tarybai, $115.00 bendrai 
lietuvių mokyklų šalpai ir $1.-
050.24 Diepholzo gimnazijai. 

Lietuviams tremtiniams Vo
kietijoj aukotojai prašomi ir va 
saros laiku nepamiršti, kad val

dė A. Karnavičienė. Uždegus n } k u i _ i š v a ž i a v i m u i į M a r i j 0 s 
laužą sktn. Zailskienė kalbėjo ; k a l n e l i u g ( T - y ų M a r i j o n ų s e 

apie birželio mėn. trėmimus, 
paminėdama, kad anais baisiais 
laikais skautas taip pat b u v o j a , k s t a b i r ž c l i o ( J u n c ) 2 9 
tremiamas ir gelbėjo tremia- j d . , r e n g i a N e k a l t o p r a s i d 6 j i . 
miems. Stovyklos reikalais ir 
tėvų dienos proga kalbėjo skau 
tų kapelionas kun. Vaišnys. Po 
jo kalbos, visi vaikai savo tė
vus apdovanojo gėlėmis. Dar 
kalbėjo sktn. Meiluvienė ir ūkio 
savininkas Jonynas. Brighton 
Parko skautai ir skautės atli
ko keletą pasirodymų ir pa
dainavo. 

Laužas baigtas tradicine „A-
teina naktis", dalyvaujant skau 
tams ir svečiams. 

globstin. Visi 36-tos kuopos vy
čiai iš Brighton Parko buvo la
bai patenkinti savo išvažiavi
mu. 

X J. Kenilis ir V. Gečiene 
organizuoja Brighton parko ko (gyt reikia kasdien, gydytis rei-
loniją pirmam šios vasaros pik-1 kia neatidėliojant, rengtis rei

kia kasdien. 
Tuoj Balfo Centras išsiunčia 

6.000 sv. rūbų bei avalynės. 
36,000 sv. kiaušinių miltelių 

jau išdalinti stovykloms ir pa
vieniams Vokietijoje. 

minarijos ūkis). Pas juos ga
lima gauti buso tikėtų. Pikni-

mo Seserų Chicagos rėmėjai. 

X Dan Kuraitis, žinomas lie
tuvis visuomenininkas, sekma
dienį kalbėjo Margučio radijo 
programoj apie adv Antaną 
Olį ir kvietė dalyvauti taip va
dinamoj ,,Golfo Dienoj" liepos 
2, kuri skirta Antanui Oliui, 
Chicagos Sanitary District Pre
zidentui, pagerbti. 

X Sylvijos Kučaites ir Bro
niaus Zaniausko vestuvės įvyks 

Lietuvos kvota. Illinois j liepos 5 d. 4 vai. šv. Jurgio 
valstybės senatorius P. Doug-
las savo kalboje, kuri buvo iš
spausdinta „Congressional Rc-
cord", pažymėjo, kad įsilei-
džiant tremtinius kvotos sąskai 
ton, puse Lietuvos kvotos jau 
išnaudota iki 2087 metu, taigi, 
daugiau, kaip šimtui metų pir
myn. Latvijos, Estijos ir Lie
tuvos kvotos labiausiai apsun
kintos (latvių kvota net dau
giau kaip trims šimtams me
tų). Kaip žinome, Lietuvos kvo 
ta nustatyta 386 žmonės per 
metus. Pusei esant išnaudotai, 
dabar tegali įvažiuoti po 193 
per metus, o prašymų, siekian
čių pasinaudoti Lietuvos kvo
ta, yra paduota 12.385. 

X Aloyzą Baroną pasvei
kino jo vardo dienos proga bū
relis jo draugų, gerbėjų ir sa
telitų. Jo kaimynas (ir Lietu
voje ir Cicero), dr. Kazimieras 
Sruoga, papasakojo, kaip tuo 
laiku, kada Baronas ganė kar
ves ir avis jo tėvo kaiminyste-
je (Dumbliūnuose) vienas iš 
Barono saugotų avinų perplau
kė upę (Tatula) ir negyvai už
mušė Sruogos aviną. A. A. Sruo 
gos tėvas Pranciškus užmokėti 
už aviną nereikalavo, tik tuč 
tuojau pareikalavo, kad Baro
nas pasimelstų taftn, kad atei
tyje tokių nelaimių jam nebe
pasitaikytų. 

bažnyčioje, vėliau parapijos sa
lėje bus vestuvinės vaišės. Jau
nosios tėvai, veiklūs Bridgepor-
to lietuviai, jau išsiuntinėjo 
žiedeliu papuoštus kvietimus. 

X Agnieška Stašaitienė, 1413 
So. 48th Court, Cicero, 111., 48 
kuopos narė ir Illinois valsti
jos direktorė šiuo metu labai 
smarkiai darbuojasi, kad kuo 
daugiau prirašytų naujų narių 
Moterų Sąjungos organizacijai. 

X Rūta Kerelyte, baigusi 
MacCormick Business College ir 
įsigijusi diplomą už specialią 
komercijos šaką, pradėjo dirbti 
vienoje žymioje kosmetikos fir
mos įstaigoje. 

X PranutS Simuty te, „Drau
go" redaktoriaus brolio Stasio 
duktė, ir jos draugė Lidija 
Grinskyte, abi kanadietės, šio
mis dienomis vieši Chicagoje 
pas šimučius. 

X J. Vilimas, Amerikos lie
tuvis, esančios Chicagoje leidyk 
los Fides direktorius, gavo kar
dinolo Stritch laišką, kuriame 
augštai vertinamos leidyklos 
pastangos. 

X Poeto Maironio 20-ties me 
tų mirties sukaktuvių minėji
mas bus atžymėtas šeštadienį, 
birželio 28 d., Margučio radijo 
programoj. 

— Nustojo jėgų. B. Abucevi-
čius, 15 John S t , Amsterdam, 
N. Y., jau ilgą laiką guli supa-

tuvių šv. Kazimiero par. šven
tė auksinį jubilėjų. Ta proga 
buvo surengtas vykęs koncer
tas, sutraukęs gražų būrį para
pijiečių ir svečių. Koncerto pra 
džioje klebonas kun. K. Matu
laitis, MIC, padėkojo visiems, 
kurie prisidėjo prie „Londone 
Lietuvių Bažnyčios Auksinio 
Jubilėjaus" knygos išleidimo ir 
įteikė jiems auksiniais viršeliais 
įrištas knygas. Aukodami para
pijos išlaidoms padengti po 1 
svarą, čia pat knygą įsigijo 
Kasparaitienė, Šteinyte, Kali-
šiūtė, P. Liūdžius, Tamoševi-
čius, P. Kevalaitis, V. šalčiū-
nas, J. Mašalaitis ir J. Parulis. 
Toliau sekė „Ant bedugnės kra 
što" vaidinimas, kurį pastatė 
Londono Meno Sambūris. Reži
savo J. Mašalaitis. Vakaras da-

ITALIJOJ 
— Italijos radijo stotis už

sieniui, trumpomis bangomis į-
vedė ir lietuvių kalba translia
cijas. Jos vyksta kasdien 12 
vai. 30 min. (Amerikoje 5:30) 
po 15 min., bang. 31, 35, 49, 92. 
Transliacijas parengia dr. J. 
Gailius, pereitais metais Romos 
universitete baigęs ekonomiją. 
Transliacijų vedėją apmoka ita
lų radio stotis. Transliacijoje 
nemažai vietos skiriama ir lie
tuviškam reikalui. 

— Grįžta Romon. Vyskupas 
V. Padolskis laukiamas šiomis 
dienomis grįžtant į Romą. Jis, 
grįždamas iš Barcelonos, aplan
kė J. E. Metrop. Skvirecką Aus 
trijoj. 

Mūsų la ikų g e d a 
Iš paskutinių statistikų pa

aiškėja, kad pusę Japonijos gy
ventojų sudarp jaunimas iki 20 | P i j a m e puslapy didelę Jievu 

čiu kartoja: Tu turi amžinojo 
gyvenimo žodžius". 

Paulekiūte spaudoje 
„The Detroit News" įsidėjo 

metų amžiaus; iš jų 26 milio-
nai ir 194 tūkstančiai yra vai-

t ė s P a u l e k i ū t ė s - R o k e f f e l e r i e n e s 
nuotrauką ir spaudos agentū-

, . . . . HA .. , ros reporterio pasikalbėjimą su 
kai iki 14 metų amžiaus, kas I. .„ f A_ _\ . „ „ , . 

, no ja, iš jos tėvų ūkio, Lowell, Ind. 
sudaro 36 proc. visų gyven- *\ ' * . , ? _ . - . . .,. 

m i • j-i.- -zi i i Anot Paulekiutes, vieno milio-
tojų. Tokia padėtis iškelia sun- i , , . 
, . . . . . ui no dolerių suma (kurią skina 
kią gyventojų perteklius proble ' . _ , , . . . . . 

tėvas sūnaus auklėjimui) yra 

jubilėjaus šventės rengimo pri
sidėjusiems nuoširdžiai dėkojo 
kun. klebonas ir parap. bažn. 
komiteto pirmininkas P. Bulai-ralizuotas. fJieko dirbti negali .. 

BRAZILIJOJ 
— Gedulo minėjimas Sao 

Pauly. Birželio mėn. 14 d., įvai-
vė 9 svarus pelno. Visiems prie r i o m i g v a l a n d o m i g > septynios 

ir neturi jokio pragyvenimo šal 
tinio. Abucevičius tremtyje gy
veno Kempteno stovykloje, ir 
būtų labai gražu, jei tos pačios 
stovyklos buvę gyventojai, lie
tuviai tremtiniai, nelaimingąjį 
sušelptų. Aukas galima siųsti 
jam pačiam čia duotų adresu. 

— J. Krakauskaite, į JAV at 
vykusi nevardine sutartimi ir 
metus išdirbusi ūkyje, pereitą 
vasarą apsigyveno Philadelphi-
joj ir ištisus mokslo metus uo
liai triūsėsi šeštadieninėje li
tuanistikos mokykloje. J. Kra
kauskaite Lietuvoje ir tremty
je taip pat dirbo pedagoginį dar 
bą mūsų gimnazijose. 

— Lietuvių diena. Philadel-
phijos Lietuvių Diena, ruošia
ma rugpjūčio mėn. 3 d. Lietu
vių Bendruomenės pastango
mis, įvyks Ravenhill Akademi
jos parke. Spėjama, kad tai bus 
milžiniškos apimties nuotaikin
gas Philadelphijos ir jos apy
linkių lietuvių susibūrimas. 

— A. Ramanauskas, aktyvus 
Philadelphijos lietuviškosios vi
suomenės narys, jau keletą mė
nesių nesveikuoja, negalėdamas 
dirbti. Ramanauskas yra mati
ninkas. Philadelphijoje taip pat 
dirbo matininko darbą. 

— A. Gečiauskas ir A. Žu
kauskas, aktyvūs Philadelphi
jos ateitininkų moksleivių būre
lio valdybos nariai, šiais me
tais baigė High School ir se
kantį rudenį stoja į universi
tetą., 

— Dr. Bronius Kazlauskas 
dėsto tarptautinę teisę VVilkes-
Barre kolegijoje. 

— Dygsta paminklai. Birže
lio 2 d. Doncasterio kapinėse 
buvo pašventintas paminklas 
prieš kurį laiką mirusiam lie
tuviui A. Mikalauskui. Pamink
las padarytas iš marmuro, ku
riame įrėžtas auksinis kryžius 
ir įrašyta: „Kas sugrąžins į rū
tų šalį, kas, Viešpatie, namo 
parves". Paminklą šventinant, 
kapinėse dalyvavo gražus bū
relis vietos lietuvių, kurie iš
klausė kapeliono žodžio ir su
kalbėjo Viešpaties Angelą. 

Birželio 14 d. Bradfordo ka
pinėse buvo pašventintas a. a. 
Magdalenos Baltramonaitienės 
paminklas. Tai kuklus kryžius, 
kurio pjedestale įrašytos gimi
mo ir mirties datos (1882.IV. 
17 — 1952.111.23) ir šis įrašas: 
„Pasimelsk, atsidūsk, pasodink 
man gėlę, nes tremties skaus
mų širdis jau nepakėlė". Pa
minklą pastatė velionės duktė 
Konstancija, o pašventino vie
tos lietuvių kapelionas, dalyvau 
jant būreliui artimųjų. 

Liepos mėnesio pradžioje to
se pačiose kapinėse bus pašven 
tintas paminklas prie a. a. Skve 
recko kapo. Paminklo statyba 
rūpinasi velionies pusbrolis, ku
ris šiuo metu gyvena Notting-
hame. 

— Nottinghamo lietuviai trė
mimų sukaktį taipgi paminėjo 
birželio 14 d. puikioje salėje 
kartu su latviais ir estais. Pa
tys lietuviai minėjime negau
siai dalyvavo. Sekmadienį gau
siai susirinkę lietuviai išklau
sė specialių Mišių ir pamoks
lo, prisimindami ištremtuosius 
ir ryždamiesi kovoti dėl Lietu
vos laisvės. 

Sao Paulo radijo stotys trans
liavo kalbas, trukusias po 15 
min., portugalų kalba apie ma
sines deportacijas Pabaltijo 
kraštuose. 

Tos pat dienos vakarą, Minas 
Gerais valstijos sostinės Belo-
horizonto radijo stotis „Incon-
fodencia", transliavo specialų 
vaidinimą palydėtą lietuviško
mis meliodijomis. Programa 
baigta simfoniniam miesto tea
tro orkestrui grojant Lietuvos 
himną. o 

Birželio mėn. 15 d., Sao Pau
ly lietuvių bažnyčioje buvo pa
maldos už pavergtą ir kovojan
čią Lietuvą. Momentui pritai
kintą pamokslą pasakė kun. P. 
Ragažinskas. Pamaldose daly
vavo Lietuvos ir Latvijos kon* 
sulai, Pabaltijo Draugų S-gos 
garbės pirm-kas dr. Sinesio 
Rangel Pestana ir kt. 

Po piet, parapijos mokyklos 
patalpose, prof. Ant. Stonis 
skaitė įdomią paskaitą, paįvai
rindamas savo asmeniniais per 
gyvenimais iš komunistų oku
pacijos metu. 

Tą pat dieną popiet buvo iš
kilmingos pamaldos evangelikų 
bažnyčioj, kurias suorganizavo 
latviai ir estai. Šalia tų tautų 
vėliavų bažnyčioje dalyvavo ir 
lietuviai su savo trispalve. To
se pamaldose ir katalikų baž
nyčioje Viloje Zelinoje dalyva
vo ir Lietuvos konsulas p. Al. 
Polišaitis. 

Prie Dc. Vinco Kudirkos var
do mokyklos išlaikomos Liet. 
Sąjungos Brazilijoje, jau 13-ti 
metai veikia jaunučių choras, 
vedamas muziko Liudo Ralicko. 
Viloje Zelinoje šiais metais taip 
pat suorganizuotas toks cho
ras, vedamas muziko Alekso 
Ambrozaičio, Katalikų šv. Juo
zapo Bendruomenes choro ve
dėjo. 

mą, kurią norima išspręsti abor 
tų legalizavimu ir gimimų kon
trolės įstatymo įvedimu... Toks 
problemos sprendimas yra mū
sų laikų gėda, žinant, kad 4/5 
naudojimui tinkamos žemės pa
saulyje dar nėra apgyventa. E-
migracijos teisė tokiu būdu tam 
pa gyvenimo teise, kuriai ne
gali priešintis jokia vyriausy
bė, gindama savo nenaudoja-

i mas žemės nuo jaunų ir verž
lių tautų. i 

Barbariški komunistų 
metodai 

Iš raudonosios Kinijos ištrem 
tas vyskupas Boisguerin nese
niai grįžo į Prancūziją. Savo pa 
sakojimuose apie bolševikų ka
lėjimus jis patvirtino jau iš ki
tų šaltinių žinomas žinias apie 
barbariškus komunistų meto
dus. Vyskupas papasakojo, kad 
kaliniai yra traktuojami blo
giau už gyvulius. Jie turi mie
goti ant grynos žemės be jokio 
užsiklojimo, yra tortūruojami 
iki mirties ir t.t. Nesibaigian
čiais tardymais budeliai nekar
tą atsiekia savo tikslo: be pa
liovos girdėdamas įkalbinėjant, 
kad jis kaltas, kalinys pradeda 
su tuo sutikti, nors aiškiai ži
no, kad yra absoliučiai nekal
tas. 

Komunistine „biblija" 

Agentūra KIPA praneša, kad 
iš Pietų Afrikoj gyvenančių ru 
sų gautomis žiniomis Pietų Af
rikos Unijoje tarp vietinių gy
ventojų yra platinamas į zulų 
kalbą išverstas „šv. Raštas", 
kuriame tarp Abraomo, Noės 
ir kitų Senojo Testamento var
dų figūruoja taip pat Leninas 
ir Stalinas, ši „Biblija" tai y-
ra Senojo Testamento ir rusų 
komunistų partijos istorijos mi
šinys, kuriame prieinama net 
prie to, kad Leninas ir Stali
nas yra vaizduojami kaip akty 
vūs pasaulio kūrimo dalyviai. 
Pietų Afrikos gyventojai rusai 
užtikrina, kad šis leidinys yra 
spausdintas Maskvoje ir čia pla 
tinamas SSSR konsulato Preto 
rijoje rūpesčiu. Toliau agentū
ra KIPA pastebi, kad sovietų 
konsulatas Pretorijoje jau se
niai veda plačią komunistinę 
propagandą tarp vietinių neg
rų, platindamas bolševikinę li
teratūrą, ne tik Pietų Afrikoj, 
bet taip pat Katangoje ir Belgų 
Konge. 

permaža, nes ji norinti, kad jų 
sūnus gautų Rockffeleriams tin 
karną išsilavinimą. 

29.241.580 katalikų JAV 
Jungt. Am. Valstybių katali

kų Metraštis skelbia, kad šie
met JA Valstybėse yra 29.241.-
580 katalikų. Per pastaruosius 
metus katalikų skaičius paau
go 772.642. Tas pats Metraštis 
rašo, kad šiame krašte yra 3 
kardinolai, 27 arkivyskupai ir 
158 vyskupai, 24 arkivyskupi
jos ir 106 vyskupijos. Per pa
skutinius seseris metus atsi
vertusių į katalikų tikėjimą 
skaičius šiame krašte viršija 
100.000. 

Svarbu tremtiniams 
Visi tremtiniai, atvykę iš Eu

ropos į šį kraštą, privalo regi
struotis Displaced Person Com-
mission dviejų metų laikotarpy 
je kas šeši mėnesiai. Paskuti
nė registracijos data yra š. m. 
liepos mėn. 1 d. Registracijai 
blankų „Semiannual Report of 
Immigration Displaced Per-
sons" iš anksto galima gauti 
centrinio pašto rūmuose, Chi
cagoje. 

Šveicarijoje iš 4,700,000 gy
ventojų net du milionai yra ka
talikai, šveicarų katalikai lei
džia 69 laikraščius, iš kurių 23 
dienraščiai. 

A GIEDRIUS 

LEKUCIO 
ciTsmiNirmi 

136 puslapiai Iliustruota vaizdais 
aurtfitais su aprašymo turiniu. Ma
žieji skaitydami šia knygra avajos a-
pie tfivynę, o dideli prisimins pra
eities gražius laikus ir savo tėvynes 
vaizdus. 

Tai tikrai y r* graži Velyky dovana, 
kuria bus patenkinti ir dideli Ir 
maži. 
Knyga gaunama „Draugo" adminis
tracijoje. 

Kaina $1.50 

PIRKITE APSAUGOS BONUS! 

"Draugasr> 
2334 So. Oakley Ave. 

Chicago 8, UI. 


